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अचम्म मान्नु पर्दैन 


बाबुराम भट्टराईको पार्टी पनि अन्य पार्टीभन्दा रक्तिभर फरक छैन भन्ने प्रमाणित 
हुन धेरै समय लागेन (बबुरा बाबुराम, ११ भदौ) । अर्थमन्त्री हुँदा भट्टराईले राम्रो काम 
गरे र जनमानसमा गर्विलो छवि बनाए । तर, प्रधानमन्त्री भएपछि त्यसले निरन्तरता 
पाउन सकेन । यो असफलताबाट पाठ सिब्नुपर्नेमा उल्टै पार्टी फुटाएर नयाँशक्ति पार्टी 
स्थापना गरे । सुरुको केही समय उनले साँच्चै केही गर्छन्‌ कि जस्तो गरेका थिए । भिजन 
पन्ति राम्रो थियो । तर, पार्टी निर्माणको छोटो समयमै रामेश्वर खनाललगायत थुप्रैलाई 
उनले अड्याउन सकेनन्‌ । उपेन्द्र यावदसँगको एकताको प्रयास पनि विफल भयो । 
स्थानीय निर्वाचनमा लज्जास्पद हारपछि त अहिले उनी निकै कमजोर भएका छन्‌ । अझ 
विवेकशील र साझा पार्टी एक भएपछि त 
भट्टराईको नयाँशक्ति 'स्याडो'मा परेको छ । 
त्यसैले उनी पुरानै घर फर्किएर प्रचण्डसँग 
पौँठेजोरी खेले भने अचम्म मान्नुपर्दैन । 
७ सुशान्त खड्का 
सुकेधारा, काठमाडौँ 


- बाबुराम भट्टराई अवश्य पनि 
इमानदार नेता हुन्‌ । देशका लागि केही 
गरौँ भन्ने भावना छ उनमा । प्रत्यक्ष निर्वाचित राष्ट्रपतिको व्यवस्था भयो भने उनलाई 
टक्कर दिने विरलै नेता होलान्‌ । यो डर शीर्ष दलका सबै नेतामा छ । त्यसैले उनलाई 
भित्तामा पुग्याउने काममा ठूला दलका नेताहरू नै सक्रिय भएर लागेका छन्‌ । जनतामा 
उनको छाप र पहुँच देखेर नै माओवादी केन्द्रका नेता पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' उनलाई 
भेट्न टोखा पुगेका हुन्‌ । प्रचण्डजस्ता चतुर खेलाडीले त्यत्तिकै उनलाई आफनो पार्टीमा 
आउन आग्रह गरेका छैनन्‌ । तसर्थ, बाबुरामजस्ता नेता राजनीतिमा टिकिरहनुपर्छ । 
इमानदार नेता राजनीतिमा रहेसम्म आशा गर्ने ठाउँ बाँकी नै रहन्छ । 


७ सनम तुलाधर 
ठमेल, काठमाडौँ 


नत्र, रोग नियन्त्रण हुन्न 


परिणाम, ११ भदौ) ! 


सरकारी शिक्षक शिक्षक भएर सक्रिय 
भएर जिल्ला र गाउँ राजनीतिमा सरिक 
पार्टी अध्यक्ष अनि भएको र पार्टी सदस्यता 
सचिवको जिम्मेवारी लिएको प्रमाण भेटिन्छ 
सम्हालिरहेकाहरूबाट भने जागिरबाट तुरुन्त 


बेदखल गर्ने व्यवस्था 
शिक्षा ऐन-नियमावलीमा 
नगरेसम्म यो रोग 


यसबाहेक कस्तो अपेक्षा 
नै गर्न सकिन्छ र (कुस्त 
तलब सुविधा, पत्रु 


नियन्त्रण हुँदैन, अझ बढेर जान्छ । तसर्थ, 
शिक्षकलाई पढाउन दिउँ, राजनीति 
कार्यकर्ताले नै गरौँ । 
७6 गोपी उपाध्याय 
मणिग्राम, रुपन्देही 


धेरै अपेक्षा 


असुरराज्यको छत्रछायाँमा रहेसम्म 
सुनौला दिनको अपेक्षा नगरेकै 
वेश (असुरराज्यको अधीनस्थ हामी, ११ 
भदौ) । स्वास्थ्य क्षेत्रमा सुधार ल्याउन र 
हाम्रा सन्ततीको भविष्यका निम्ति लडिरहेका 
डा गोविन्द केसीजस्ता पात्र थोरै भए । यस्ता 
सत्‌ पात्र अरू पनि जन्मिनुपस्यो । अनि 
मात्र सुन्दर राज्यको कल्पना गर्न सकिन्छ । 
नत्र, सिस्नो रोपेर फूल फुलोस्‌ भन्ने अपेक्षा 
गरेजस्तै हो । बित्यामा अरूलाई गाली गरेर 
समय बर्बाद नगरौँ । 
6 तिलक महत 
पाटनढोका, ललितपुर 


समाजका गहना 


चुपचाप 
आफनो काममा 
दत्तचित्तले 
खटिरहेका 
दुण्डबहादुर 
बज्राचार्यजस्ता 
व्यक्ति हाम्रो 
समाजका 
गहना हुन्‌ 
(बुद्धबाणी-व्याख्याता, ११ भदौ) । यस्ता 
कर्मशीलको जति नै प्रशंसा गरे पनि कम 
हुन्छ । यस्ता पात्रलाई राज्यले सम्मान 
गरोस्‌ । र, यस्ता व्यक्तिबारे थप खोजबिन 
गरी सार्वजनिक गर्न सके हाम्रो सांस्कृतिक 
विरासत अभ धनी हुने थियो । 
७6 मिलन तुलाधर 
इन्द्रचोक, काठमाडौँ 


६ छाला आइतबार । १५ भदौ २०७४ 


हाम्रै कमजोरी 


नेपाल 
आयल निगमभित्र 
गम्भीर 
अनियमितता र 
जालझेल गरेर 
खान पल्किएका 
गोपाल 
खड्काजस्ता 
निर्देशकबाट 
राम्रो कामको 
अपेक्षा गर्नु नै 
हाम्रो कमजोरी 
हो (घोटाला- 
निर्देशक, ४ भदौ) । कुनै पनि सरकारी 
विभागको माथिल्लो तहमा पुग्नु भनेको राम्रो 
काम गरेर देखाउने अवसर हो । तर, कति 
कमाउन सक्यो भन्ने आधारमै व्यक्तिको 
सामाजिक प्रतिष्ठा बढ्ने अवस्था छ । यस्तो 
प्रवृत्ति रहेसम्म खडकाजस्ता व्यक्ति देखिई 
रहनेछन्‌ । त्यसैले खड्का प्रवृत्ति मौलाउनुमा 
हाम्रो समाज पनि धेरथोर जिम्मेवार छ । 
अर्कोतिर, उनले प्राप्त गरिरहेको राजनीतिक 
संरक्षण झनै खेदजनक छ । पटक-पटक 
कारबाहीका लागि मन्त्रालयसमक्ष फाइल 
पठाइए पनि ती फाइल बेवास्तामा पर्नु 
र धूलोले ढाकिने अवस्थामा पुग्नु साँच्चै 
दुःखलाग्दो क्रा हो । 


७ लक्ष्मण भण्डारी 


जोखिम मोलिरहेछु 


सरकारले सुन्दै नसुने पनि पीडाको पोको खोलिरहेकै त छु 
आँसुको भाषामा पनि अन्यायको कुरा म बोलिरहेकै त छु । 


सपार्ने नभएपछि बिगार कसैबाट नहोस्‌ भन्ने मात्र भावले 
मान्छेले रूचाउन्‌/नरूचाउन्‌ पञ्चामृत म घोलिरहेकै त छु | 


काँध हाल्न त सकिन्न कामना गर्नेसम्मको कुरा मात्रै हो 
पुगोस्‌/नपुगोस्‌ शान्तिको नाम मनको धूप पोलिरहेकै त छु । 


मान्छेले मान्छे बन्न पाउनुपर्ने मानवीय भाव उजागर गर्दै 
सम्पूर्णता दाउमा राखी स्वत्वका लागि जोखिम मोलिरहेकै त छु | 


अशुभ संकेत 
गैरसरकारी 

क्षेत्रबाट स्थापित मदन 

र पद्मश्री पुरस्कारमा 

लागि लेखकहरूबीच 

अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा 

देखिनु शुभ संकेत होइन 

[लिखकको रुवावासी ! 

२२ साउन) । पुरस्कारका 

लागि लबिङ गर्ने, पहँच 


(नियमित आकस्पिकता, ११ भदौ पढेपछि) 


७ रामचन्द्र राई 
छिनामखु, भोजपुर 


गालीगलौज गर्ने प्रवृत्ति 
गलत हो । आफ्ना 
पुस्तक परे वाहवाही 
र नपरे छिछि-दूरदूर 
नगरौँ । कृति 

उत्कृष्ट हुँदा हुँदै पनि 
स्रष्टालाई “मगन्ते 
संस्कार भएको' जुन 
आरोप लगाइएको छ, 


त्योचाहिँ अलिक हजम भएन । 


बढाउने र आफ्ना र आफू निकटका 


७ यज्ञबहादुर कार्की 


बानेश्वर, काठमाडौँ पुस्तक पुरस्कार-सूचीमा नपर्दा सत्तोसराप र मन्थली-२, रामेछाप 


.% 80,000 
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(&) विदेशबाट 
ज्यान बचाउने एसएमएस 


पश्चिम नेपालमा हालै आएको 
बाढीमा सिर्जना परियारको ज्यान 
एउटा एसएमएसले बचायो । बबई 
नदी उर्लेर परियारको गाउँ टदुवा 
डुबाएको भोलिपल्ट उनले छोरा 
जन्माइन्‌ | 'म बाँच्न पाएकामा 
भाग्यमानी सम्झिरहेकी छु,' 
आफूनो छोरालाई सुमसुम्याउँदै 
उनले भनिन्‌, 'बाढीले घरभित्रका 


लुगाफाटा, खाद्यान्न, भाँडाकुँडा 
सबै बगायो ।' धन्न, सरकारले 
आसपासका सबैलाई समयमै 
एसएमएसबाट आउन लागेको 
विपद्को जानकारी दिँदा प्रभावित 
ठाउँबाट ४ हजार ७ सय 
जनाभन्दा बढीले समयमै आफूनो 
बस्ती छाड्न सके | 

बबई नदीले पटक-पटक 


खतराको तह नाघिरहेकाले 
आफनो घरनजिकैको सुरक्षित 
ठाउँमा पुग्न सरकारी एसएमएसले 
सूचित गरेको थियो | श्रीमान्‌ 
साउदी अरबमा रहेका परियारलाई 
आफन्तले नजिकैको विद्यालयमा 
पुन्याएका थिए । खतराको 

संकेत देखिएसँगै जल तथा भूगर्भ 
विभागले आसपासका ५० हजार 
मानिसलाई तारन्तार 'अलर्ट' 
पठाएको थियो, नेपाल टेलिकम र 
एनसेलमार्फत | बाढी कम भएपछि 
परियार घर पुग्दा त्यहाँ हिलो, 
माटो र बालुवाले बस्नै नसकिने 
गरी असर पारेको थियो । थोमसन 
रोयटर्सका लागि अरूण कार्कीले 
लेखेका छन्‌, 'एसएमएस अलर्ट 
नभएको भए परिस्थिति झनै 
विकराल हुन सक्थ्यो । ९ 


66 प्रचण्डसँग हुँदा 
कमाउन नपाएका वा 
यता आएर अस्सँग 
बार्गेनिङ गर्ने प्रवृत्ति 
पनि पार्टीमा देखिएको 
छ। आर्थिक 
फाइदाका लागि 
अस्वाभाविक सक्रिय 
हुने र क्रान्तिको चाप 
बढ्दा धोका दिने 
अवस्था त आउँदैन 
भन्ने प्रश्न उठेको छ । ११ 
नेत्रविक्रम चन्द 


महासचिव, नेपाल कम्यनिस्ट पार्टी 


( छराद्ा आइतबार । १८५ भदौ २०७४ 


हि”. 


८2, 22 


पर्यटनबाट 


पैसा 


(सबै अर्ब रूपियाँमा) 


दीपक रौनियार 


निर्देशक 


छ. 


छ 


॥ एकेडेमी अफ मोसन पिक्चर 
पर्यटक सख्या आर्टस एन्ड साइन्सेसले 


सन्‌ २०१८ मा घोषणा 
[ हि ४४ १३ 0 गरिने ९०औँ एकेडेमी अवार्ड 
॥॥ ॥& (ओस्कर अवार्ड)मा विदेशी 
[आव ०७३/७४३ मा) भाषी चलचित्रका लागि 
रौनियार निर्देशित चलचित्र 
सेतो सूर्यलाई सिफारिस 
गरेकाले । 


ग्रोत : नेपाल राष्ट्र बैंक 


आइतबार । १५ भदौ २०७४ छिराल्। ९ 


५ 


जय जग्वो ! 


हामी । सायद यो नेपालीको राष्ट्रिय 


हेलो भारत 


विरोधका लागि मात्र विरोध गर्छौं 


उनीहरू कि सानो चित्तको हुनुपर्छ कि 
सानो परिवारको । ठूलो 


दिल भएका वा हु ढाल ठेगान पण 22004 


पहिचान 


मन्त्रिपरिषद 


हिचान नै हो | अहिले पनि प्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवाले जम्बो 

१ बनाए भनेर ट्यारट्यार 
सुनिएको छ | जसले विरोध गरे, 


ठूलो परिवार भएकाले यस्तो विरोध गर्नै ॥ 
सक्दैनन्‌ । किनभने, उनीहरूलाई थाहा 
हुन्छ, जम्बो वा सुपर जम्बोको महत्त्व | 
ठूलो संयुक्त परिवार चलाउन खाद्यान्नको 
प्याकेट होस्‌ वा पेय पदार्थ, हरेक 

चीज जम्बो रोज्दा फाइदा हुन्छ । 


| 0117 1421221 
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हट ठूलो परिवारलाई सानो प्याकेट वा 
सानो बोतल किनेर घर जानु 


भनेको झगडाको निम्तो दिनु 


१॥ 197 ] ४4 | 


पच्यो 


मात्र हो | त्यस्तै, विभिन्न 
दलको ठूलो संयुक्त सरकार 
चलाइरहेका देउवालाई किन 
जम्बो मन्त्रिपरिषद्‌ आवश्यकता 
भनेर प्रश्न गर्नु नै मूर्खता 
हो । अझ उनलाई त अहिले 


1100 ॥ 1 40 


अचेल धेरै कुरा ट्वीटबाटै हुन्छ । हाम्रा 
प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा सामाजिक 


बजारमा व्याप्त 'बाई वान गेट 


सञ्जालमैत्री नै छन्‌ । ७ भदौदेखि छिमेकी 


वान'को 


अनुसरण गर्न प्रेरित गर्नुपर्ने 
हो | जस्तो कि, उपप्रधानमन्त्री 
हुँदा मन्त्री फ्रि, मन्त्री हुँदा 

राज्यमन्त्री फ्रि | जय जम्बो ! 


काठमाडौँका प्रायः कार्यक्रमको एउटै विशेषता 
हुन्छ, समयमा सुरु नहुनु र भएपछि आसन ग्रहण, 
सम्बोधन र लम्बेतान भाषण | तर, उपराष्ट्रपति 
नन्दबहादुर पुन सहभागी कार्यक्रम तोकिएकै समयमा 
सुरु हुन्छ । उपराष्ट्रपतिका सुरक्षाकर्मीहरू कुकुरसहित 
कार्यक्रम सुरू हुनुअघि नै जाँचका लागि आउँछन्‌ | र, 
तोकिएकै समयमा उपराष्ट्रपति पुग्नासाथ सुरक्षाकर्मीले 
हलको ढोका पनि बन्द गरिदिन्छन्‌ । ढल्कंदै आउने 
निम्तालुहरू बाहिरै रोकिन्छन्‌ । एकछिनपछि समोसा 
नखाई घर फर्किन्छन्‌ | 
दायाँबायाँ नगरी महामहिम उपराष्ट्रपतिलाई नै मुख्य 
अतिथि बनाएको जाती । किनभने, यी महामहिम बडा 
फुर्सदिला छन्‌, काइदाका पनि | निम्तालु आउन्‌ कि 
नआउन्‌, कार्यक्रम त टाइममै हुन्छ कमसेकम | 


बा अनर्थविद्‌ 


हक 


१) छ्वटाद्बा आइतबार । १० भदौ २०७४ 


देश भारतको राजकीय भ्रमणमा गएका उनले 
देश छोड्नुअघि एउटा रोचक ट्वीट गरेर 
नयाँ रेकर्ड बनाए । उनले अंग्रेजीमा गरेको 
ट्वीटको नेपाली अनुवाद यस्तो हुन्छ, 'हेल्लो, 
भारत ! म आजदेखि राजकीय भ्रमण सुरू 


दवीदे सप्चिव 


ट्वीटमा बेलाबेला भझुल्किइरहने नेपाल सरकारका एक जना 
सचिवज्यूसँग भेट भयो । ट्वीट पारखी रून्चेलाई उनको ट्वीट-विद्वताको 
राज जान्न मन लाग्यो । किनभने, उनका ट्वीट हेर्ने हो भने लाग्छ, 
उनीजति जिम्मेवार कर्मचारी कोही छैन । उनी जति देशको माया भएको 
नागरिक पनि कोही छैन । अझ उनको ट्वीट-व्यस्तता हेर्दा लाग्छ, उनको 
काम ट्वीट गर्नुबाहेक अर्की कुनै काम छैन । तसर्थ, उनलाई पहिलो प्रश्न 
थियो, तपाईं किन ट्वीट गर्नुहुन्छ सचिवज्यू ? 
एक सासमा उनले जवाफ दिए, 'पानीमाथिको ओभानो हुन पाइन्छ । 
नेतालाई गाली गर्ने उत्तम माध्यम यही हो भन्ने हाम्लाई लाइराछ । 
देखाउन 
सरकारी कर्मचारीले अख्तियार 


मिल्छ । मन्त्रालयका 
पाइन्छ ।' 
गरे कसो होला ? 


ब्व सूर्जे नेवाः 


जनतालाई यतैबाट नैतिकताका पाठ पढाउन 
टिप्पणी र फाइलहरूमा देखाउन 
कहाँ गएर देखाउनू ? त्यो पनि 


नपाएको विद्वता 
 & ७ सित्तैमा ट्वीटबाटै 

ट्वीटे सचिवज्यूको 
ट्वीट रणनीति अन्य 


बव रूल्चे राइँलो 


11610 /1110141 ] 910 1060111119 गी)/ 3 
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गर्दैछु, मेरो भ्रमणले नेपाल-भारत 
सम्बन्धलाई बलियो बनाउने 
: विश्वास छ । यो त चेली फुर्कर 
प॥०५ पर माइतीमा दर खान गएजस्तो 
समन ति भाषा भयो, प्रधानमन्त्रीको 
316 ४5 ट्वीटर पोस्टको | 
। घिा।26€ा भारतले नै बोलाएर 
प्रधानमन्त्री देउवा दिल्ली गएको 
चराचर जगत्लाई थाहा छ | 
तैपनि, प्रधानमन्त्रीले 'हेलो भारत' 
भन्दै किन ट्वीटे ? उनको 
त्यो ट्वीटको ताल सायद 
बालुवाटारको बेहालको सन्देश 
हो | बेहाल र बेपर्वाह 
हुनुको कति मज्जा भइरहेको 
होला प्रधानमन्त्रीलाई, 
अझै भइरहोस्‌ । 


बा जुवाडे जेठो 


अर्का मसिहा 


प्रदेश-२ मा स्थानीय निर्वाचन ढिम्किन 
लागिसक्यो | अब राष्ट्रिय जनता पार्टी पनि 
चुनावमा जाने भइसक्यो । तर, तराई-मधेस 
शोक, भोक र रोगमै रूमल्लिरहेको 


छ | तर, यत्रो डुबानमा कथित मधेसी 
मसिहाहरूले दुई हप्तासम्म नाकमुख 
देखाएनन्‌ वा देखाउन भ्याएनन्‌ | दुई 
हप्तापछि त्यो बल्ल थाहा पाएछन्‌, सीके 
राउतले | उनी अबिर र लावालस्करसहित 
निरीक्षण भ्रमणमा टुपुल्किएछन्‌ । कुनै 
राहत-साहतको प्याकेज लिएर होइन, 
गरमागरम नारासहित | भोका-नांगा 
डुबानपीडितलाई उनले पनि मधेस मसिहाकै 
हैसियतमा गजबको नारा दिएका छन्‌, छुट्टै 
मधेस सरकार | अलग सरकार त त्यस्तै 
हो, स्वउपकारचाहिँ जरूर हुन्छ | आखिर 
सबै मसिहाले गर्ने यस्तै हो | 

बब लाल कुमाल 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 


मन्त्रीज्युको सारणर्वित मन्तव्य 


माननीय मन्त्री श्री गोपाल दहितजी दाङको एक सार्वजनिक समारोहमा आज्ञा गर्नुहुन्छ : 

'मुक्त कमलरी परिचयपत्र वितरण कार्यक्रम'जस्तो एउटा सामान्य कार्यक्रम भए पनि 
तपाईंहरूको अनुरोध टार्न नसकेर अत्यन्त व्यस्तताका बाबजुद म यहाँ आएको छु । प्रमुख 
अतिथिका लागि कुनै निवेदन चढाएर आएको होइन । तर, तपाईंहरूको लागि प्रमुख अतिथि 
भएर यहाँ आउँदा ममाथि घोर अपमान भएको छ । आज मलाई अरू कुरा गर्न इच्छा छैन । 

अगाडि मञ्चमा एक जना मान्छे उपरखुट्टी लगाएर बसेको तपाईंहरूले देखिरहनुभएको 
छ । बिनाहिचकिचाहट, बिनालाजसरम, अतिथिको आसनमा । उहाँ हुनुहुन्छ, यो जिल्लाको 
सीडीओसाप । कुन्नि के श्रेष्ठ रे ! नाम मलाई थाहा छैन । थाहा भए पनि 
त्यो नाम लिएर म आफूनो जिब्रोलाई अपवित्र पार्न चाहन्नँ । 
नामका पछाडि श्रेष्ठ तर काम हेर्नुस्‌ कति निकृष्ट । उहाँले 
आज मलाई गरेको अपमान जीवनभरि बिर्सन नसकिने छ। 
यसबारे तपाईंहरूले पनि थाहा पाउनुपर्छ । 

म साढे चार दर्जन सदस्य भएको मन्त्रिपरिषद्को 
एघारौँ वरीयताको मन्त्री हुँ भन्ने कुरा उहाँलाई थाहै 
रहेनछ । मन्त्रीमा पनि पीएचडी गरेको विद्वान्‌ मन्त्री 
म । यस्तो विशिष्ट व्यक्तिलाई कसरी सम्मान गर्नुपर्छ 
भन्ने पनि नजानी उहाँ कसरी सीडीओ हुनुभयो, 
मलाई आश्चर्य लागेको छ । 

मैले एलडीऔ सहित अरू 
कर्मचारी र सुरक्षाकर्मीकै अगाडि यी 
सीडीओलाई तथानाम गाली गरेको 
थिएँ। मलाई लागेको थियो, त्यति गाली 
खाएपछि उहाँ मेरो छेउछाउ आउने आँट 
नगर्नुहोला । तर, सरम नै नभएपछि के 
लाग्छ ! यहाँ उहाँलाई देखेपछि मेरो रिस फेरि 
जागेर आएको छ । अझै गाली गर्न मन लागेर 
आएको छ । तपाईंहरूका अगाडि फोहोरी गाली 
त म गर्दिनँ तर मैले गर्ने गालीमा तपाईं आफैँले फोहोरी 
शब्दहरू पनि थपेर बुझनुहोला । 

जब म नेपालगन्जको एअरपोर्टमा उत्रिएँ र वरपर हेरेँ, कतै कार्पेट-सार्पेट ओछ्याएको 
छैन । बाहिर आएर हेर्छु, दुई-चार पुलिस र एक-दुई जना कर्मचारी मात्रै छन्‌ । मैले सोचेको 
थिएँ, जिल्लाका सबै कर्मचारी, पुलिस, नेतासहितको ठूलो भीड मलाई लिन आएका होलान्‌ । 
सय-पचास नभए पनि २५ किलोसम्मको माला लगाइदेलान्‌, त्यो सब केही बन्दोबस्त छैन । 
मलाई एउटा सेकेन्डहेन्ड खादा पठाएर सीडीओ जिल्लामै नाचेर बस्ने ? ल हेर्नूस्‌, कति हेपेको ! 

गाडी हेर्नुस्‌ गाडी, सीडीओले मलाई लिन पठाएको एउटा कवाडी गाडी । त्यो पनि 
बिनाझन्डावाल । मन्त्री चढ्ने गाडीमा झन्डा लगाउनुपर्छ भन्ने एउटा सीडीओलाई थाहा हुँदैन ? 
म थोडै त्यस्तो कवाडी गाडीमा चढ्ने मान्छे हो ? ल हेर्नुस्‌, पाइला-पाइलामा मेरो अपमान ! अरूलाई 
अपमान गर्नेले अरूबाट पनि अपमानित हुनुपर्छ भन्ने थाहा छैन, सीडीओलाई ? 

अन्त्यमा म के भन्न चाहन्छु भने एउटा वरिष्ठ मन्त्रीजस्तो भीभीआईपीलाई एउटा 
राम्रो झन्डावाल गाडी पनि उपलब्ध गराउन नसक्ने यस्तो गैरजिम्मेवार सीडीओको हाम्रो 
सरकारलाई कुनै आवश्यकता छैन । म काठमाडौँ गएर यी सीडीओलाई अवकाशको चिट्ठी 
पठाइदिन्छु, ताकि फेरि अर्को कुनै मन्त्रीले यस्तो अपमान सहनु नपरोस्‌ । यति भन्दै म मेरो 
सारगर्वित मन्तव्य यहीँ टुंग्याउँछु, धन्यवाद । 
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रेवतीरमण खनाल | - 


कानुन पाठ्यक्रमको थालनी 


था रतको पटना विश्वविद्यालयसँग सम्बन्धन लिएर नेपालमा 
। कानुनमा स्तातक तहसम्म पढाइ हुने ल कलेज खुल्यो । 
त्यतिबेला दरबार हाई स्कूलको दक्षिणपट्टिको माथिल्लो तलामा 
त्यो पढाइ हुन्थ्यो । धेरैपछि प्रदर्शनी मार्गमा आफ्नै भवन बनाएर 
ल कलेज सप्यो । विसं ०२५ सम्म पटनाकै पाठ्यक्रममा पढाइ 
हुन्थ्यो । त्यसपछि त्रिविसँग सम्बन्धन प्राप्त गरी आफ्नै पाठ्यक्रम 
बनाउने क्रम सुरु गरिएको हो । 

आफनै पाठ्यक्रम बनाउन प्राचार्य रामराज पन्तको 
अध्यक्षतामा पाठयक्रम निर्धारण समिति बनेको थियो । त्यसमा 
म पनि सदस्य थिएँ । विभिन्न विषयका विद्वान्‌हरूले पाठ्यक्रम 
बनाएर समितिमा पेस गरे । मैले पनि नेपालको कानुन प्रणाली, 
कानुनी इतिहास, रिट निवेदन र सिद्धान्त, बहस पैरवी र नेपालको 
कानुनी लिखत विषय पढाउनुपर्ने सुझाव दिएँ । समितिका सबै 
सदस्यले सुझाएका विषयमा छलफल भयो । प्राचार्य पन्तले पटना 
विश्वविद्यालयको पाठ्यक्रममा रहेको हिन्दु विधिशास्त्र नेपाली 
पाठ्यक्रममा पनि राख्नुपर्ने बताए । 


पटना विश्वविद्यालयको म्ह दि 2 


पाठ्यक्रममा भए पनि हिन्दू 
विधिशास्त्रका पाठ्यपुस्तक पुनः 
प्रकाशित नभएकाले बजारमा 
अभाव थियो । उक्त विषय पढाउने 
शिक्षक पनि त्यस समयमा पाउन 
कठिन थियो । मैले सोही कुरा 
बताएँ । “तपाईंले प्रस्तुत गरेका 
विषयका पनि त पाठ्यपुस्तक 
छैनन्‌ नि,” पन्तको भनाइ थियो । 
(म आफैँ ती विषयमा पुस्तक लेख्छु 
र पढाउँछु,' भनेपछि मेरो क्रा 
स्वीकृत भयो । नेपाल हिन्दु राष्ट्र 
पनि भएकाले हिन्दु विधिशास्त्र हटाउन सुहाउँदैन कि भन्ने कुरा 
भएपछि कलेजमा पढाइ नहुने तर इच्छाधीनमा उक्त विषय राखियो । 

पाठ्यक्रम स्वीकृत भएपछि मैले सुझाव दिएका विषय 
पढाउने, अदालती अभ्यास गराउने र ती विषयमा पुस्तक पनि 
लेख्ने काम गरेँ । रिट निवेदन सिद्धान्त र विवेचना भन्ने पुस्तक नै 
लेखेँ । त्रिविले प्रकाशित गरेको उक्त पुस्तकको भूमिका शम्भुप्रसाद 
ज्ञवालीले लेखे । साझा प्रकाशनले दुइटा पुस्तक छाप्यो, बहस 
पैरवी र नेपालको कानुनी लिखत अनि विश्वका प्रमुख कानुन 
प्रणाली । यसरी नेपालकै पाठ्यक्रम सुरु भएको कानुनको पढाइ 
अझै त्यसै अनुरूप चल्दै आएको छ। 

नयाँ शिक्षा योजना लागू भएपछि दिउँसो पढाउनुपर्ने हुँदा 
सहप्राध्यापकको जागिरभन्दा दरबार नै ठीक लागेकाले मैले पढाउन 
छोडेँ । त्यहीबीच एक दिन कार्यालय जाँदै थिएँ, दरबारको पश्चिम 
ढोकामा एक जनाले “सर, सर !' भनेर कराएको सुनेँ । हेरेको त 
कानुनको डीन कार्यालयका परिचर रहेछन्‌ । उनले “जरुरी चिट्ठी 


पंक्तिकार खनाल ल कलेजका विद्यार्थीका माझ (दोस्रो लहरको दायाँ)का साथ 
माधवप्रसाद शर्मा, शंकरप्रसाद नेपाल, प्राचार्य रामराज पन्त, कृष्णप्रसाद भण्डारी, 
रामहरि जोशी, लक्ष्मण अर्याल आदि 


छ' भनेर दिए । भर्पाई गरी पठाएँ । कार्यालयभित्र गएर पत्र खोलेँ । 
हिन्दु विधिशास्त्रको ऐच्छिक विषयमा केही विद्यार्थीले फाराम 
भरेकाले प्रश्नपत्र बनाइदिन अनुरोध गरिएको रहेछ । 
त्रिवि कानुन संकायका तत्कालीन डीन ध्रुववरसिंह थापाको 
हस्ताक्षर रहेको यस्तै अनुरोध प्रसिद्ध कानुनविद्‌ रमानन्दप्रसाद सिंह 
र शम्भुप्रसाद ज्ञवालीलाई समेत गरिएको रहेछ । तर, त्यस विषयमा 
आफूहरू जानकार नरहेको बताएपछि ज्ञवालीकै सिफारिसमा 
उक्त प्रस्ताव मकहाँ पुगेको रहेछ । पत्र पढेपछि हाकिमसँग भैपरी 
बिदा मागेर निस्किएँ । त्यस राती प्रश्नपत्र बनाएर २ बजे सुतेँ । 
भोलिपल्ट बिहान अंग्रेजी र नेपाली दुवै भाषाका प्रश्नपत्र डीन 
थापालाई बुझाइदिएँ । खुसी हुँदै उनले भने, “तपाईंले त्रिविको 
लाज बचाइदिनुभयो ।” 
यस घटनाको एक वर्ष मात्र बितेको थियो, वरिष्ठ अधिवक्ता 
कुञ्जविहारीप्रसाद सिंह मेरो घरमा आए । मैले यसरी घरमा मान्छे 
भेट्ने गरेको छैन । अफिसियल कुनै काम छ भने अफिसमै भेट्‌ 
नुहोला' भनेँ । उनका ज्वाइँ हिन्दु 
विधिशास्त्र विषयमा अघिल्लो वर्ष 
फेल भएका रहेछन्‌, उनैका बारेमा 
कुरा गर्न आएका रहेछन्‌ । यस 
वर्ष उत्तरपुस्तिका मकहाँ आउने 
थाहा पाएर उक्त विषयमा पास 
गराइदिन भनी अनुरोध गरे । मैले 
'हुन्छ, हेरौँला' भनेर फर्काइदिएँ । 
र, अफिसतर्फ लागेँ । 
बेलुका अफिसबाट घर 
फर्किन्छु त त्रिविका तर्फबाट 
त्यही विषयका उत्तरपुस्तिका 
घरमा छोडेको पाएँ । अघिल्लो 
वर्ष मैले नै तयार गरेको प्रश्नपत्र 
यस वर्ष पनि दोहोस्याइएको रहेछ । गत वर्ष नेपाली भाषामा 
सोधिएको थियो, यस वर्षचाहिँ त्यसैको अंग्रेजी 'भर्सन' । अघिल्लो 
वर्ष मलाई नै एउटै प्रश्नपत्र अंग्रेजी र नेपाली भाषामा तयार गर्न 
लगाइएको थियो । दुई वर्ष एउटै प्रश्नपत्रले काम चलाएको देख्दा 
आश्चर्य पनि लाग्यो । 
सरासर परीक्षा नियन्त्रण कार्यालय, जमल पुगेर तत्कालीन 
नियन्त्रक सुदर्शन रिसाललाई ती उत्तरपुस्तिका फिर्ता गरिदिएँ । 
उनले नजाँचीकनै फिर्ता ल्याउनुको कारण सोधे । उत्तरपुस्तिका 
मकहाँ आउँदै छन्‌ भन्ने कुरा पहिले नै परीक्षार्थीका आफन्तले 
थाहा पाएकाले फिर्ता गरेको बताएँ । हिजो बिहान मात्रै भन्न 
आइपुगेको र बेलुका उत्तरपुस्तिका पुगेकाले यस्ता कपी जाँच गर्नु 
उपयुक्त नलागेकाले फिर्ता गरेको' बताएर कडै स्पष्टीकरण लेखेर 
छोडेँ, त्रिविले परीक्षासम्बन्धी यस्ता त्रुटि नसच्याएसम्म प्रश्नपत्र 
तयार गर्ने र जाँच्ने काम मबाट हुनेछैन ।' 
॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 


(“४ 
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॥॥ काशीराम डाँगी/लिबाङ (रोल्पा) 

स नाम हो- डा सुव्रत चक्रवर्ती तर 
खा माओवादीले दिएको नामचाहिँ- डाक्टर 
विप्लव । भारतीय नागरिक यिनी माओवादीद्वारा 
१० वर्षसम्म चलाइएको 'जनयुद्ध'का एक 
लडाकू अथवा माओवादी छापामार । त्यति मात्र 
होइन, माओवादी लडाक्‌ दस्ता 'पीएलए'का 
डिभिजन भाइस कमान्डर (भीसी) पनि । 
तत्कालीन सत्ताविरुद्ध नेपालका माओवादीले गरेका 
आक्रमणमा डा चक्रवर्तीको अनुभव छ । 

स्वास्थ्यकर्मीका रूपमा नेपाल छिरेपछि 
उनी अन्तत: माओवादी सशस्त्र द्वन्द्वका बेला 
लडाकूका रूपमा नेपाली माओवादी बने । 
उनको मुख्य काम त स्वास्थ्यकर्मीको थियो तर 
उनी माओवादीभित्र सक्रिय लडाकूसमेत बने । 
माओवादीले कैयौँ स्थानमा रेड' गर्दा प्रत्यक्ष 
रूपमा उनी संलग्न भएका थिए- आक्रमण 
गर्न र घाइतेको उपचार गर्न । त्यही क्रममा 
उनी माओवादी लडाकूका 'होल टाइमर' बनेका 
थिए । माओवादीमा लाग्दा नेपालका अधिकांश 
स्थान घुमेका उनी शान्ति प्रक्रियापछि भने 
भौतारिँदै घुमुवाका रूपमा समय काददै छन्‌ । 
बिरामी जाँचेर पाएको पैसाबाट पालिँदै आएका 
उनी पछिल्लो समयमा भने बेखर्चीसमेत बनेको 
गुनासो गर्छन्‌ । 

पेसाले आयुर्वेदिक चिकित्सक हुन्‌ उनी । 
उक्त विधामा उनले भारतमै स्तातक तहसम्मको 
अध्ययन गरे, बीएएमएस । पश्चिम बंगालमा 
जन्मी-हुर्केका ब्राहमण परिवारका डा चक्रवर्ती 
जागिरकै खोजीमा वर्षौअघि नेपाल छिरेका थिए । 
नेपालमा आयुर्वेदिक चिकित्साप्रति बढी विश्वास 
गर्ने थाहा पाएपछि अध्ययनपश्चात्‌ यता आएका 
थिए, उनी । भन्छन्‌, “आयुर्वेद पढेपछि काम पाउने 


आशामा म नेपाल पसेको थिएँ ।” 

बिसं ०४४ तिर सुर्खेतमा उनले औषधि 
पसल थाले । त्यही क्रममा पसल नजिकै बस्ने 
एक स्थानीय युवतीसँग प्रेम बसेपछि त्यो सम्बन्ध 
विवाहमा परिणत भयो । एउटी छोरी पनि 
जन्मिइन्‌ । तर, पछि माओवादी विद्रोहमा गाँसिन 
पुगेपछि परिवारसँग पूरै सम्पर्क विच्छेद भयो 
उनको । सशस्त्र विद्रोहको शान्तिपूर्ण समापन 
भइसके पनि उनको मन शान्त भएको छैन । 
परिवारसँग विछोडिनु र पराइको देशमा एक्लो 
अनुभव हुनु उनका लागि पीडादायी छ । 
“माओवादीमा लाग्दा म परिवारबाट अलगिगएँ, 
उनीहरू कहाँ छन्‌, कुन अवस्थामा छन्‌ थाहा छैन,” 
उनी भन्छन्‌, “युद्द लडेकाहरू सत्ता र शक्तिमा पुगे, 
म विदेशी भने बीचैमा अलपत्र छु ।” 

रोल्पाबाटै सुरु भएको माओवादी विद्रोहले 
चर्को रूप लिँदै गरेका बेला ०५५ तिर डा चक्रवर्ती 
रोल्पाको घर्तीगाउँमा औषधि पसल चलाउँथै । 
त्यो पसल माओवादीलाई नै जिम्मा लगाएर उनी 
भूमिगत भए । त्यसयता उनले आफना लागि 
केही सम्पत्ति जोडेका छैनन्‌ । माओवादी केन्द्रका 
केन्द्रीय सदस्य तथा रोल्पाली नेता मानबहादुर 
बुढामगर पनि डा चक्रवर्तीले विद्रोहका बेला 
उल्लेख्य योगदान गरेको स्मरण गर्छन्‌ । 

रोल्पाको लिस्ने, गाम, रुकुमको खारा, 
अछामको मंगलसेन, बेनी, बाँकेको रम्बापुर, 
कपुरकोटलगायतका स्थानमा माओवादीले रेड' 
गर्दा डा चक्रवर्ती साथै थिए । पहिलोपटक रुकुमको 
खारामा आक्रमण गर्दा घाइते भएका २ सय ५ 
जनालाई उपचार गरेको उनी सम्झन्छन्‌ “मसहित 
१२ जना स्वास्थ्यकर्मी थियौँ, दिन-रात भएको 
भिडन्तमा ज्यान जोखिममा पारेर काम गरौँ ।” 

माओवादी सशस्त्र द्वन्धमा प्रत्यक्ष संलग्न 
भएपछि उनी एक्ला भएनन्‌ । पूरै जमात, लडाकू 


र सयौँको संख्याका कार्यकर्ता उनको परिवार 
जस्तै थिए । त्यसैले हौसिएर तिनले भारतीय 
नागरिकताको समेत पर्वाह गरेनन्‌ । भन्छन्‌, 
“फेरि फर्केर जान मलाई लाज लाग्यो । बरू यतै 
वैधानिक ढंगले बस्न पाए हुन्थ्यो भन्ने लागेको 
छ ।” त्यसका लागि नागरिकता दिलाइदिन 
उनले माओवादीसँग कैयौँपटक आग्रह गरेका 
छन्‌ । नागरिकता पाउने अपेक्षा र आशामा उनी 
माओवादी नेताका घर-कार्यालय धाउँदा धाउँदै 
गलिसकेको बताउँछन्‌ । 

रोल्पाको तेबाङस्थित लिस्ने लेकमा 
संकटकालको अवधिमा माओवादी र नेपाली 
सेनाबीच भएको दोहोरो भिडन्तका क्रममा 
उनले आफनो पेसासम्बन्धी सम्पूर्ण कागज 
हराए । भारतीय नागरिकता र अरू कागजात 
राखेको झोला नै हराएपछि उनी एक हिसाबले 
परिचयविहीनजस्तै बनेका छन्‌ । नेपाली सेना 
समायोजनमा जाने चाहना भए पनि आफू विदेशी 
नागरिक भएकाले त्यो सम्भव नभएको उनी 
सुनाउँछन्‌ । “लडाइँ गर्न पठाउँदा व्रिगेड 
भीसी भन्थे तर स्वैच्छिक अवकाशमा पठाउँदा 
मलाई वेवास्ता गरे । न पैसा दिए, न त अहिले 
सम्झन्छन्‌,” उनको दुखेसो छ । 

माओवादीमा लाग्नुअघि उनले कम्युनिस्टले 
कहिल्यै पनि 'डिभाइड' गर्दैनन्‌ भन्ने बुझेका 
थिए । तर, अहिले नेपालको राजनीतिलाई देख्दा 
कम्युनिस्टकै कारण विग्रहको स्थिति आएको हो कि 
भन्ने लागेको छ उनलाई । “यसको मुख्य कारण 
माओवादीले विगतमा जातीय राज्य स्थापना गर्न 
गरेको प्रयास र गतिविधि नै हुन्‌,” उनी भन्छन्‌, 
“पहिचान र अधिकार खोज्ने नाममा मुलुकको 
एकता र सम्मानमाथि संकट ल्याउनु हुँदैन । तर, म 
विदेशी नागरिक भएर त्यसो भनेको होइन, करोडौँ 
नेपालीको चाहना पनि यही हो।” ७ 


आइतबार । १८५ भदौ २०७४ छाराछ। १४ 


त तह 


अशुभ सुरुआत 


पहिलो चरणमा निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरूको सय दिन पूरा 
भए पनि अघिकार र कामविहीन अवस्था 


॥॥ माघव बस्नेत 


रकारले हत्तपत्त ऐन नदिने भयो, 
त्यसैले दबाब समूह बनाउनु पप्यो 
भन्दै स्थानीय तहमा निर्वाचित 
जनप्रतिनिधिले ललितपुर महानगरपालिकाका 
मेयर चिरिबाबु महर्जनलाई त्यसको नेतृत्वका 
लागि आग्रह गरिरहेका छन्‌ । महर्जनचाहिँ अब 
एक-दुई साता कुर्दा पनि ऐन आएन भने के 
कसरी अघि बढ्ने भनेर सल्लाह गर्ने जवाफ 
दिएर टारिरहेका छन्‌ । 
सरकारले जेठ अन्तिम साता प्रदेश-३ का 
मेयर /उपमेयर, अध्यक्ष /उपाध्यक्षलाई भेला 
पारेर काभ्रेको धुलिखेलमा अभिमुखीकरण तालिम 
दिएको थियो । तालिममा उपस्थित उपप्रधान 
एवं स्थानीय विकास तथा संघीय मामिला मन्त्री 
विजयकुमार गच्छदार र सचिव दिनेश थपलियाले 
स्थानीय तहलाई आवश्यक पर्ने सबै ऐन-नियम 
संसद्मा पेस भइसकेको बताएका थिए । त्यसलाई 
द्रुत मार्गमा राखेर ढिलोमा ७ साउनभित्र पारित 
गराइसक्ने उनीहरूको प्रतिबद्धता थियो । मन्त्री 
र सचिवले प्रतिबद्धता जनाएको साउनको मिति 


१६ छाल आइतबार । १5 भदौ २०७४ 


टरेको पनि एक महिना बितिसकेको छ । मन्त्री 
गच्छदारले आफूले धुलिखेलमा दिएको वचन 
भुलिसके सायद । सचिव थपलियाचाहिँ विदेश 
भ्रमणमा छन्‌ यतिबेला । 

स्थानीय तहमा पहिलो चरणमा निर्वाचित 
प्रतिनिधिहरूको सय दिनको अवधि पूरा भएको 
छ । जनप्रतिनिधिले हनिमुन अवधिमा जनताका 
पक्षमा के गरे त ? किनभने, संविधानको 
अनुसूची-८ ले स्थानीय तहलाई २२ वटा 
शक्तिशाली अधिकार दिएको छ, जसमा नगर 
प्रहरी राख्ने, एफएम रेडियो सञ्चालन गर्ने, 
आधारभूत र माध्यमिक विद्यालयको सञ्चालन 
अनुमति दिनेदेखि स्थानीय कर (सम्पत्ति कर, घर 
बहाल कर, घरजग्गा रजिस्ट्रेसन शुल्क, मालपोत 
संकलन) घरजग्गा धनी पुर्जा वितरण, न्याय 
निरुपणसम्मका अधिकार छन्‌ । 

संविधानमा यति धेरै अधिकार दिइएको 
भए पनि त्यससँग सम्बन्धित ऐन-नियम 
अहिलेसम्म जनप्रतिनिधिले पाउन सकेका 
छैनन्‌ । परिणाम, यस अवधिमा एउटा पनि 
महत्त्वपूर्ण काम गर्न पाएका छैनन्‌ उनीहरूले । 
अझ रोचक के भने स्थानीय तहको पहिलो 


चरणको निर्वाचन भएको १७ दिनपछि १७ 
जेठको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले स्थानीय तहका 
निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरूको सबै अधिकार 
कटौती गरेको थियो । मेयर महर्जनका अनुसार 
यहाँसम्म कि जनप्रतिनिधिलाई रकम खर्च 
गर्ने त कुनै अधिकार नै छैन । मेयर ८ अध्यक्षले 
दैनिक ज्यालादारी कर्मचारी नियुक्त गर्नसमेत 
पाउँदैनन्‌ । “संविधानले स्थानीय निकायलाई बाघ 
मात्र होइन, सिंह बनाएको छ । तर, सरकार र 
कर्मचारीहरूले हामीलाई मुसा बनाइरहेका छन्‌,” 
महर्जन भन्छन्‌ । 

जबकि, स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५ 
ले नै स्थानीय निकायलाई भरपूर अधिकार 
दिएको थियो । १७ जेठको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले 
संविधानमा उल्लेख भएका त परै जाओस्‌, 
स्थानीय स्वायत्त शासन ऐन, २०५५ मा 
पाएका अधिकारसमेत कटौती गरिदिएपछि 
जनप्रतिनिधिहरू अधिकारविहीन भएका छन्‌ । 

सरकारले ऐन-नियम नदिएकै कारण 
स्थानीय तह र आन्तरिक राजस्व विभाग, 
मालपोतलगायत दर्जनौँ कार्यालयबीच लुकामारी 
परिरहेको छ । जस्तो कि, संविधानले दिएको 


हक अनुसार काठमाडौँ महानगरपालिकाले 
१२ प्रतिशत घर बहाल कर उठाउन थालेको 
थियो । तर, आन्तरिक राजस्व विभागले आफूले 
उठाइरहेको भन्दै हस्तक्षेप गस्यो । विभागको 
हस्तक्षेपपछि काठमाडौँ महानगरपालिकाले 
अदालत जाने चेतावनी दिएको छ । यो विवाद 
मिलिसकेको छैन । 

ललितपुर महानगरपालिकाले पनि यही 
हविगत भोग्नु पस्यो । १२ प्रतिशत कर उठाउन 
थालेपछि करदाताले साबिक तिर्दै आएको १० 
प्रतिशतमा महानगरपालिकाले थप १२ प्रतिशत 
कर लगाइदिएपछि आफूहरू दोब्बर र दोहोरो 
करको मारमा परेको गुनासो गरेका थिए । भएछ 
के भने अर्थ मन्त्रालयले बहाल कर नउठाउनू, 
त्यो काम सम्बन्धित स्थानीय तहकै हो भनेर 
जबसम्म परिपत्र पठाउँदैन, तबसम्म छुट 
दिन नसकिने भन्दै विभागले साबिकको १० 
प्रतिशत कर लिई छाडेछ । करदाताहरू 
दोहोरो मारमा परेको गुनासोपछि ललितपुर 
महानगरपालिका एक कदम पछि हटेको छ, 
ऐन नआउन्जेलका लागि १० प्रतिशत राजस्व 
विभागलाई नै छाडिदिने, दुई प्रतिशत मात्र 
आफूले लिने गरी । यस्तो समस्या काठमाडौँ 
र ललितपुरका हकमा मात्र होइन, निर्वाचन 
भइसकेका ६ सय १६ वटै स्थानीय तहमा 
देखा परेको हो । 

स्थानीय तहको अधिकारको पैरवी गर्दै 
आएका खिमलाल देवकोटाका भनाइमा स्थानीय 
तहमा ३० र प्रदेशमा २५ प्रतिशत गरी 
५५ प्रतिशत जिम्मेवारी तल्ला निकायलाई 
हस्तान्तरण गरिएको छ । तर, ८६ देखि ९० 
प्रतिशत राजस्वचाहिँ सिंहदरबारभित्रै राखिएको 
छ । स्थानीय वित्तविद्समेत रहेका देवकोटा 
भन्छन्‌, “खासमा स्थानीय तह र सिंहदरबारबीच 
यही ठूलो खाडल देखियो ।” 

चालू आर्थिक वर्षमा सरकारले १२ खर्ब ७८ 
अर्ब रुपियाँको बजेट विनियोजन गरेको थियो, 
जसमा स्थानीय तहलाई २ सय २५ अर्ब मात्र 
पठाइएको छ । त्यसमा पनि १ सय ४९ अर्ब 
तलब, भत्ता र सेवा-सुविधामा खर्च हुनेछ भने 
७६ अर्ब रुपियाँ मात्र विकासमा । उदाहरणका 
लागि, ललितपुर महानगरपालिकाका लागि अर्थ 
मन्त्रालयले ८४ करोड रुपियाँ बजेट छुट्याएको 
छ। झट्ट हेर्दा यो रकम ठूलै हो । तर, त्यसमध्ये 
विकास निर्माणलगायतमा खर्च गर्न पाउने २६ 
करोड रुपियाँ मात्र हो । बाँकी रकम तलब- 
भत्तामै सकिन्छ । 

स्थानीय तहको अवस्था कतिसम्म दयनीय 
छ भने एकातिर मन्त्रिपरिषद्‌ जनप्रतिनिधि 
आफैँले कर्मचारी राख्न नपाउने भनेको छ भने 


जनप्रतिनिधिको अधिकार 
खुम्च्याउन कर्मचारी सक्रिय' 


महानगरपालिका कसरी चलाइरहनु भएको छ ? 
ऐनको अभावमा पैसा खर्च गर्ने, योजना कार्यान्वयन गर्ने अधिकार 
पाइरहेका छैनौँ । मन्त्रिपरिषद्को १७ जेठको आदेशले हामीलाई 
दुई रुपियाँसमेत खर्च दिएको छैन । सचिवालय पनि विद्यमान 
कर्मचारीबाटै बनाउन भनिएको छ । दैनिक ज्यालादारीमा पनि नयाँ 
कर्मचारी लिन निषेध छ । अर्थात्‌, हाम्रा हात-खुट्टा बाँधिएको छ । 
त्यसैले नयाँ योजना दिन सकेका छैनौँ । विगतका नगरसभाले पारित गरेका योजनाहरू 
मात्र कार्यान्वयन गरिरहेका छौँ । 

तपाईंहरूलाई सहज ढंगले काम गर्न सरकारले के गरिदिनु पर्थ्यो ? 

हामीले धेरै कुराको अपेक्षा गरेकै छैनौँ । स्थानीय तहलाई संविधानमार्फत प्रशस्त 
अधिकार दिइएको छ । तर, सहायक कानुनको अभावमा ती कुनै पनि अधिकार उपभोग 
गर्न पाइरहेका छैनौँ । आफूले पाएको अधिकार कार्यान्वयन गर्न पाउँ भन्ने हाम्रो माग हो । 

ऐन-नियम बन्ने प्रक्रिया कहाँ पुगेको छ त ? 

हामीले बुझे अनुसार ह्ृस्व-दीर्घ, आकार-उकार हेरेर अलमल्याउने मेलो भइरहेको छ। 

ऐन-नियम नहुँदाका अप्ठ्यारा के भोगिरहनु भएको छ ? 

अरू धेरै कुरा छाडिदिउँ, ऐन-नियमको अभावमा हामीले न्याय दिन सकिरहेका छैनौँ । 
संविधानले उपमेयर/उपाध्यक्षको संयोजकत्वमा तीन सदस्यीय न्यायपालिका गठन गर्ने 
र त्यहीँबाट न्याय दिने भनेको छ । तर, हामी न्याय दिन पाइरहेका छैनौँ । यसभन्दा 
अप्ठ्यारो के होला ? 

यस्तो अप्ठ्यारो पार्ने काम मन्त्रिपरिषद्‌ वा कर्मचारी कोबाट भइरहेको हो ? 

दुवैको मिलेमतोमा अप्ठ्यारो पार्ने काम भइरहेको छ भनेर शंका गर्ने ठाउँ प्रशस्तै 
छन्‌ । त्यसमा पनि कर्मचारी एक कदम अघि छन्‌ । किनभने, १५ वर्षसम्म स्थानीय तहमा 
तिनैको हालीमुहाली चल्यो । यही ललितपुरमा पनि महानगरपालिका हुनुअघि उपसचिव 
कार्यकारी प्रमुख थिए । अहिले महानगरपालिका भएपछि मात्र सह-सचिव कार्यकारी प्रमुख 
छन्‌ । यसर्थ, सह-सचिव कार्यकारी प्रमुख भएकाले मेयर भनेको सचिव वा सोसरह मात्र 
हो कि जस्तो गरेर व्यवहार भइरहेको छ । 

जनताबाट निर्वाचित प्रतिनिधिहरूको भूमिका खुम्च्याउन ऐन-नियम बनाउने 
काममा कर्मचारीले ढिलासुस्ती गरिरहेका छन्‌ । ऐन दिए पनि कसरी कम अधिकार दिने 
भनेर चलखेल भइरहेको छ । राजनीतिक नेताहरूले पनि यो मर्मलाई बुझने प्रयास 
गरिरहेका छैनन्‌ । 


अर्कातिर अहिलेसम्म कर्मचारी खटाइदिएको 
छैन । गाउँपालिकामा अधिकृत र नगरपालिकामा 
उपसचिव स्तरको कर्मचारी कार्यकारी प्रमुख 
हुने व्यवस्था छ, संविधानमा । जबकि, त्यहाँ 
खरिदार, सुब्बा तहका कर्मचारीहरूसमेत पर्याप्त 
नभएको अवस्था छ। 

जिविस महासंघका पूर्वअध्यक्ष तथा स्थानीय 
तहको अधिकारबारे जानकार कृष्णप्रसाद 
सापकोटा सरकारले नै स्थानीय तहको मर्मलाई 


सकारात्मक ढंगले बुझन नसकेको बताउँछन्‌ । 
उनका अनुसार सरकारले निर्वाचनअघि नै वा 
सम्पन्न भएलगत्तै ऐन-नियम बनाई दिनु पर्थ्यो। 
कर्मचारी परिचालन गरिदिनु पर्थ्यो । सापकोटा 
भन्छन्‌, “निर्वाचित प्रतिनिधिहरू सरकारले केही 
गरिदिन्छ कि भनेर धैर्य गरिरहेका छन्‌ । सरकारले 
उपेक्षा गरिरहयो भने उनीहरू आफैँले कर्मचारी 
भर्ना गर्न सक्छन्‌ । त्यो बेला राष्ट्रिय स्तरको 
संकट आउन सक्छ ।” ० 
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विमर्श 


| अच्युत वाग्ले 


ढिल्ली, देउवा र राजपा 


विधान संशोधन विधेयक संसद्‌भित्रैबाट, लोकतान्त्रिक 
विधि अनुरूप तत्काललाई एउटा तार्किक टुंगोमा 
पुगेको छ । यो पारित नहनु प्राविधिक पक्ष हो । मूल 
कुरा यसबाट मधेसवादी दल, खास गरी अहिले नयाँ स्वरूपमा 
संगठित भएको राष्ट्रिय जनता पार्टी (राजपा)ले उठाउँदै आएका 
मधेस र समावेशिताका एजेन्डा संसद्मा विधिवत्‌ रेकर्ड भएका 
छन्‌ । परिवर्तनको यो एजेन्डालाई वर्तमान संसद्को झन्डै ५९ 
प्रतिशतको समर्थन पनि प्राप्त भएको छ । एउटा राजनीतिक 
आन्दोलन र अभियानका लागि यो निश्चय नै 
महत्त्वपूर्ण उपलब्धि हो । 
यस प्रकरणमा हासिल भएको अर्को 
महत्त्वपूर्ण उपलब्धि संविधानको स्वीकार्यतामा 
भएको (पूर्ण' विस्तार पनि हो । पक्ष वा विपक्षमा 
मतदान गर्नु लोकतान्त्रिक स्वतन्त्रताको 
विषय हो । तर, यो संशोधन विधेयकमाथिको 
मतदानमा यसअघि संविधानलाई नै अस्वीकार 
गरिरहेको राजपा सहभागी भयो । यसअघि 
सरकार बनाउने र हटाउने अंकगणितमा 
सामेल हुँदा उसले संविधानलाई स्वीकारेको 
परोक्ष रूपले अर्थ्याइने गरेको थियो । अब त्यो 
आवश्यकता रहेन । प्रत्यक्ष रूपले नै राजपाले 
यो संविधानलाई स्वीकारेको छ । र, यसैलाई 
पूर्ण बनाए पुग्ने एउटा महत्त्वपूर्ण राजनीतिक 
निष्कर्षमा पुगेको छ । यस्तो पूर्णता दिलाउने 
अभ्यास त स्वाभाविक, निरन्तर र गतिशील 
प्रक्रिया नै हो। संसारका हरेक अब्बल भनिएका 
संविधान यसरी नै समयसापेक्ष र प्रयोग सम्भव 
हुने हुन्‌ । यस अर्थमा संविधान स्वीकार्यताको 
विस्तार अब पूर्ण भएको मान्न सकिन्छ । 
अर्को महत्त्वपूर्ण उपलब्धि राजपा प्रदेश-२ 
को स्थानीय तह र प्रादेशिक एवं संघीय 
संसद्को चुनावमा सहभागी हुने निर्णय हो । संविधान संशोधनको 
प्रक्रिया अहिलेलाई निर्णायक रूपले किनारा लागेपछि चुनावमा 
जाने कि नजाने भन्ने विषयलाई छलफलमा ल्याउनु नै आवश्यक 
थिएन । वास्तवमा, यो पार्टीले अघिल्ला चरणका स्थानीय चुनावमा 
नै सक्रिय रूपले सहभागी भएको भए सायद बढी राजनीतिक लाभ 
लिन सक्थ्यो । झन्डै दुई वर्ष लामो संविधानविरुद्धको अभियानपछि, 
कुनै प्रकारको राजनीतिक निकासबिनै चुनावमा जाने निर्णय गर्न 
उसलाई परेको असजिलो बुझ्न नसकिने थिएन । राजनीतिक 
अनुहार बचाउनका लागि यो जरुरी थियो । संशोधन विधेयकमाथि 
संसद्मा मतदान भएपछि चुनावमा जाने बाटो अब राजपालाई 


पनि सहज भएको छ । आफूनो यो एजेन्डालाई चुनावी मुद्दा नै बनाएर 
उ मतदातासमक्ष जान पाउने भएको छ। 


निर्णयको घडी 

संघीय र प्रादेशिक विधायिकाका लागि चुनावको मिति घोषणा 
र संविधान संशोधनलाई सदनमा निर्णयार्थ लैजाने निर्णय प्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवाले गरे । संशोधन सफल वा असफल जे भए पनि 
मतदानमा जान राजपा तयार भयो । यो विधेयक पारित नहुने 


लगभग प्रस्ट हुँदाहुँदै पनि उसलाई यो निर्णयमा पुग्न मूलत: चुनावमा 
सहभागी नहुँदा थप राजनीतिक क्षति हुने आकलनले बाध्य पारेको 
थियो । यसपटक मुख्यतः प्रमुख प्रतिपक्षी एमालेका कारण संविधान 
संशोधनको प्रयास असफल भएको छ । त्यो पनि आलोच्य विषय किन 
होइन भने अहिले राजनीतिक गत्यावरोध अन्त्यका लागि विधेयकमा 
समाविष्ट धेरैवटा गम्भीर विषय थिए । तिनमाथि राष्ट्रिय बहसका 
लागि अब थप समय प्राप्त भएको छ । यो कम महत्त्वको छैन । जे 
भए पनि, यो सेरोफेरोमा विकसित राजनीति नेपालको संघीयता, 
संविधान र लोकतन्त्र कार्यान्वयनको दिशामा निकै आशलाग्दो 
भएर आएको छ। 
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न राजनीतिक परिघटनाहरू निकै द्रुत गतिमा विकास भए । र, 
प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाको नयाँ दिल्ली भ्रमणको पूर्वसन्ध्यामा 
निष्कर्षमा पुगे । यो फगत्‌ संयोग मात्र थिएन । प्रस्टै छ, राजपाको 
जुन राजनीतिक हैसियत छ, त्यसका पछाडि दिल्लीको दरिलो हात 
छ । कुनै दार्शनिक-सैद्वान्तिक आधार, नेताहरूको लोकप्रियता 
वा कुनै सुपरिभाषित लक्ष्यबिनै रल्लिएका आधा दर्जन नेतालाई 
एक ठाउँमा ल्याउन दिल्लीले कम मिहिनेत गर्नु परेन । तर, यो 
एकीकरणपछि पनि नयाँ दलको उद्देश्यप्रतिको निष्ठा र नेताहरूको 
न्यूनतम राजनीतिक चरित्र पनि प्रदर्शन हुन सकेन । कुनै राष्ट्रिय 
हैसियत र जनतामा इज्जत नभएका बहदा नेताहरूको तुच्छ स्वार्थ 
र अहम्‌ तुष्टिका अर्थहीन तिकडमहरूले दिल्लीलाई पनि आजित 
पारेको छ । र, यिनै नेताबाट कुनै उपलब्धि हासिल हुन नसक्ने 
निष्कर्षमा पनि वर्तमान भारतीय नेतृत्व पुगेको छ । त्यसैले, देउवाको 
दिल्ली भ्रमणअघि नै यो कचमच टुंग्याउन आवश्यक सबै सहयोग 
गर्ने रणनीति दिल्लीले अख्तियार गरेको हो । यस्तो 


चीनको नियन्त्रणमा गइसकेका छन्‌ । पामीरको उच्च समस्थली 
छिचोलेर हिमालवारि सतह मार्ग ल्याउन चीन दत्तचित्त छ। यसरी 
भारत चीनबाट रणनीतिक रूपले द्रुततर घेरिँदैछ । अपरिमेय 
सांस्कृतिक, सामाजिकलगायतका ऐतिहासिक सम्बन्ध भएको 
छिमेकी नेपालसँगको सम्बन्ध काठमाडौँलाई चिढ्याएर अक्षुण्ण 
राख्न सम्भव छैन । मधेसको मुद्दा उसको सिंगो परराष्ट्र नीतिको 
मूलधार हुन सक्दैन । र, मधेसलाई मात्र अँगाल्नुको जोखिम एवं 
परिणति कल्पनातीत हुन सक्छ भन्ने दिल्लीले नबुझेको छैन । 
तेस्रो कारण हो, दिल्लीको नेपालसँग सम्बन्ध सुधार गर्ने 
माध्यम प्रधानमन्त्री देउवाबाहेक अर्को पात्रको विकल्प यतिखेर छैन । 
केपी ओली दृढ र प्रखर रूपले बेइजिङ पक्षीय भएका छन्‌ । उनले 
सुषमा स्वराजको हैसियतका भारतीय नेताहरूसँग औपचारिक भेट 
गर्नसमेत नचाहेको सन्देश दिएका छन्‌ । पुष्पकमल दाहालको 
राजनीतिक प्रभाव खस्कँदो छ । त्यसैले, हरतरहले देउवाको 
हात बलियो पार्ने रणनीतिमा मोदी सरकार छ । 


वातावरण निर्माणका लागि दिल्लीमा राजनीतिक मधेसीसहित सम्मिलित भएर सबै तहका चुनाव 
पहुँचयुक्त नेपाली राजदूत उपस्थित हुनुको औचित्य यतिखेरको सबभन्दा सम्पन्न भए र नेपाल राजनीतिक स्थायित्वको 
दीपकुमार उपाध्यायले साबित गरे । भारतीय नीतिको ठूलो खतरा नेपालका बाटोमा अघि बढ्यो भने त्यसको जस आफूलाई 
कोर्स करेक्सन'लाई कार्यरूम दिन काठमाडौँस्थित प्रमुख राजनीतिक दलहरू आउने अपेक्षा मोदीको छ। 
मञ्जीभसिंह पुरी उनका पूर्ववर्तीहरूभन्दा निकै फरक दिल्ली र बेइजिङ खेमामा 
ढंगले प्रस्तुत भए । र्‌, हल्का भएको बोक 
विभाजित देखिनु हो । दिल्लीले नेपालको राजनीतिक “कोर्स'लाई 
दिल्लीलाई चाहिएको काठमाडौँ त्यसैले आन्तरिक राजनीतिमा स्वाभाविक बाटोमा छोडिदिने बित्तिकै वास्तवमा 
डक ममी समावेशी बनाउने औपचारिक उदाएको सहमतिको सबैको हब बोझ 0 0040704 'हल्का' भएको 
भनाइलाई ले तत्काल बदल्ने छैन । एक त छ । मोदीले देउवासँगको औपचारिक भेटमा 
तत्काल त्यसो गर्दा उसलाई तराई एजेन्डा बीचैमा सम्भावनालाई नेपालका संविधानलाई समावेशी गराउन प्रयास गरेकामा 
छोडेको आरोप लाग्ने भय छ। अर्को, चाहिएका बेला लागि दिगो एवं व्यावहारिक धन्यवाद दिए पुग्यो । तत्काललाई थप, असम्भव 
यही 'कार्ड' ब्युँताएर नेपालका शासकहरूलाई छ 001010 परराष्ट्र नीति बनाउने प्रतिबद्धता खोजिरहनु परेन । देउवालाई चुनाव 
पे ने शार तिथी से प्यान रारामा फताउत नसको हो | गत बातै दन मो) सिलोन 
तर, यतिखेरको बदलिँदो परिस्थितिले दिल्लीलाई भने नेपालका जटिलताहरू देखाउन पायो । राजपालाई पनि संविधान संशोधन 
मधेसवादी शक्तिहरूलाई भन्दा काठमाडौँलाई कम हुने छैनन्‌ । र खास गरी प्रदेश पुनः सीमांकनको सहजै पार 


विश्वास र खुसी राख्नु अपरिहार्य भएको छ । 
यसका तीनवटा मुखर कारण छन्‌ । पहिलो, भारतले 
नेपालमाथि लगाएको नाकाबन्दीबारे भारतमै ठूलो आलोचना भयो । 
प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी सरकारको छिमेक नीति प्रत्युत्पादक भएको 
आरोप लागि नै रहेको छ । अहिले मोदी सरकार त्यसलाई सकेसम्म 
छिटो सच्याएर काठमाडौँसँगको सम्बन्ध पूर्ण रूपले यथावत्‌ भएको 
सन्देश दिन आतुर छ । सरकारी उच्च अधिकारीहरू अनौपचारिक 
छलफल, कहिलेकाहीँ बेप्रसंगै पनि नेपालमाथि अर्को नाकाबन्दी 
नहुने' भनाइबाट सुरु गर्छन्‌ । यो सम्बन्ध सुधार गर्ने व्यग्रताको 
परिचायक हो । 

दोस्रो, भारतीय उपमहादठ्ठीपमा चीनको फैलिँदो आक्रामक 
कूटनीति र जारी दोक्लम प्रकरणपछि भारत आफूना प्रभाव क्षेत्रका 
'परम्परागत' मित्रहरू पनि गुम्ने भयले ग्रस्त छ । उसको यो भय 
क्रमशः यथार्थमा रूपान्तरण पनि हुँदै गएको देखिन्छ । श्रीलंकाको 
हम्बन्टोटा, म्यानमारको क्याउक्पु र पाकिस्तानको गोद्वार बन्दरगाहहरू 


नलाग्ने मुद्दा चुनावमै जान बाधक हुने गरी 
बोकिराख्नु परेन । 

यसरी निर्माण भएको खुकुलो राजनीतिक वातावरणले सबै 
पक्षको अहम्‌ व्यवस्थापनको ठाउँ दिएको छ । यसैलाई संविधान 
कार्यान्वयन र राजनीतिक संक्रमणको अन्त्य गर्ने सहमतिमा र 
त्यो सहमतिलाई वास्तविक अवसरमा अनुवाद गर्नुपर्ने आवश्यकता 
छ । यतिखेरको सबभन्दा ठूलो खतरा नेपालका प्रमुख राजनीतिक 
दलहरू दिल्ली र बेइजिङ खेमामा विभाजित देखिनु हो । त्यसैले 
आन्तरिक राजनीतिमा उदाएको सहमतिको सम्भावनालाई नेपालका 
लागि दिगो एवं व्यावहारिक परराष्ट्र नीति बनाउने घेरासम्म 
फैलाउन नसक्ने हो भने नेपालका जटिलताहरू कम हुने छैनन्‌। र, 
शक्तिशाली छिमेकीहरूले बोकाउने गहुँगा भारी बोक्ने बाध्यताबाट 
सबै साना-ठूला राजनीतिक शक्तिहरू मुक्त पनि हुने छैनन्‌ । 
एमालेलाई अहिले प्रिय लागेको भारी राजपालाई हिजो प्रिय लागेको 
भन्दा कालान्तरमा निश्चय नै फरक प्रमाणित हुनेछैन । ९ 
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। उत्तर कोरिया 


प्योडयाडमा माधव नेपाल 


एउटा विवादित भ्रमण 


पूर्वप्रधानमन्त्री माधव नेपालको प्योष्याङ 


॥॥ सीताराम बराल 


ध्याहन, २७ साउन । पूर्वप्रधानमन्त्री 
एवं बरिष्ठ एमाले नेता माधव नेपाल 
त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल 
पुगिसकेका थिए । बैंकक-बेइजिङ हुँदै उत्तर 
कोरिया जाने कार्यक्रम थियो उनको । त्यसै 
बेला नेपाललाई पार्टी अध्यक्ष केपी शर्मा 
ओलीले फोन गरे । “साँच्चिकै उत्तर कोरिया 
जान लाग्नुभएको हो ?' ओलीको प्रश्नसूचक 
जिज्ञासाको संकेत नेपाल उत्तर कोरिया 
नजाँदा राम्रो हुन्छ भन्ने थियो । ओलीको 
फोनले नेपाल अप्ठ्यारोमा परे र अप्ठ्यारो 
खोले, “उत्तर कोरियाका कार्यवाहक राजदूत 
(रिम चाङ च्योल) मेरो बिदाइका लागि आएका 
छन्‌ । के गरौँ ?' 
नेपालको संसदीय प्रमण्डलको नेतृत्व 
गर्दै पूर्वप्रधानमन्त्री नेपाल उत्तर कोरिया जाने 
तम्तयारीमा रहेको जानकारी पाएपछि परराष्ट्र 
सचिव शंकरदास बैरागीले पनि भ्रमणबारे 


जिज्ञासा राखेका थिए । सचिव बैरागीको भनाइ 
के थियो भने नेता नेपालको उत्तर कोरिया 
भ्रमणबारे दक्षिण कोरियाली राजदूतावासले 
चासो राखेको छ । जापान, दक्षिण कोरिया र 
अमेरिकालगायतका देशमा आणविक आक्रमणको 
धम्की दिएका बेला प्योड्याङ जाँदा उत्तर 
कोरियाको मनोबल झन्‌ बढ्छ कि भन्ने क्राले 
दक्षिण कोरिया चिन्तित देखिन्छ । 

कांग्रेस नेतृ चित्रलेखा यादवको नाम पनि 
उत्तर कोरिया जाने भ्रमण दलमा थियो । तर, 
अन्तिम समयमा उनले आफू उत्तर कोरिया 
नजाने जानकारी गराइन्‌ । नेपालले प्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवासँग यस विषयमा कुराकानी 
गरे । देउवाले प्रदेश-२ मा हुने निर्वाचनका 
कारण यादव उत्तर कोरिया जान नसक्ने जवाफ 
फर्काए । एक हप्ते भ्रमण भएकाले निर्वाचनलाई 
असर नगर्ने बताउँदै नेपालले यादवलाई जाने 
अनुमति दिन आग्रह गरे । तर, भ्रमणका बीच 
महत्त्वपूर्ण बैठक पर्ने बताउँदै यादव जान नसक्ने 
बताइदिए देउवाले । उनको भनाइ थियो, 'तपाईं 


; यात्रा 


आफैँ जाँदै हुनुहुन्छ, ठीकै छ । चित्रलेखा पनि 
किन जानुप्य्यो र ?' 

एकपछि अर्को आणविक बमको परीक्षण । 
त्यसैलाई कारण बनाएर अमेरिका, जापान, दक्षिण 
कोरियाको संयुक्त सैनिक अभ्यास र त्यो 
अभ्यास आफूविरुद्ध केन्द्रित रहेको आरोप 
लगाउँदै आणविक आक्रमणद्वारा नै अमेरिका 
र उसका सहयोगी मुलुकलाई ध्वस्त बनाउने 
उत्तर कोरियाली नेता किम जोङ उनको धम्की । 
त्यसविरुद्ध अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड टृम्पद्वारा 
उत्तर कोरियाको अस्तित्वसमेत नरहने गरी ध्वस्त 
पारिदिने प्रत्युत्तर । 

यस्तो बेला परराष्ट्र मन्त्रालयदेखि आफ्नै 
पार्टीको नेतृत्वले नेता नेपाललाई प्रत्यक्ष/अप्रत्यक्ष 
रूपमा प्योडयाङ नजान सुझाएका थिए । तर, 
नेपाल रोकिएनन्‌ । २७ साउनमा प्योड्याङ प्रस्थान 
गरेका उनी ४ भदौमा स्वदेश फर्किसकेका 
छन्‌ । तर, उनको उत्तर कोरिया भ्रमणको तरंग 
सेलाएको छैन । यस भ्रमणबारे दक्षिण कोरिया 
मात्र होइन, काठमाडौँस्थित अमेरिकी दूतावासले 


१90 छर आइतबार । १५ भदौ २०७४ 


समेत चासो लियो ।हेर्नूस्‌, अमेरिकी चासो) । 
नेपालले चाहिँ शान्तिको सन्देश सरकारलाई 
दिन मात्र आफू उत्तर कोरिया गएको स्पष्टीकरण 
दिइरहेका छन्‌ । 


परामर्शप्रछिको भ्रमण ? 

नेपाल आफैँ संयुक्त राष्ट्रसंघको सदस्य 
हो । उत्तर कोरियासँग नेपालको पनि कूटनीतिक 
सम्बन्ध छ । तर, यतिबेला उत्तर कोरियाको 
उत्तेजक गतिविधिविरुद्ध संयुक्त राष्ट्रसंघले 
नाकाबन्दी लगाएको छ । हुन त उत्तर कोरियाको 
सत्तारुढ वर्कर्स पार्टीसँग एमाले, माओवादी, 
माले, नेमकिपालगायतका वामपन्थी दलहरूको 
भाइचारा सम्बन्ध छ । यति हुँदाहँदै उत्तर 
कोरियाको उत्तेजक गतिविधि जारी रहेका 
बेला उसैको निम्तो मानेर प्योड्याङ जाँदा 
उसको मनोबल बढ्ने अनुमानका साथ नेता 
नेपाललाई प्रत्यक्ष /अप्रत्यक्ष रूपमा भ्रमण नगर्न 
सुझाइएको थियो । 

तर, नेपालको दाबी अनुसार कोरियाली 
प्रायद्वीपमा देखिएको तनाव, युद्धको आशंका र 
दिइएको कार्यक्रमको निम्तोबीच कुनै सम्बन्ध 
नभएकाले उनी नेपाली संसदीय प्रमण्डलको 
नेतृत्व गर्दै त्यता गएका हुन्‌ । नेपाल थप्छन्‌, 
“जुन कार्यक्रमका लागि मलाई बोलाइएको हो, 
त्यो कार्यक्रम दुई वर्षअघि नै तय भइसकेको 
थियो । निम्तो पनि मैले उतिबेलै पाएको हुँ । 
अहिलेको तनावको स्थितिमा शान्तिका सम्बन्धमा 
केही भूमिका खेल्न सकिन्छ भन्ने लागेर नै म 
गएको हुँ । कसैको मनोबल उकास्न होइन ।” 
हिर्नुस्‌ शान्तिको पक्षमा कुरा राखेँ) 

खासमा उत्तर कोरियाले आफ्ना संस्थापक 
नेता स्वर्गीय किम इल सुङको स्मृतिमा 
प्रत्येक पाँच वर्षमा “माउन्ट पिकटुका महान्‌ 
व्यक्तित्वहरूको सम्मानमा अन्तर्राष्ट्रिय 
सम्मेलन' गर्दै आएको छ । २४ असार ०५१ 
मा निधन भएका सुङको जन्मदिन पारेर ०५४ 
असारदेखि सुरु भएको यसको पाँचौँ संस्करण 
यसपटक ३१ साउनमा गरिएको थियो । प्रमुख 
अतिथिका रूपमा निम्तो पाएका थिए, नेता 
नेपालले । सुरुमा आफूलाई प्रमुख अतिथिका 
रूपमा निम्त्याइएपछि नेपाल आफैँ पनि 
जाने/नजाने दोधारमा थिए । आफनो भ्रमण 
विवादमा पर्ने हो कि भन्ने भयका साथ उनले 
निकटस्थहरूसँग परामर्श सुरु गरे । 

फिलिपिन्सका पूर्वसभामुख जोसे डी 
भेनेसिया अध्यक्ष रहेको एसियाली राजनीतिक 
पार्टीहरूको सम्मेलन (आईक्याप)का संस्थापक 
पनि हुन्‌, नेपाल । आफूले अध्यक्ष भेनेसियासँग 
सल्लाह गरेको र उनले पनि उत्तर कोरिया 


अमेरिकी चासो 


स्वदेश फर्केको तेस्रो दिन ६ भदौको मध्याहन अमेरिकी दूतावासका एक उच्च अधिकारी 
पूर्वप्रधानमन्त्री एवं एमाले नेता माधव नेपालको कोटेश्वरस्थित निवास पुगे । उनी थिए, 
कार्यवाहक अमेरिकी राजदूत माइकल सी गोन्जालेज । खासमा गोन्जालेज अमेरिकाले 
नेपाललाई गर्दै आएको सहयोगका अलावा उत्तर कोरिया भ्रमणका विषयमा कुराकानी 


गर्न त्यहाँ पुगेका थिए । 


गोन्जालेजले नेपालसँग उत्तर कोरियाली सर्वोच्च नेता उनसँग भेट भए/नभएको जान्न 
चाहेका थिए । उनसँग भेट नभएको बताएका नेपालले शान्तिको सन्देश दिन उत्तर कोरिया 
गएको बताउँदै विश्व शान्तिका लागि एउटा मुलुकले अर्को मुलुकलाई घचेडेर भित्तासम्म 
पुग्याउनुको साटो वार्ताको माध्यम खोज्नुपर्ने सुझाव दिएका थिए । 


जान सुझाएको नेपाल बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“त्यसबाहेक थाइल्यान्ड, दक्षिण कोरियाका केही 
नेताले पनि यस्तै सुझाव दिए । कोरियाली 
प्रायद्वीपमा शान्ति खलबलिन लागेकाले शान्तिका 
लागि उत्प्रेरित गर्नुपर्छ भन्ने सुझाव प्राप्त 
भएपछि म त्यसतर्फ गएको हुँ ।” 

स्रोतका भनाइमा, राष्ट्रिय अनुसन्धान 
विभागलगायतका सुरक्षा निकायसँग पनि 
नेपालले सुझाव लिएका थिए । उनीहरूको सुझाव 
पनि जाँदा फरक पर्दैन भन्ने थियो । नेपालले 
निर्णायक सुझावचाहिँ नेपालस्थित चिनियाँ 
राजदूत यु होङसँग लिए, जसले उत्तर कोरियासँग 
नेपालको कूटनीतिक सम्बन्ध रहेको बताउँदै 
भ्रमण गर्दा चीनले अन्यथा नसोच्ने सुझाव 
दिइन्‌ । उदारवादी राजनीतिक पार्टीहरूको 
बाहुल्य रहेको आईक्याप र चिनियाँ राजदूतले 
पनि जाँदा अन्यथा नमानिने सुझाव दिएपछि 
उनी त्यता गएका थिए । 

रोचक कुराचाहिँ के भने त्यहाँ जाने 
व्यवस्थापनचाहिँ दक्षिण कोरियाको एक इसाई 
मिसिनरी निकट मानिने नेपाल परिवार दलका 
अध्यक्ष एकनाथ ढकालले गरेका थिए । काठमाडौँ- 
प्योड्याङसम्मको आवतजावत खर्च इन्टरनेसनल 


एसोसिएसन फर पार्लियामेन्टरियन फर पिस 
नामक संस्थाका नेपाली हर्ताकर्ता एकनाथ 
ढकालले बेहोरेका थिए । ढकाल तिनै हुन्‌, जो 
युनिभर्सल पिस फेडरेसनका नाममा राजनीतिज्ञ 
र ओहोदावालहरूलाई दक्षिण कोरियाको भ्रमण 
गराउँछन्‌ । नेपालसँगै उत्तर कोरिया पुगेका 
माओवादी केन्द्रका नेता हरिबोल गजुरेल 
भन्छन्‌, “दक्षिण कोरिया निकट मानिए पनि 
ढकाल आबद्व संस्थाको उत्तर कोरियासँग पनि 
उत्तिकै राम्रो सम्बन्ध रहेछ । त्यसैले निम्तो उत्तर 
कोरियाले दिए पनि आर्थिक व्यवस्थापनचाहिँ 
दक्षिण कोरियासँग निकट संस्थाले 
गरेको थियो ।” 


देखिएनन्‌ किम जोङ उन 

माओवादी केन्द्रका गजुरेल, परिवार दलका 
ढकाल, संघीय समाजवादी फोरमकी सांसद 
छायाँ शर्मा, एमालेसम्बद्द इन्जिनियर अलि 
अख्तर मिकरानी र एक सञ्चार उद्यमीलगायत 
आठ जनाको प्रमण्डलको नेतृत्व गर्दै प्योङयाङ 
पुगेका नेपाल तब छक्क परे, जब पत्नी नीलम 
खडकासहित गएका माले महासचिव सीपी 
मैनालीलाई त्यहाँ भेटे । कार्यक्रमका लागि 
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0 कोरिया 


'शान्तिको पक्षमा कुरा राखैँ 


- माघव नेपाल, पूर्वप्रधानमन्त्री तथा एमाले नेता 


तपाईंको उत्तर कोरिया भ्रमण विवादमा पस्यो नि ? 

म सबैसँग परामर्श गरेर गएको हुँ । कसैले पनि नजान भनेका होइनन्‌ । सबै पक्षलाई 
शान्तिको सन्देश दिनुपर्ने समय हो यो । किनभने, कोरियाली प्रायद्वीपमा तनाव बढिरहेको 
छ। अन्तर्राष्ट्रिय मित्रहरूले मलाई के सुझाव दिए भने, तपाईंको सम्बन्धका आधारमा उत्तर 
कोरिया पुगेर शान्तिको वातावरण बनाउने भूमिका खेल्न सक्नुहुन्छ । 

त्यहाँ के सन्देश दिनुभयो त ? 

उत्तर कोरियाका राष्ट्रपति किम जोम नामलगायतका उच्च अधिकारीहरूसँग कुराकानी 
गरेँ । नेपाल कसरी १० वर्षे द्वन्द्वबाट शान्तिको मार्गमा प्रवेश 
गय्यो, त्यो अनुभव सुनाएँ । नेपाललगायत सम्पूर्ण विश्वको 
चाहना कोरियाली प्रायद्वीपमा शान्ति होस्‌ भन्ने सन्देश दिएँ । 

प्रतिक्रिया के पाउनुभयो ? 

सबैको एउटै भनाइ थियो- अमेरिकाले हामीलाई आणविक 
बम र आक्रमणको ध्वाँस नदिए हुन्छ । हामी झुक्नेवाला छैनौँ । 

मैले भनेँ, 'त्यसो भनेर मात्र हुँदैन । विश्वासको वातावरण 
बनाउने कोसिस पनि गर्नुपर्छ । सबैलाई आफूले लिएको अडान 
ठीक भन्ने लाग्न सक्छ । तर, अरूको कुरा पनि उत्तिकै सुन्नुपर्छ। 
यस्तो बेला अन्तर्राष्ट्रिय अन्तर्क्रिया बढाउँदा राम्रो हुन्छ ।' 

तपाईंको कुरामा सहमत भए त ? 

उनीहरू आफूमाथि युद्ध थोपरिएको दाबी गर्छन्‌ । 
उनीहरूको भनाइ छ कि, झुकाउन युद्धको धमास दिइएको 
छ, सर्वोच्च नेतालाई सिध्याउँछौँ भनिएको छ, उत्तर 
कोरियालाई ध्वंस गर्ने चेतावनी दिइएको छ । समग्रमा उनीहरू 
आक्रोशित देखिन्छन्‌ । 

आफतो क्षमताभन्दा बढी धम्की दिएजस्तो लागेन ? 

उनीहरूमा पहिलेदेखि नै अधिक आत्मविश्वास देखिन्छ, आफनो क्षमता र सामर्थ्यका 
बारेमा । यो स्वाभाविक पनि किन हो भने उनीहरूसँग साँच्चिकै आणविक हतियार छन्‌ । 
मसँग पनि उनीहरूले भने, आणविक हतियार ठूला शक्ति राष्ट्रले मात्र राख्न पाउने ? हामी 
साना राष्ट्रले आफनो सुरक्षाका लागि राख्न नपाउने ?' 

के उत्तर दिनुभयो ? 

मैले भनेँ, 'अरू सबैथोक गर्दा हुन्छ । तर, युद्ध हुने वातावरणचाहिँ निर्माण गर्नुहुँदैन । 
किनभने, युद्धले सबैलाई नोक्सान हुन्छ ।' 


उत्तर कोरियाली सरकारले मैनालीलाई समेत 
निम्त्याएको रहेछ । 

संस्थापक नेता सुङको स्मृतिमा आयोजना 
गरिने पूर्वनिर्धारित कार्यक्रम भनिए पनि 
यसपटकको कार्यक्रम आफनो पक्षमा 
अन्तर्राष्ट्रिय जनमत जुटाउन गरेको थियो, 
उत्तर कोरियाले । त्यही बुझेर होला, प्रधानमन्त्री 
देउवाले पूर्वउपसभामुखसमेत रहेकी पार्टी नेतृ 
यादवलाई प्योड्याङ जान रोकेका थिए, भलै 
बहानाचाहिँ प्रदेश-२ मा हुने निर्वाचनलाई 
बनाइयो । मैनाली भन्छन्‌, “कार्यक्रम उत्तर 
कोरियाको पक्षमा ऐक्यबद्धता जनाउने उद्देश्यका 


साथ आयोजना गरिएको हो । म पनि ऐक्यबद्धता 
जनाउनकै लागि गएको हुँ । अरू किन गएका 
हुन्‌, त्यो उनीहरूलाई नै थाहा होला ।” 

उत्तर कोरियाका संस्थापक नेता सुङ 
वर्तमान “सर्वोच्च नेता किम जोड उनका 
हजुरबुबा हुन्‌ । सन्‌ १९४८ मा सुङले अमेरिकी 
समर्थनप्राप्त जापानविरुद्ध लडेर उत्तर कोरियाको 
स्थापना गरेका थिए । दक्षिण कोरियासहितको 
एकीकृत कोरिया निर्माण गर्ने लक्ष्य पनि 
थियो सुङको । तर, सफलता पाएनन्‌ । 
हजुरबुबाको स्मृतिमा आयोजित भए पनि उत्तर 
कोरियाली सर्वोच्च नेता उन भने नेपाल प्रमुख 


अतिथि रहेको कार्यक्रममा उपस्थित थिएनन्‌ । 
कार्यक्रममा उपस्थित उत्तर कोरियाली उच्च 
नेतामा राष्ट्रपति किम जोम नाम थिए । 
नेपाललाई राष्ट्रपति नामको दाहिनेतिर राखेर 
कार्यक्रम गरिएको थियो । 

अमेरिकासँग तनाव बढेका बेला भएर 
होला, सर्वोच्च नेता उन सार्वजनिक कार्यक्रममा 
देखा परेका छैनन्‌, यसपटक पनि देखिएनन्‌ । 
अघिपछि उनी उपस्थित कार्यक्रमका जे जति 
भिडिओ फुटेज सार्वजनिक हुन्छन्‌, ती खासमा 
कार्यक्रम सकिएको केही समयपछि मात्र उत्तर 
कोरियाली टेलिभिजनमार्फत सार्वजनिक हुन्छन्‌ । 


उत्तर कोरियाली राष्ट्रपति नाम (बायाँ।सँग नेता नेपाल 


कार्यक्रममा नआएपछि नेपालले पहिलोपटक 
प्योड्याङ पुग्दा संस्थापक नेता सुङसँग भेट 
गरेको स्मरण गराउँदै यसपटक सर्वोच्च नेता 
उनसँग भेट्ने प्रबन्ध गरिदिन उत्तर कोरियाली 
अधिकारीहरूसँग आग्रह गरेका थिए । तर, 
उन गाउँतिर गएको बताएर भेटघाटको 
प्रबन्ध गरिएन । 

यद्यपि, उनपछि दोस्रो वरीयतामा रहेका 
राष्ट्रपति नामलगायत सत्तारुढ उत्तर कोरियाली 
उच्च नेताहरूसँगचाहिँ नेपालले भेटघाट र 
क्राकानी गरे । नेपालका भनाइमा, उत्तर 
कोरियाली नेताहरूसँग कोरियाली प्रायद्दीपमा 
कसरी शान्ति स्थापना गर्ने भन्ने सम्बन्धमा 
लामै कुराकानी भएको थियो । भन्छन्‌, “शान्तिको 
वातावरण अमेरिकालगायत मुलुकले बिगारेको 
भन्ने उत्तर कोरियाली दाबी छ । यद्यपि, मैले 
उत्तर कोरियाली नेताहरूलाई शान्तिको विकल्प 
नरहेको बताएको छु । मलाई ज-जसले उत्तर 
कोरिया जान सुझाव दिनुभयो, ती विश्व 
नेताहरूसँग पनि कुरा गरेर तनाव शान्त पार्ने 
विषयमा छलफल गर्ने योजना बनाएको छु । 
हेरौं, परिणाम के हुन्छ !” ७ 
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शेरबहादुर देउवाका निम्ति 


भारत भ्रमण उपलब्धिमूलक 
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॥ देवेन्द्र भट्टराई/नयौँ दिल्ली 


( छ ट भिजिट'को उपमा लिएर 
सटर डफफासहित दिल्ली 
उत्रने । 'गार्ड अफ अनर' थाप्ने। 


राजघाट गएर महात्मा गान्धीको प्रतिमामा 
फूल चढाउने । हैदरावाद हाउसमा 
भेटवार्ता गर्ने । नेपाली दूतावासमा 
भारतवासी नेपालीमाझ पुग्ने । उद्योगी- 
व्यापारीलाई नेपालमा लगानीको अवसर 
खोज्न बिन्ती गर्ने । कुनै मठ-मन्दिरमा 
पूजाआजा गर्ने अनि एक-दुईवटा सहर 
घुम्ने र घर फर्कने । 

काठमाडौँमा नयाँ सरकार 
बनेपछिको पहिलो विदेश भ्रमणको 
सूचीमा अनिवार्य रहिआएको 
औपचारिक दिल्ली-कार्यसूची 
यसपटक पनि सनातनी शैलीमा ८ 
भदौमा टुंगिएको छ, केही दिनको 
घुमघामबाहेक । प्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवा यो कार्यसूची 
आधारमा यसअघिका 
प्रधानमन्त्रीहरू केपी शर्मा 
ओली वा पुष्पकमल 


हैदरावाद हाउसमा 
देउवाको प्रस्टोक्ति 


दु | 66 यहाँले उल्लेख गर्नुभएजसरी संविधान 
कार्यान्वयन गर्ने क्रममा केही मुद्दाहरु अझै 


दाहालभन्दा रत्तिभर पनि फरक देखिएनन्‌। फरक 
एउटै देखियो, भारतीय प्रधानमन्त्रीले नेपालका 
समकक्षीलाई यसपटक अघिल्लो दिन नै “चाय 
पे चर्चा' (टि-मिटिङ)मा आकस्मिक भेटे भने 
भोलिपल्ट फेरि अर्को चरणमा पनि “वान टू वान' 
भेटघाट गरे । 

भारतीय राष्ट्रपति भवनमा उभिएर 
चौथोपटक गार्ड अफ अनर सम्मान लिइरहेका 
प्रधानमन्त्री देउवा यसपटक दिल्लीमा विगतका 
भ्रमणका तुलनामा सबैभन्दा बढी तानिए । भर्खरै 
संविधान संशोधनका लागि संसद्मा मतदान सकेर 
दिल्ली उत्रिएका देउवाले आफना कक्षागुरुलाई 
हत्तपत्त पाठ बुझाएजस्तो' गर्दै संशोधनबारे जे र 
जसरी बोले, त्यसबारे दिल्लीदेखि काठमाडौंसम्मको 
एउटा तप्का तरंगित भइरहेको छ । 

द भदौको औपचारिक र सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण 
हैदरावाद हाउस बैठकपछि संयुक्त पत्रकार 
सम्मेलनमा भारतीय समकक्षी नरेन्द्र मोदीसँगै 
उभिएका प्रधानमन्त्री देउवाले कहीँकतै नलेखिएको 
र कसैले नसोचेको मन्तव्य दिए । उनले 
संविधानलाई सर्वस्वीकार्य बनाउन भविष्यमा 
फेरि पनि संशोधनको प्रयास हुनेछ' भनेर 
बोल्तासाथै काठमाडौंबाट साथै आएका परराष्ट्र 
मन्त्रालयका अधिकारी र वरिष्ठ सल्लाहकारसमेत 
असमन्जसमा परेका थिए (हेर्नुस्‌ बक्स, हैदरावाद 


केपी ओली 


अल्फिरहेका छन्‌ | हामी चाहन्छौँ कि हाम्रो 
संविधान स्वीकार्य र संशोधन होस्‌, जसले 
गर्दा सबै क्षेत्रका मानिसहरु, दक्षिणमा बस्ने, 
आउजेपी (राष्ट्रिय जनता पार्टी) र अन्य जातीय 
समुदायहरु पनि चुनावमा सहभागी हुन सकून्‌ | 
धन्यवाद भगवान्‌, उहाँहरु चुनावमा जान सहमत 
भइसक्नुभएको छ | तर पनि, हामी संविधान 
संशोधनका लागि प्रयासरत रहनेछौँ, जसले गर्दा 
संविधान सर्वस्वीकार्य हुनेछ । 

हामीले संसद्मा दुईतिहाइ मत हासिल गर्न 
सकेनौं र संविधान संशोधन गर्न सकेनौं । मलाई 
लाग्छ, भविष्यमा हामीले दुईतिहाइ मत ल्याउनेछौँ 
र संविधान संशोधन गर्न सक्नेछौँ । जसले गर्दा 
उत्तरी र दक्षिणी भेगका, पूर्व-पश्चिम सबैतिरका 


नागरिकले संविधानलाई स्वीकार गर्नेछन्‌ । 99 


अध्यक्ष, नेकपा एमाले 
66 देशको स्वाभिमानको वास्ता 

नगरी असान्दर्भिक ढंगले उहाँले 
संविधानसभाबाट जारी भएको नेपालको 
संविधानको विरोध गर्नुभएको छ । जुन 
संविधान अन्तर्गत रहेर उहाँले शपथ 
लिनुभएको थियो, त्यसको असान्दर्भिक ढंगले 
सर्वस्वीकार्यताको कुरा उठाउनुभएको छ | 
नेपालको गरिमामय संसद्ले गरेको फैसलाको 
विदेशमा गएर धज्जी उडाउनुभएको छ । 
गिडगिडाएर क्षमायाचनाको भाषा बोल्चुभएको 
छ, प्रभु मैले कोसिस गरेको थिएँ तर सकिनँ । 
उहाँको हाउभाउ, अभिव्यक्ति लज्जाजनक 
छन्‌ | उहाँले प्रस्तुत गरेका विषयवस्तुले 
देशकै शिर निहुरिएको छ ।99 


१६ छदा आइतबार । १५ भदौ २०७४ 


हाउसमा देउवाको प्रस्टोक्ति) । “संविधान संशोधन 
हाम्रो आन्तरिक मामिला थियो, हैदरावाद हाउसको 
सार्वजनिक समारोहमा यो प्रसंग किन उल्लेख 
गरिएको हो, बुझून सकिएन,” भ्रमण टोलीका 
एक वरिष्ठ सदस्यले नेपालसँग भने । 

संविधान संशोधनको आन्तरिक विषयमा 
खुलेर 'स्पष्टीकरण शैली'मा धारणा राखेपछि 
काठमाडौँसम्म फैलिएको संशय र विवादबारे 
त्यही अपराहन प्रधानमन्त्री देउवालाई जानकारी 
गराइएको थियो । मानसिंह रोडस्थित ताज 
होटलमा आयोजित रिसेप्सनमा प्रतिनिधिमण्डलका 
सदस्य एक मन्त्रीले आँट गरेरै भनेका थिए, 
“प्रधानमन्त्रीज्यूले संविधान संशोधनबारे दिल्ली 
आएर दिएको मन्तव्यले राम्रो इम्प्रेसन दिएन, 
नकारात्मक चर्चा बढेको छ ।” जवाफमा 
प्रधानमन्त्री देउवाले अरूको 'इम्प्रेसन'बारे केही 
भन्न चाहेनन्‌ । “जे हो, हो” हतारमै उनले 
मन्त्रीतिर फर्केर भने । 

प्रधानमन्त्री देउवा आफ्ना परराष्ट्र मामिला 
सल्लाहकार दिनेश भट्टराई, परराष्ट्रमन्त्री 
कृष्णबहादुर महरा र परराष्ट्र सचिव शंकर 
बैरागीसहितको टोलीमा दिल्लीमा भेटवार्ताहरूमा 
सरिक थिए । राष्ट्रिय योजना आयोगका 
उपाध्यक्ष स्वर्णिम वाग्ले, राष्ट्रिय पुनःनिर्माण 


सीई द्‌ गोविन्द 


प्राधिकरणका सीईओ गोविन्द पोखरेल पनि देउवा 


नारायणकाजी श्रेष्ठ 
नेता, नेकपा माओवादी केन्द्र 
00 देउवाले मोदीसँगको पत्रकार 
सम्मेलनमा हाम्रो संविधानका बारेमा 
बोल्नुभएको कुराले नेपाल र नेपालीको 
अपमान गरेको छ । प्रधानमन्त्रीलाई थाहा 


छ, के बोल्नुभे ?99 


पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड' 
अध्यक्ष, नेकपा माओवादी केन्द्र 
6 संविधान संशोधन नेपालको आन्तरिक मामिला 
हो | यसलाई संसद्ले टुंग्याइसकेको छ | फेरि 
यो विषय उठाइरहनु जरूरी छैन | संसद्मा असफल 
भइसकेको विषयवस्तुलाई भारतमा गएर जसरी पनि 
संशोधन गराउँछु भन्नु गलत हो । -0 


600 घरायसी विषयलाई छिमेकी 


बनाउनु उचित होइन । 9१ 


प्रतिनिधिमण्डलमा राय-अभिमत बनाउन सक्रिय 
देखिन्थे । तर, भ्रमण दलमा रहेका पर्यटनमन्त्री, 
अर्थमन्त्री, परराष्ट्रमन्त्रीली आफू किन दिल्ली- 
आएको हो भन्नेसम्म पनि पहिल्याउन नसकेको 
उनीहरूको हाउभाउबाट झल्कन्थ्यो । 

बिज्ञ-जानकार कोहीबाट पनि 
प्रधानमन्त्री देउवाले खासै राय-सुझाव लिने 
नगरेको /नचाहेको अनुभव स्वयं उनीहरू 
नै सुनाइरहेका थिए । “हैदरावाद 
हाउसमा नेपालको संविधान पूर्ण 
समावेशी नभइसकेको विषयदेखि 
लिएर इन्डिया फाउन्डेसनको भेलामा 
चीन मामलामा धारणा राख्न 
हामीले सुझाएकै थिएनौँ,” परराष्ट्र 
मन्त्रालयका एक अधिकारी भन्छन्‌। 

“म त भन्छु हामी जुम्ल्याहा 
दाजुभाइजस्तै हौँ । नेपाल-भारतमा 
को ठूलो अथवा को सानो भन्ने कुरै 
छैन," नेपाल मामलाका जानकार 
एवं बहुजन समाजवादी पार्टीका 
नेता सुधीन्द्र भदौरिया भन्छन्‌, “आफना 
गुण/अवगुण के-के हुन्‌ भनेर आफैँले ऐना 
हेर्नु वेश हुन्छ, अरू कसैको आलोचना 
गरेर हिँड्नुभन्दा ।” 

देउवाको दिल्ली भ्रमण बदलिँदो 


नीलाम्बर आचार्य 
संविधानविद्‌ एवं पूर्वराजदूत 


छलफल र परामर्शको विषय 


आइतबार । १८ भदौ २०७४ छिर। १७ 


. 


हरेकपटक नेपालबाट हुने विशिष्ट भ्रमणमा 
सम्बन्धको अलग-अलग व्याख्या भइरहेको स्थिति 
अनौठो छ। हामी त समान अवस्था र हैसियतका 
दाजुभाइ मुलुक हौँ, हरेकपटक सहयोग र 
सहकार्यको भिन्न अर्थ खोजिरहनु आवश्यक छैन ।” 


एमओयु नवीकरण 
गर्न प्रधानमन्त्री भ्रमण ? 


संविधानबारे उही घारणा 

नेपालमा संविधान जारी भएलगत्तै लगातार 
पाँच महिनासम्म भारतीय नाकाबन्दी बेहोरेपछि 
०७२ फागुन पहिलो साता दिल्ली उत्रिएका 


नेपाल-भारतबीच आठवटा बुँदामा समझदारी भएको खबर मैले पत्रिकामा पढेँ । अचम्म 
लाग्यो, बितेका धेरै वर्षदेखि सहमति र समझदारी हुँदै आएका तिनै बुँदाहरू (एमओयू)को 


नवीकरण भएको रहेछ, 'रिन्युवल अफ एमओयू' । 

फेरि यसरी यिनै समझदारीका सामान्य बुँदामा साक्षी बस्न प्रधानमन्त्री तहको भ्रमण 
चाहिन्छ कि चाहिँदैन भन्ने तर्क पनि उठ्न सक्छ । मिडिया र अन्यत्र जे-जसरी प्रधानमन्त्रीका 
भ्रमणलाई राजकीय भन्दै हल्ला गरिएको छ, के यस भ्रमणको परिणाम यही हो त ? यही 
आउबुँदे एमओयू त विदेश मन्त्रालयका उपसचिव तहमा गराउन पनि सम्भव छ। 


नेपालका प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाले नेपाल-भारतबीच राजनीतिक समझदारी 
(पोलिटिकल अन्डरस्ट्यान्डिङ) बढाउनमा आफनो भ्रमण केन्द्रित रहेको भन्नुभएको छ । यही 
'स्लोगन' डेढ वर्षअघि केपी ओली र ६ महिनाअघि पुष्पकमल दाहालले पनि प्रधानमन्त्रीको 
हैसियतमा दिल्ली आएर भन्नुभएको थियो । कहाँ पुग्यो त पोलिटिकल अन्डरस्ट्यान्डिङ ? 
समझदारी बढाउन भनेर विगतमा गरिएका प्रतिबद्धता कहाँ छन्‌ ? आज नेपालको संसद्‌मा 
संविधान संशोधनको मुहा विफल भएको छ । यसमा सबैले एमालेलाई दोष दिएका छन्‌ । 
तर, नेपाली कांग्रेस र एमाओवादीकै सांसदहरू पनि संसद्‌मा अनुपस्थित रहे । र, जानाजानी 
मतदान प्रक्रियाबाट अलग रहे । राजनीतिक समझदारी र विवेकको कुरा भइरहँदा यो अनौठो 
(पार्टीभित्रै कमान्ड नमानिरहेको) स्थितिमा कांग्रेसका देउवा र एमाओवादीका दाहालको 
जिम्मेवारी के ? 

साँच्चै 'पोलिटिकल अन्डरस्ट्यान्डिङ'को कुरा गरिएको हो भने अहिले भारतका लागि 
चीन ठूलो मुद्दा बनेको छ । नेपालमा संविधान संशोधनको मुद्दा विशेष बनेको छ । अहिले 
विवादित क्षेत्र भनेर दोक्लमको चर्चा भइरहेका बेला सीमा सुरक्षाका लागि दोक्लममा भारतले 
गोर्खा सैनिक पठायो भने नेपालको 'कथित तटस्थ बिन्दु' कहाँ पुग्छु ? यसकारण नेपालको 
परैबाट देखिने 'पब्लिक पोस्चर' त यस्तो अनौठो छ भने प्रधानमन्त्री देउवा र मोदीबीच 
एकअर्कामा के पो विशेष कुरा हुन सक्ला र ? 


राजनीतिक परिप्रेक्ष्यका माझ भइरहेका कारण 
पनि यसको विशिष्ट 'राजनीतिक अर्थ' रहेको भन्ने 
विश्लेषकहरू हैदरावाद हाउसको अभिव्यक्तिपछि 
निराश बनेका छन्‌। दिल्लीका दृष्टिमा 'असमावेशी 
र अपूर्ण' संविधानको घोषणापछि हालै दुई चरणमा 
गरेर सम्पन्न स्थानीय तहको चुनाव, घोषित 
संघीय र प्रादेशिक तहको चुनाव, अहिलेसम्म 
असमभदारीको विन्दुमा उभिएको राष्ट्रिय जनता 
पार्टी (राजपा) नेपालको आसन्न चुनावमा 
सहभागी हुने समझदारी-विन्दु र संविधान 
संशोधनलगायतका मुद्दामा संवाद र सहकार्यको 
सहज स्थिति थियो । “दुई देशबीचको सम्बन्ध र 
यसको व्याख्यामा सधैँ समानवर्ती धारणा कायम 
रहनुपर्ने हो,” नेपाल मामलाका जानकार एवं 
कम्युनिस्ट पार्टी अफ इन्डिया (मार्क्सवादी)बाट 
राज्यसभाका नेता सीताराम येचुरी भन्छन्‌, “तर, 


(कुराकानीमा आधारित) 


देउवाका तीन भ्रमण 


पहिलो भ्रमण 


शेरबहादुर देउवा पहिलोपटक प्रधानमन्त्री हुँदा 


तत्कालीन भारतीय 


निमन्त्रणामा भारत भ्रमण गर्दा २१ बुँदे समझदारी 


तत्कालीन प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली, ०७३ 
भदौ अन्तिम सातामा आएका अर्का प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल र अहिले आएका प्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवाबीचमा एउटै मुद्दाको उल्झन 
उस्तै रहिरहेको स्पष्ट बुझिन्छ । त्यो हो- 
दिल्लीसँगको समझदारी र संविधान संशोधन । 

त्यसबेलाका प्रधानमन्त्री ओलीले एउटै 
मन्तव्य दोहोस्याउँदै भनेका थिए, दढ्विदेशीय 
असमभझदारीको बादल हटाउन म भारत आएको 
हुँ। त्यो बादल हटिसकेको छ ।' 

यसरी असमझदारी हटिसकेको भनेर दाबी 
गर्नासाथै विदेश मन्त्रालयमा आयोजित प्रेस 
ब्रिफिङमा विदेशसचिव एस जयशंकरले भनेका 
थिए, 'म असमझदारी हटाउन भारत आएको हुँ 
भनेर प्रधानमन्त्री ओलीले भन्नुभएको हो । तर, 
संविधान संशोधनका दुई बुँदाबाहेक अझै पनि 
थाती रहेका मुद्दा सम्बोधन गर्नेतर्फ थप सफलता 
र पूर्णताको अपेक्षा भारतले गरेको छ ।' 

अर्को चरणमा दाहालको भ्रमणमा पनि 
संविधान संशोधनको मुद्दासहित द्विदेशीय 
राजनीतिक समझदारीको बहस निकै उत्कर्षमा 
थियो । तर, त्यसबेला पनि भारतीय विदेश 
मन्त्रालयले तत्कालै 'काउन्टर' धारणा राख्दै 


दोस्रो ग्रमण 
७०पचैत0ए . 


देउवा दोस्रोपटक प्रधानमन्त्री हुँदा तत्कालीन 


य समकक्षी पीभीनरसिंह रावको 


भारतीय समकक्षी अटलविहारी बाजपेयीको 
निमन्त्रणामा ३१ बुँदे समझदारीपत्रमा हस्ताक्षर 


भएको थियो | महाकाली सन्धिको शीघ्र कार्यान्वयन 
र परियोजनामा निजी लगानीलाई समेत आकर्षित 


गर्ने सहमति त्यतिखेर 


उच्च बाँध, सु 
बहुउद्देश्यीय परियोजना, बूढीगण्डकी परियोजनाबारे 


भएको थियो | महाकाली सन्धिको कार्यान्वयनलाई 
दुवै सरकारले उच्च प्राथमिकतामा राखेको संयुक्त 


तिखेर भएको थियो | सप्तकोसी 
नकोसी डाइभर्सन, कर्णाली 


पनि उक्त भ्रमणताका 


ताका छलफल भएको थियो 


नेपालमा माओवादीले 


दीले सशस्त्र संघर्ष पनि त्यही 


बेला थालेको थियो | 


वक्तव्यमा उल्लेख थियो | पूर्व-पश्चिम रेलमार्गको 
सम्भाव्यता अध्ययन गर्ने सहमति पनि त्यतिबेलै 
भारतसँग भएको थियो | सुदूरपश्चिममा इन्स्टिच्युट 
अफ टेक्नोलोजी निर्माण गर्ने प्रतिबद्धता भारतले 
गरे पनि अझै त्यो अघि बढेको छैन | सो भ्रमणमा 
माओवादीविरूद्धको लडाइँमा देउवाले भारतीय 


१६८ छ्याद्वा आइतबार । १०५ भदौ २०७४ 


समावेशी र अधिकतम समझदारीको संविधानका 
पक्षमा विज्ञप्ति निकालेको थियो । यसपटक 
पनि स्थिति उही देखियो । ५ भदौको दिउँसो 
हैदरावाद हाउसमा दुवै देशका प्रधानमन्त्रीले 
सहमति, समझदारी र सहयोगको सनातनी 
मन्तव्य राखिरहँदा भारतको स्थायी सरकार 
मानिने साउथ ब्लकका उच्च अधिकारी नेपालको 
संविधान संशोधनमा भारतीय पोजिसन निरन्तर 
एउटै र स्पष्ट' रहेको धारणा सुनाइरहेका थिए । 
'समाजका सबै तह-तप्कालाई समेटेर अगाडि 
बढ्ने प्रयासलाई नेपालले जारी राख्नुपर्छ भन्ने 
हाम्रो पोजिसन हो । संविधान कार्यान्वयनमा 
बृहत्‌ सहभागिता भएमा त्यसले स्थिरता, एकता 
र नेपालको समृद्धिमा सहयोग पुच्याउनेछ,' 
विदेशसचिव एस जयशंकरले त्यही अपराहनको 
प्रेस-ब्रिफिङमा स्पष्ट पारिहाले । 


वन टू वनमा राजनीति 

नयाँ दिल्ली उत्रनासाथै भारतीय प्रधानमन्त्री 
मोदीले आकस्मिक रूपमा चियापानका लागि 
निमन्त्रणा गरे प्रधानमन्त्री देउवालाई । भोलिपल्ट 
औपचारिक भेटघाटको कार्यक्रम राखिएको भए 
पनि प्रोटोकलको बेवास्ता गरेर मोदीले देउवालाई 
चिया-वार्ताका लागि बोलाएका थिए । प्रधानमन्त्री 
देउवा निकट स्रोतका भनाइमा, त्यस वार्तामा 
नेपालको राजनीतिक स्थिति, आगामी निर्वाचन 
र पञ्चेश्वर परियोजनाको कार्यान्वयनका 
बारेमा क्राकानी भएको थियो । “विशेषत: अहिले 
कायम रहेको कांग्रेस-माओवादीको गठबन्धनमा 
मधेसवादी दलको साथ /सहभागिता जुटाएर अघि 
बढ्न सकिने अवस्था रहेको बारे प्रधानमन्त्री 
देउवाले राय राख्नुभएको मैले बुझेको छु” भ्रमण 
टोलीमा रहेका एक अधिकारीले भने । 


'देउवाले लोयल्टी 
देखाउनुभयो, उपलब्धि शून्य' 
नयाँ दिल्लीस्थित साउथ एसियन युनिभर्सिटीमा समाजशास्त्र विभागसम्बद्ध छिन्‌, मल्लिका 


शाक्य । नेपाल-भारत मामलालाई नजिकबाट नियालिरहेकी छन्‌ उनी | प्रधानमन्त्री 
शेरबहादुर देउवाको भारत भ्रमणका सन्दर्भमा प्रा शाक्यसंगको कुराकानी : 


प्रधानमन्त्रीको यस भ्रमणलाई कसरी मल्यांकन गर्नुहुन्छ ? 

विशेषत: स्थानीय निकायको निर्वाचनपछि र संविधान संशोधनको 
राजनीतिक अभ्यासको चरण पूरा भएपछि प्रधानमन्त्री देउवाको दिल्ली 
भ्रमण भएकाले यसको राजनीतिक अर्थ निकै हुन सक्छ । तर, यो 
राजनीतिक बाहेक अरू मामला सम्बोधन गर्नमा देउवाको भ्रमणले 
खासै परिणाम दिएजस्तो लाग्दैन । 

जस्तो..? 

यस्तो बेला राजनीतिक सहमति र समझदारीका ठूला करा हुने गर्छन्‌ । दोहोरो स्वाधीनता 
र सार्वभौमसत्ता पनि बहसमा आइरहन्छ । विद्यालय बनाउने, अस्पताल र सडक बनाउने 
सहमतिले सही अर्थमा दलित, जनजाति र सीमान्तकृत समुदायको सही आवाजलाई ओभेलमा 
पारिरहेको हुन्छ कि जस्तो लाग्छ । देउवाको भ्रमणमा मात्रै होइन, हरेकपटकका भ्रमणमा 
यस्तै स्थिति देखिएको छ । पुरानै विषयका प्रतिबद्धता र समझदारी दोहोरिनुलाई भ्रमणको 
उपलब्धि कसरी भन्न सकिन्छ ? 

दोक्लमको तनाव भारत-चीनको मामला भए पनि यसले संकेतमा निम्त्याउन सक्ने 
बहस र विवादको स्थितिलाई पनि हामीले हेर्नैपर्ने हुन्छ । हरेकपटक घरेलु वा द्रैपक्षीय मामला 
भनेर पन्छिन मिल्दैन । 

के दोक्लम अथवा अरू विषयमा पनि छलफल गर्नुपर्थ्यो ? 

त्यसो पनि होइन । दक्षिण एसियाली क्षेत्रीय कूटनीतिमा नेपालको स्थान र भूमिका खोज्न 
सकिन्थ्यो । सार्क अथवा क्षेत्रीय सहअस्तित्वमा आफ्नो ठाउँ बताउन सकिन्थ्यो । तर, देशभित्रको 
अत्यन्त संवेदनशील संविधान संशोधनजस्तो मामलालाई लिएर विषयसूची र आवश्यकतामा 
पर्दै नपरेको अवस्थामा समेत स्पष्टीकरण दिएर प्रधानमन्त्रीले नचाहिँदो 'लोयल्टी' देखाउनुभयो । 
भिजन र पोजिसन नभएको अवस्थामा सही कुरा गरिरहेकै भए पनि त्यो 'लोयल्टी'का रूपमा 
स्थापित हुन सक्छ । प्रधानमन्त्री देउवाको त्यही लोयल्टी बढी देखियो, उपलब्धि भने शून्य । 


सहयोग माग गरेका थिए | त्यसबेला माओवादीलाई 
सरकारले आतंककारी घोषणा गरेको थियो भने 
नेपालमा संकटकालको अवस्था थियो | भारतले भने 


प्रहरीसहित सुरक्षा फौजलाई सहायता प्रदान गर्ने 
वचन दिएको थियो | सुपुर्दगी सन्धि, पारस्परिक 
कानुनी सहायता सम्झौता, सुदूरपश्चिममा दुई चरणमा 


सुपुर्दगी सन्धि तथा आपसी कानुनी सहायतासम्बन्धी 
सम्झौता गर्न प्रस्ताव गरेको थियो र त्यसमा नेपाली 
पक्ष पनि सकारात्मक थियो | 


तेस्रो भ्रमण 
२३२७भदौ0६१ 


इन्स्टिच्युट अफ टेक्नोलोजी स्थापना लगायतका 
एजेन्डा यस भ्रमणमा पनि छुटेनन्‌ | हुलाकी 
राजमार्ग निर्माण, चुरे क्षेत्र संरक्षणमा सहयोग, 
पञ्चेश्वर, माथिल्लो कर्णाली परियोजना निर्माण, 
बूढीगण्डकीको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन 
निर्माण, सप्तकोसी उच्च बाँध, सुनकोसी स्टोरेज 


देउवाले तेस्रोपटक प्रधानमन्त्रीका स््पमा भारत 
भ्रमण गर्दा भारतीय समकक्षी मनमोहन सिंहसँग २५ 
बुँदे संयुक्त समझदारीपत्रमा हस्ताक्षर गरेका थिए | 
यसपटक पनि देउवाले माओवादीविरूद्धको लडाइँमा 


तथा डाइभर्सन निर्माणका विषयमा पनि छलफल 
भएको थियो । रक्सौलदेखि अमलेखगन्जसम्म 
भारतबाट पेट्रोलियम पाइपलाइन निर्माणसम्बन्धी 
निर्णय भएको थियो भने दुई पक्षबीच बिप्पा 


सहयोगका लागि आग्रह गरेका थिए | भारतले 


सम्झौता गर्ने सहमति भएको थियो | 


७ भदौको अनौपचारिक र द भदौको 
औपचारिक वन टू वन' भेटमा संसद्बाट पारित 
हुन नसकेको संविधान संशोधनका बारेमा देउवाले 
विस्तृतमा चर्चा गरेको स्रोतको दाबी छ । “दुई 
प्रधानमन्त्रीबीच अबको संघीय/प्रादेशिक चुनाव 
र यसले कोर्ने बाटोका बारेमा क्राकानी भएको 
रहेछ," स्रोत भन्छ । 


समझदारीको पुनरावृत्ति 

राजनीतिक तहबाहेक भएको आउढदुँदे 
समझदारी पत्र (एमओयू) पनि केपी 
ओलीकै पालादेखिको पुनरावृत्त स्वरूपभैँ मात्रै 
देखिन्छ । त्यसबेलाको एमओयूको पहिलो नम्बरमा 
जे भनिएको थियो, प्रधानमन्त्री दाहाल हुँदै अहिले 
पनि त्यही दोहोरिएको छ । भूकम्पबाट अति 
प्रभावित १४ जिल्लामा भवन निर्माण गर्न दिइएको 


आइतबार । १८ भदौ २०७४ छार १९ 


प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा हप्ता दिन लामो भारत भ्रमणका लागि 
नयाँ दिल्ली प्रस्थान गरेका मात्र थिए, उत्तर छिमेकी चीनले भ्रमणबारे 
आफूनो मुख खोलिहाल्यो । देउवा नयाँ दिल्ली प्रस्थान गरेकै दिन ७ 
भदौमा विदेश मन्त्रालयद्वारा आयोजित नियमित पत्रकार सम्मेलनमा 
मन्त्रालयकी प्रवक्ता हवा छुन यिङले भनिन्‌, 'हामी नेपालको 
भारत र चीन दुवैसँग समानस्तरको सम्बन्ध कायम राखोस्‌ भन्ने 
चाहन्छौँ ।' प्रवक्ता यिङले 'भारतले नेपाल र चीनबीचको सम्बन्ध 
शान्ति रूपमा अघि बढोस्‌ भन्ने चाहेको छ भन्ने विश्वास चीनले 
लिएको' पनि बताइन्‌ । 

देउवा नयाँ दिल्ली प्रस्थान गरेलगत्तै चिनियाँ विदेश मन्त्रालयले 
यस्तो प्रतिक्रिया व्यक्त गर्नुको कारण थियो, दोक्लम सीमा विवादमा 
नेपाल संलग्न नहोस्‌ भन्ने चीन सरकारको चाहना । नयाँ दिल्ली 
प्रस्थान गर्ने मिति नजिकिँदै जाँदा भारतीय सञ्चारमाध्यम र सुरक्षा 
मामिलाका जानकारहरूले भ्रमणका क्रममा दोक्लमका सम्बन्धमा 
समेत प्रधानमन्त्री देउवा र उनका भारतीय समकक्षी नरेन्द्र मोदीबीच 
कुराकानी हुने दाबी गरेका थिए । भारतीय पक्षले दोक्लम मामिलामा 
नेपालको साथ खोजेमा नेपाल तटस्थ बसिदेओस्‌ भन्ने अपेक्षाका साथ 
चिनियाँ प्रतिक्रिया आएको थियो । त्यसैले यिङले नेपालले भारत र 
चीनसँग समानस्तरको सम्बन्ध राखोस्‌ भन्ने चिनियाँ अपेक्षा रहेको 
बताएकी थिइन्‌ । 

दोक्लम सीमा विवादका कारण चीन-भारतबीच तनाव बढेको 
पनि दुई महिना पुगिसकेको छ। दुवै पक्ष आ-आफ्नो अडानमा कायमै 
छन्‌ । दुई देशबीचको तनाव तत्काल अन्त्य हुने सम्भावना देखिन्न । 
दुवै देश प्रत्यक्ष सैन्य मुठभेडमा उत्रिएका त छैनन्‌ । तर, वाकयुद्धचाहिँ 
घट्नु साटो बढिरहेको छ । अहिलेसम्म उनीहरू मुठभेडमा नै चाहिँ 
उत्रिहालेका छैनन्‌ । 


० %.- 


काठमाडौँमा चिनियाँ उपप्रधानमन्त्री बाङ याडका साथ देउवा 


यद्यपि, अहिले देखिएको विवादको नतिजाचाहिँ आफनो पक्षमा पार्ने 
चाहना देखिन्छ दुवैको । दुवै देश सीमा जोडिएका छिमेकीलाई सके 
आफनो पक्षमा तान्ने, नभए दोक्लम विवादमा अर्को पक्षको समर्थन 
नगरिदेओस्‌ भन्ने चाहन्छन्‌ । यसका लागि दुवैले नेपाललगायत छिमेकी 
मुलुकहरूसँगको सम्बन्धलाई थप सुमधुर बनाउन खोजिरहेका छन्‌ । 
हुन त, नयाँ प्रधानमन्त्री आउनासाथ नयाँ दिल्ली पुगिहाल्ने परम्पराको 
निरन्तरता मात्र हो, यसपटकको प्रधानमन्त्री देउवाको भारत भ्रमण 
पनि । तर, कतै नयाँ दिल्लीले देउवाको भ्रमणलाई आफूविरुद्ध प्रयोग 
गर्ने त होइन भन्नेमा बेइजिङ सशंकित भएको देखियो यसपटक । 
चिनियाँ विदेश मन्त्रालयकी प्रवक्ता यिडको प्रतिक्रियाले त्यस्तै संकेत 
गयो । तर, नेपाल र भारतका प्रधानमन्त्रीबीचको औपचारिक वार्तापछि 
प्रेस ब्रिफिङमा भारतीय विदेशसचिव एस जयशंकरले दोक्लम 
मामिलाबारे दुई प्रधानमन्त्रीबीच कुराकानी नभएको स्पष्ट पारे । 

दोक्लम मामिलामा नेपालले भारतको पक्ष नलिएर आफनो पक्ष 
लेओस्‌ भन्ने चिनियाँ चाहना प्रस्टै बुझिन्छ । भारतले पनि नेपाललाई 
आफ्नो पक्षमा उभ्याउन खोजेको रहेछ भन्ने ८5 भदौमा नयाँ दिल्लीमा 
इन्डिया फाउन्डेसनले प्रधानमन्त्री देउवाको सम्मानमा आयोजना गरेको 
कार्यक्रममै देखियो । त्यहाँ केन्द्रीय खाद्यमन्त्री रामविलास पासवानले 
नेपाललाई चीनका तर्फबाट समस्या सिर्जना हुन सक्ने बताउँदै त्यो 
अवस्थामा भारत नेपालको साथमा रहने बताए । भलै, देउवाले 
चीनका तर्फबाट नेपाललाई कुनै समस्या सिर्जना नभएको बताएर 
चीन-भारतबीचको तनावमा आफूलाई तटस्थ राख्ने प्रयास गरे । 

स्मरण रहोस्‌, देउवाको भारत भ्रमणभन्दा एक साताअघि मात्र 
चिनियाँ उपप्रधानमन्त्री वाङ याङ चारदिने भ्रमणमा नेपाल आए । 
उपप्रधानमन्त्री याङको नेपाल आगमन ३० पुस ०६९ मा भएको 
तत्कालीन प्रधानमन्त्री वन जिआवाओपछिको उच्चस्तरीय भ्रमण थियो । 


दश 


तस्बिर : एजेन्सी 


30 छ्णाद्वा आइतबार । १८ भदौ २०७४ 


२५ करोड अमेरिकी डलरको सहयोगबाट ५० 
हजार घर बन्ने भनेर त्यसबेलै भनिएको हो । 
यसपटक यसको मोडालिटी' बन्ने एमओयूमा 
हस्ताक्षर भएको छ। 

यसपटक आएको मेची पुल निर्माणको 
दोस्रो एमओयूमा उल्लेखित १ अर्ब ५८ करोड 
रुपियाँको लागत भारतले दिने होइन, यो एसियाली 
विकास बैंकको सहयोग हो । यसमा दशगजा 
क्षेत्रको सीमा र भूमिमा समन्वय जुटाउने हकमा 
मात्रै भारत जोडिएको हो । भ्रमण टोलीका एक 
अधिकारीका शब्दमा, भौतिक योजना वा परराष्ट्र 
मन्त्रालयमार्फत नै समझदारी तय गर्न सकिने 
क्रामा प्रधानमन्त्रीको भ्रमण पर्खेर पुल निर्माणको 
प्रसंगलाई विशेष योजनाका रूपमा जोड्नु आफैँमा 
लाजमर्दो छ। 

लागूपदार्थ नियन्त्रणदेखि गुणस्तर मापदण्डका 
आधारहरू द्विदेशीय नियमित काम-कारबाही र 
प्रक्रियामा जोडिएका विषय हुन्‌, जसलाई आठ 
बुँदेभित्र पारिएको छ । यसै गरी भारतमा पढेका 
चार्टड एकाउन्टेट (सीए) नेपालीलाई भारतीय 
बोर्डले मान्यता नदिइरहेको मुख्य कठिनाइलाई 
सम्बोधन गर्न छाडेर सीए क्षेत्रमा सहकार्य 
बढाउने भन्दै अमूर्त शैलीमा समझदारी गरिएको 
छ । “हाम्रो मुद्दा भनेको हाम्रो पढाइले मान्यता 
नपाइरहेको हो । तर, यस समभझदारीले के भन्न 
खोजेको हो, हामी सीए विद्यार्थीलाई समेत थाहा 
छैन," भर्खरै सीए सकेका प्रवेश आचार्य भन्छन्‌। 

एमओयूमा भूकम्पको क्षतिमा परेका २८ 
सांस्कृतिक सम्पदा पुनःनिर्माणमा पाँच अर्ब 
रुपियाँ दिने भनेर दुई वर्षअघि नै गरिएको घोषणा 
यसपटक पनि दोहोरिएको छ । यसै गरी अहिलेको 
एमओयूमा शिक्षा क्षेत्रमा ७० वटा परियोजना 
पुनःनिर्माणमा पाँच अर्ब रुपियाँ सहयोग गर्ने 
उल्लेख छ । यसअघि काठमाडौँस्थित भारतीय 
दूतावासले बर्सेनि शिक्षा र स्वास्थ्य क्षेत्रका 
परियोजनामा पाँच करोड रुपियाँ नबढाई खर्च 
गर्न पाउने छुट थियो, जो केही समयअघि मात्रै 
हटेको थियो । 


डुबान र तटबन्धबारे मौन 

प॒धानमन्त्री देउवा दिल्ली भ्रमणमा 
निस्कनुभन्दा दुई दिनअघि नेपालमा आएको 
बाढी र जनधनको क्षतिमा सहानुभूति गर्दै भारतीय 
प्रधानमन्धी नरेन्द्र मोदीले ४० करोड रुपियाँ 
सहयोग दिने घोषणा गरेका थिए । धेरै अर्थमा 
लाक्षणिक र कूटनीतिक अर्थको सहयोग देखिने यो 
भारतीय कदमप्रति प्रधानमन्त्री देउवाले तत्कालै 
सराहना व्यक्त गरे । बाढी र डुबान बर्सेनिजसो 
आइपर्ने समस्या भए पनि यसको कारण /कारक 
मानिने दशगजासँगै जोडेर भारतले बनाएका 


। || 


७2 


आठबुँदे समझदारीमा जे छ 


भूकम्पपीडितका लागि ५० हजार घर बनाउन % अर्ब रूपियाँ खर्च गरिने । 


१ 
२| स्वास्थ्य क्षेत्रमा १ सय ५७ वटा लघु परियोजना पुनःनिर्माणमा पाँच अर्ब रूपियाँ खर्च गरिने । 
३| भूकम्पको क्षतिमा परेका २८ सांस्कृतिक सम्पदा पुनःनिर्माणमा पाँच अर्ब रूपियाँ दिइने । 

४| शिक्षा क्षेत्रमा ७० वटा परियोजना पुनःनिर्माणमा पाँच अर्ब रूपियाँ दिने । 


मान्यता दिइने । 


५| उत्पादन आयात-निर्यातको सहजीकरणमा गुणस्तर चिहन प्राप्त उपभोग्य वस्तुलाई दुवै देशमा 


६| मेची पुलको निर्माणमा भारतले सहयोग उपलब्ध गराउने | 
७| लागूऔषध ओसारपसार नियन्त्रणमा दुवै देशले मिलेर काम गर्ने । 


झन्डै डेढ दर्जन तटबन्धलगायतका संरचनाले 
गर्दा नेपाली भूमि डुब्ने गरेको प्रसंग भारतीय 
मिडियामा पनि आइरहेका छन्‌ । 

भारत भ्रमणमा आउनुअघि सबैजसो 
पूर्वप्रधानमन्त्री तथा कूटनीतिज्ञले प्रधानमन्त्री 
देउवाले नेपालमा देखिएको डुबान र सीमावर्ती 
क्षेत्रमा भारतद्वारा बनाइएका संरचनाका बारेमा 
स्पष्ट कुरा राख्न सुझाव दिएका थिए । तर, 
यसबारे समझदारीमा कतै पनि उल्लेख भएको 
छैन । “द्विपक्षीय कुराकानीका क्रममा डुबान र 
संरचनाले निम्त्याएका समस्याबारे कुराकानी 
भएको छ," दिल्लीस्थित नेपाली राजदूत दीपकुमार 
उपाध्याय भन्छन्‌, “पानीको प्रबन्धन गर्ने भनेर 
कम्पोजिट रूपमा क्रा उठेको छ । यसभित्र बाँध, 
डुबान सबै विषय समेटिने छन्‌ ।”" उपाध्यायका 
भनाइमा, अब छ्ट्रै द्विपक्षीय रूपमा प्राविधिक 
समिति गठन गरेर अहिलेको डुबान र बाँध 
समस्यामा छलफल थालिनेछ । 

प्रधानमन्त्री देउवाको स्वागतमा ८ भदौको 
अपराहन दिल्लीको ताजमहल होटलमा आयोजित 
रिसेप्सनमा भारत केन्द्रीय सरकारकी जलस्रोत 
र नदी विकास मामिला मन्त्री उमा भारती 
पनि उपस्थित थिइन्‌ । नेपालसँगको धार्मिक र 
राजनीतिक सरोकारमा सदाशयतापूर्ण कुराकानी 
गरिरहेका बेला मन्त्री भारतीलाई नेपालको 
डुबानमा भारतीय संरचनाका कारण समस्या 
भइरहेको जिज्ञासा राख्दा उनी तर्किएर बाटो 
लागेकी थिइन्‌ । 

पश्चिम बंगाल राज्यबाट प्रतिनिधित्व 
गर्ने कम्युनिस्ट पार्टी (मार्क्सवादी)का नेता 
सीताराम येचुरी सीमावर्ती क्षेत्रमा निर्मित भारतीय 


८ | नेपाल र भारतका चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट संस्थाबीच सहयोग आदान-प्रदान गर्ने । 


संरचनाका कारण नेपालको भूभाग डुबानमा परेको 
हो भने यो गम्भीर विषयमा प्रधानमन्त्रीको भ्रमण 
अवसरमा ठोस कुराकानी हुनुपर्ने बताउँछन्‌ । 
भन्छन्‌, “किनभने, नेपाल-भारतबीच समस्या 
समाधानमा पहल हुनैपर्छ । एकअर्कालाई आरोपित 
गरेर मात्रै हुँदैन ।” 


पञ्चेश्वर : ब्रेक-शरु आश्वासन 

झन्डै दुई दशकअघि आफू पहिलोपटक 
प्रधानमन्त्री छँदै भएको महाकाली सम्झौतासँगै 
जन्मिएको पञ्चेश्वर परियोजनालाई प्रधानमन्त्री 
देउवाले आफनो ड्िम-प्रोजेक्ट' भन्दै आएका छन्‌। 
तर, द्विदेशीय भिन्न तहमा बनेको पञ्चेश्वरको 
डीपीआर (डिटेल प्रोजेक्ट रिपोर्टमा भने अझै 
सहमति जुट्न सकेको छैन । झन्डै ६ हजार 
५ सय मेगावाट विद्युत्‌ उत्पादनपछि नेपालको 
सुदूरपश्चिम क्षेत्रले रोजगारी र विकासमा फड्को 
मार्ने भनिए पनि यो परियोजना जल/भूमि 
उपयोगको असन्तुलित आधार र दोहनका कारण 
विवादित पनि छ । “अब एक महिनाभित्रमा 
पञ्चेश्वरको डीपीआरलाई टुंगोमा पुग्याउने 
सहमति जुटेको छ,” राजदूत उपाध्याय भन्छन्‌, 
“यो आफैँमा ठूलो उपलब्धि हो, ब्रेक-थ्रु हो ।” 

प्रधानमन्त्री देउवाको यो भ्रमण, पञ्चेश्वर 
परियोजनामा ब्रेक थ्रुको आश्वासनका हिसाबले 
मात्रै उपलब्धिमूलक भएको छ । तर, व्यक्तिगत 
रूपमा देउवाका लागि भने यो भ्रमण सफल 
र लाभदायक रह्यो । दिल्लीमा उनीप्रति प्रकट 
गरिएको उच्च सम्मान र दर्शाइएको न्यानो 
सदभावले उनको राजनीतिक भविष्य सुखद रहेको 
संकेत गर्छ। ० 


आइतबार । १८ भदौ २०७४ छिराछ्। ३१ 


सेवा अवध हटाउने तरखर 


माथिल्लो तहमा म्याराथन शैलीमा बढुवा हुने र तल्लो तहमा लामो समय 
बस्नुपर्ने भद्रणोल अवस्थाले सुरक्षा संगठन प्रभावित 


॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


अ हिलेकै नियम कायम रहेमा अबको 
सात महिनापछि २९ चैतमा नेपाल 
प्रहरीका प्रमुख प्रकाश अर्यालसहित ११ 
जना प्रहरी अतिरिक्त महानिरीक्षक (एआईजी) र 
चार जना प्रहरी नायब महानिरीक्षक (डीआईजी)ले 
अवकाश पाउनेछन्‌ । त्यसपछि हालसालै 
डीआईजीमा बढुवा भएका सर्वेन्द्र खनाल, रमेश 
खरेल, पुष्कर कार्कीलगायतको छिमलबाट प्रहरी 
प्रमुख छानिनेछन्‌ । यी तीनै जना साउनको 
मध्यमा मात्रै डीआईजी भएका हुन्‌ । यसको 
अर्थ हो, उनीहरूसँग डीआईजीको अनुभव सात 
महिनाको मात्रै हुनेछ र एआईजीको अनुभवबिनै 
यो ब्याचबाट पनि आईजी हुनेछन्‌ । 

३० वर्षे सेवा अवधिपछि अनिवार्य अवकाश 
पाउने प्रावधानका कारण नीतिगत तहमा 
अनुभवहीन बनेरै नेतृत्वमा पुग्नुपर्ने दुर्दशा 
प्रहरीमा छ । अहिलेका आईजी प्रकाश अर्याल 
सीध्वै डीआईजीबाटै आईजी भएका हुन्‌ भने र 
यसअघिका आईजी उपेन्द्रकान्त अर्यालसमेत १७ 
दिन मात्रै एआईजी बनेर प्रमुख भएका थिए । 

नेपाल प्रहरी, सशस्त्र प्रहरी बल र राष्ट्रिय 
अनुसन्धान विभाग तीनवटै सुरक्षा निकायमा ३० 


वर्षे सेवा अवधिको प्रावधान भए पनि यसको ठूलो 
असर नेपाल प्रहरीमा देखिन थालेको छ । यसैको 
उपज हो, डीआईजी, एआईजीजस्ता पदमा कामै 
नगरी एकैचोटि प्रमुख बन्नु । सशस्त्र प्रहरीपछि 
जन्मिएको संस्था भएकाले छिटोछिटो बढुवा 
भइरहेकाले जनपद प्रहरीमा जस्तो असर देखिएको 
छैन। तर, अबको पाँच-सात वर्षमा भने सशस्त्रको 
हविगत पनि जनपदको भन्दा भिन्न हुने छैन । 

प्रहरी नियमावली अनुसार सेवाबाट 
अवकाशका तीनवटा प्रावधान छन्‌- ३० वर्षे 
सेवा अवधि, पदको कार्यकाल (पदावधि) र उमेर 
हद । निजामती र जंगी सेवामा भने ३० वर्षे 
सेवा अवधि छैन । सेवा अवधिको प्रावधानका 
कारण सुरक्षा संगठनमा नकारात्मक असर देखिन 
थालेपछि गृह मन्त्रालयले यसलाई हटाउने तयारी 
थालेको छ । २४ जेठमा पद बहाल गर्नासाथै 
गृहमन्त्री जनार्दन शमलि मातहतका तीनक्टै 
सुरक्षा निकायका प्रमुखसँग आफूले संगठनलाई 
चुस्त बनाउन सेवा अवधिका कारण उब्जिएको 
समस्या ठेगान लगाउने बताएका थिए । लगत्तै 
यसबारे तीनवटै संगठनलाई कार्ययोजना पेस 
गर्न अह्वाए पनि । 

नयाँ गृहमन्त्री आउनासाथै यो विषय 
उप्काउने र बल्झाउने गरेको दशकौं गुज्रिसकेकाले 
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नेपाल प्रहरीमा ३० वर्षे 
सेवा अवधि प्रारम्भ । 


३० वर्षमा पाँच वर्ष 
थप्न सकिने प्रावधान । 


कारण कारण 
तत्कालीन प्रहरी प्रमुख मोतीलाल बोहरा लामो 
रत्नशमशेर राणालाई समय प्रमुख बन्न । 
हटाएर मोतीलाल विवाद बढेपछि दुई 
बोहरालाई प्रमुख बनाउन । वर्ष मात्रै थप्न सकिने 
राजनीतिक खेलाडी 1000001002 


तत्कालीन गृहमन्त्री 
शेरबहादुर देउवा । 


सुरक्षा संगठनका लागि गृहमन्त्रीको यस्तो 
आदेश नौलो भने थिएन । यद्यपि, यसअघि ञर्जा 
मन्त्रालयमा सक्रियता देखाएका शर्माले गृहमा 
समेत केही गर्लान्‌ भन्ने अपेक्षा गर्नु अस्वाभाविक 
थिएन । प्रहरी संगठनभित्र यो प्रावधान हटाउँदा र 
राख्दा व्यक्तिगत लाभहानिको हिसाब हुने भएकाले 
जहिल्यै विवादित भने हुन्छ । 


असर यस्तो 


३० वर्षे सेवा अवधि हटाउने भन्नासाथै 
सशस्त्र र जनपद दुवै संगठनमा प्रहरी अधिकारी 


पुनः ३० वर्षे सेवा अवधि कायम । 


व्यक्ति किटेरै तत्कालीन 


दुई खेमामा बाँडिने गरेका छन्‌ । खास गरी 
जनपदमा समस्या घनिभूत भएकाले त्यहाँ यस्तो 
चिरा बढी पर्ने गरेको छ । नेपाल प्रहरीका एक 
जना डीआईजीका अनुसार सेवा अवधिको कुरा 
उठ्नासाथै डीआईजीभन्दा तल्ला तहकाहरू 
हटाउनु हुँदैन भन्नेमा उभिन्छन्‌ भने त्यसभन्दा 
माथिकाहरू हटाउने पक्षमा लबिङ गर्छन्‌ । 
हुन पनि यो प्रावधान हटाउनासाथै आईजी र 
एआईजीको कार्यकाल लम्बिन्छ भने त्यसभन्दा 
मुनिकाले बढुवाका लागि क्रेर बस्नुपर्छ । 
अझ एआईजीकै हकमा त संगठन प्रमुख बन्ने 
अवसरसमेत आउन सक्छ । जस्तो : अहिले नै 
यो प्रावधान हट्ने हो भने आईजीपी अर्यालको 
कार्यकाल दुई वर्ष थप हुनेछ । पदावधिका 
कारण उनी थप तीन वर्ष बिताएर बाहिरि 
नेछन्‌ । त्यसपछि उमेर बाँकी भएका अहिलेका 
एआईजीमध्येबाट आईजीपी बन्नेछन्‌ । जसले गर्दा 
त्यसपछि आईजी बन्न खनाल, खरेल र कार्कीको 
ब्याचका डीआईजीले तीन वर्ष पर्खनुपर्नेछ । अर्थात्‌ 
यो प्रावधान रहिरहेमा उनीहरूमध्ये एक जना 
आउँदो चैतदेखि आईजी बन्नेछन्‌ भने हटाएमा 
तीन वर्षपछि मात्रै पालो आउँछ । 

यो प्रावधान हटेमा त्यसको असर तल्ला 
तहका प्रहरीको बढुवामा समेत पर्छ । एसएसपी, 
एसपी, डीएसपी, इन्स्पेक्टरहरूको बढुवा दुई वर्ष 


गुरूङको कार्यकाल 


कारण 
जनआन्दोलन दबाउन भूमिका 


एआईजी हेमबहादुर गुरूङको 
सेवा अवधि दुई वर्ष थप । 


सकिएपछि पुनः ३० वर्ष 
सेवा अवधि लागू । 


खेलेको आरोपमा निलम्बनमा परेका कारण सशस्त्र प्रहरीमा समेत ३० 
राजेन्द्रबहादुर सिंहलाई प्रमुख गुरूङलाई आईजी बनाउनु । वर्ष सेवा अवधि लागू । 
हुनबाट रोकेर ओमविक्रम राणालाई ६ महिना संगठन प्रमुख । ! 


ल्याउन । 


राजनीतिक खेलाडी 
गृहमन्त्री कृष्णप्रसाद सिटौला । 
ओमविक्रम राणा सुडान घोटाला 
काण्डमा मुछिएर अहिले जेलमा । १ 


राजनीतिक खेलाडी 
तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल र गृहमन्त्री 
वामदेव गौतम । 


पर धकेलिन्छ। यही व्यक्तिगत लाभहानिका कारण 
यो प्रावधान हटाउने र नहटाउने पक्षमा प्रतिस्पर्धा 
र लबिङ तीव्र हुन्छ। “सबैले आफ्नो पालो कहिले 
आउँछ भनेर हिसाब गरेर बसिरहेका हुन्छन्‌,” 
नेपाल प्रहरीका पूर्वडीआईजी हेमन्त मल्ल ठकुरी 
भन्छन्‌, “त्यसैले यसका लागि सेवा अवधि हटाउने 
मात्रै भनेर एकल तरिकाले समाधान दिँदैन ।” 

यो प्रावधान हटाउँदा तुलनात्मक रूपमा 
सशस्त्र प्रहरी कम प्रभावित हुन्छ । अहिलेका 
सशस्त्र प्रहरीका आईजीपी सिंहबहादुर श्रेष्ठसहित 
एआईजीद्रय प्रकाश ओझा र प्रेमकुमार शाहीले 
३० वर्षै सेवा अवधिका कारण आउँदो चैतमा 
अवकाश पाउँछन्‌। यो प्रावधान हटेमा यी सबैको 
पदावधि तीन वर्ष थपिनेछ । अहिले एआईजी 
रहेका पछिल्लो ब्याचका शैलेन्द्र खनाल र पुष्पराम 
केसीहरूमध्येबाट हुने आईजीले थप तीन वर्ष 
कुर्नुपर्नेछ । यद्यपि, उनीहरूमध्येबाट हुने आईजीले 
चारवर्षे पूर्ण कार्यकाल नै काम गर्न पाउनेछन्‌ । 
किनभने, उनीहरूको उमेर हद बाँकी नै रहन्छ। 
त्यसभन्दा माथिल्लो तह खाली नहुँदा मुनिका 
तहको बढुवामा भने केही ढिलाइ हुन्छ । जस्तो : 
डीआईजीत्रय सुरज श्रेष्ठ, राजेश श्रेष्ठ र बाबुराम 
पाण्डेको ब्याचबाट अहिलेका मितिले करिब साढे 
सात वर्ष कुर्नुपनेछ । 

यथार्थ के हो भने यो प्रावधानका कारण 
माथिल्लो तहमा म्याराथन शैलीमा चाँडोचाँडो 
बढुवा हुने र तल्लो तहमा लामो समय बस्नुपर्ने 
भद्रगोल अवस्थाले सुरक्षा संगठनहरू नराम्ररी 
प्रभावित भएका छन्‌ । नीतिगत तहमा छोटो 
अवधि मात्रै अनुभव हुने हुँदा नेतृत्व अपरिपक्व हुने 
र उसले गर्ने निर्णयले मुलुकको शान्ति सुव्यवस्था 
कायम गराउने कार्यमा त्यसको प्रभाव परिरहेको 
छ । “तल्लो पदको अनुभव नलिई प्रमुख बन्दा 
आफभन्दा मुनि बसेकाको दायित्व के होर के 
गर्दैछ भन्ने नै आईजीलाई थाहा नहुन सक्छ,” 
नेपाल प्रहरीका पूर्वआईजीपी कुबेरसिंह राना 
भन्छन्‌, “यसले चेन अफ कमान्डमा चल्ने सुरक्षा 
संगठन भद्रगोल हुन सक्छ । यसको निरूपण गर्न 
ढिलो भइसकेको छ। 

कुनै पनि संगठनमा पद सोपानको बेग्लै 
महत्त्व छ । त्यसमाथि सुरक्षा संगठनको पद 
सोपान प्रक्रिया झनै संवेदनशील मानिन्छ । 
निश्चित अवधिको अनुभवपछि क्रमैसँग सिँढी 
चढेर नेतृत्वमा पुग्न पद सोपानको ज्यादा महत्त्व 
छ । “शृंखलाबद्ध पद सोपान त्यसै बनाइएको 
होइन,” पूर्वएआईजी नवराज ढकाल भन्छन्‌, “चेन 
अफ कमान्ड कायम गर्नेदेखि अनुभव हासिल 
गर्नेसम्मका कुरा यसमा आउँछन्‌ । तर, दुर्भाग्य ! 
हाम्रा सुरक्षा संगठन अनुभवले खारिएकाहरूबाट 
नेतृत्व गर्ने व्यवस्थाबाट टाढा हुँदैछन्‌ । यो 
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सबैले आफनो पालो 


तल्लो पदको अनुभव हाम्रा सुरक्षा दक्ष जनशक्तिलाई 
नलिई प्रमुख बन्दा संगठन अनुभवले कहिले आउँछ भनेर नेतृत्वमा पुन्याउने वृत्ति 
आफूभन्दा मुनि बसेकाको खारिएकाहरूबाट नेतृत्व हिसाब गरेर बसिरहेका विकासको संयन्त्र 
दायित्व के हो र के गर्दैछ गर्ने व्यवस्थाबाट टाढा हुन्छन्‌, त्यसैले सेवा चाहिन्छ । हामी 
भन्ने नै आईजीलाई थाहा हुँदैछन्‌ । यो मुलुकको अवघि हटाएर मात्रै त्यसको गृहकार्य 
नहुन सक्छ । यस्तो आन्तरिक सुरक्षाका समाघान हुँदैन । गरिरहेका छौँ । 
१५१३ कलि गर्न लागि जोखिम हो । हस्यातासताललमाबलामा पुरक 
भइस छ्छ,। नवराज ढकाल पूर्वठीआईजी, नेपाल प्रहरी प्रवक्ता एवं डीआईजी 
कुबेरसिंह राना पूर्वएआईजी, नेपाल प्रहरी ७ नेपाल प्रहरी 


पूर्वआईजी, नेपाल प्रहरी 
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मुलुकको आन्तरिक सुरक्षाका लागि जोखिम हो ।” 


संयन्त्रहीन प्रहरी 

पहरी नियमावली र सशस्त्र पहरी 
नियमावलीले नोकरी अवधि ३० वर्ष पूरा भएका 
प्रहरी कर्मचारीलाई अनिवार्य अवकाश दिइने 
व्यवस्था गरेको छ । तल्लो तहमा लामो समय 
बढुवा नहुँदा पद सोपान प्रक्रिया जाम भएकाले 
सरकारले यस्तो अवकाश नीति लिएको दाबी 
गरिएको थियो, यो प्रावधान लागू गर्दा । तर, 
यस्तो व्यवस्थाले तल्लो तहको बढुवा जाम 
त हटाएन, बरू अर्को समस्या निम्त्यायो, 
नीतिगत तहमा बस्दै नबसी सर्वोच्च पदमा 
पुग्ने । “जे समस्या समाधान गर्छ भनेर यस्तो 
प्रावधान राखियो, त्यसले अरू समस्या जन्मायो,” 
पूर्ववीआईजी ठक्री भन्छन्‌ । 
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बाहिर कारण जे देखाए पनि आफू अनुकूलका 
मानिसलाई संगठन प्रमुख बनाउन तत्कालीन 
सरकारले यस्तो प्रावधान ल्याएको हो । यही 
कारण दुवै प्रहरी संगठनभित्र चरम राजनीतीकरण 
भइरहेको छ । जनपद प्रहरी जुन नियमका कारण 
थलिँदै गएको थियो, सशस्त्र प्रहरीमा समेत त्यही 
रोग भित्रियो । बहुदलीय प्रजातन्त्र स्थापनालगत्तै 
प्रहरीमा सेवा अवधिको विकृति भित्रिएको थियो 
भने गणतन्त्र स्थापनापछि यस्तो रोग सशस्त्र 
प्रहरीमा समेत सल्कियो । विसं ०४९ मा हालका 
प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा, जो गृहमन्त्री थिए, 
ले मोतीलाल बोहरालाई प्रहरी महानिरीक्षक 
बनाउन ३० वर्षे सेवा अवधि लागू गराएका 
थिए । सरकारले ०६६ मा सशस्त्र प्रहरीमा समेत 
यो प्रावधान सर्लक्क लागू गरिदियो । 

सुरक्षा निकायमा गाँजिएको समस्या 


फैसला भयो, कार्यान्वयन भएन 


पटक-पटक आफूखुसी नियमावली संशोधन गर्दै सरकारले आफू अनुक्‌लका व्यक्तिलाई फाइदा 
हुने गरी सेवा अवधि कहिले ३० वर्ष त कहिले ३२ वर्ष बनाउन थालेपछि सर्वोच्च अदालतले 
यो बिषय ऐनमा व्यवस्था गर्न आदेश दिएको थियो । सर्वोच्चको ६ सदस्यीय विशेष इजलासले 


पटक-पटक संशोधन गर्दा पनि मुद्दा-मामिला पर्न नछोडेको भन्दै प्रहरीको नियुक्ति योग्यता, 
निवृत्तिभरण, अवकाशसम्बन्धी व्यवस्था ऐनमै गर्न आदेश दिएको हो । 

२० चैत ०७० मा सर्वोच्चले गरेको फैसलामा भनिएको छ, 'ऐनमा व्यवस्था गर्दा कानुनमा 
स्पष्टता र निश्चितता रहने भई कार्यान्वयनमा प्रभावकारिता रहन सक्ने अपेक्षा गर्न सकिन्छ । 
यसका लागि प्रहरी ऐनमा नै विधायिकी हिसाबले पुनरावलोकन गरी उपरोक्त सबै कुराको 
सम्बोधन गर्ने व्यवस्था गर्न जरुरी देखिन्छ ।' 


फुकाउन ३० वर्षे सेवा अवधि हटाउने र वृत्ति 
विकासको संयन्त्र विकास गर्नुपर्ने पूर्वआईजी 
राना बताउँछन्‌ । हुन पनि जनपद प्रहरीमा 
संगठनले क्षमतावान देखेका जनशक्तिलाई प्रवर्द्धन 
गर्ने संयन्त्र छैन । जबकि, नेपाली सेनामा भने 
पहिल्यैदेखि निश्चित तहमा पुगेपछि योग्यलाई 
मात्रै त्यसभन्दा माथिल्लो तहको बढुवामा 
सहभागी गराइने प्रावधान छ । यसले गर्दा 
सेनामा सिस्टमले नै 'क्रिम' जनशक्ति मात्रै 
माथि पुग्छ । त्यहाँ सहसेनानीबाट सेनानी र 
सेनानीबाट प्रमुख सेनानीमा बढुवा हुन कमान्ड 
कोर्स र स्टाफ कोर्स अनिवार्य छ । त्यस्तै 
सहायक रथीबाट उपरथी हुन नेसनल डिफेन्स 
कलेज वा सोसरहको कार्स गरेको हुनुपर्छ । 

सबैभन्दा कान्छो सुरक्षा संगठन सशस्त्र 
प्रहरीले समेत यस्तो संयन्त्र बनाएको छ । 
त्यहाँ डेढ वर्षको स्टाफ कलेज कोर्स नगरीकन 
डीआईजी हुन पाइँदैन । ०७१ देखि सशस्त्रले 
यस्तो प्रावधान लागू गरेकाले यो कोर्स गरेकाहरू 
अहिले डीएसपी तहमै छन्‌ । त्यसैले अबको १० 
वर्षपछि यो कोर्स नगरेका डीआईजी हुन योग्य 
मानिने छैनन्‌ । 

तर, मुलुकको आन्तरिक सुरक्षाको महत्त्वपूर्ण 
अंग नेपाल प्रहरीमा भने दक्ष जनशक्तिलाई माथि 
ल्याउने संयन्त्र छैन । प्रहरी प्रवक्ता डीआईजी 
पुष्कर कार्की ३० वर्षे सेवा अवधि हटाउने र वृत्ति 
विकासको संयन्त्र बनाउने कार्य सँगसँगै लागू 
गराएमा अहिलेको समस्या दीर्घकालीन रूपमा हल 
हुने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “त्यस्तो संयन्त्र बनाउने 
तयारीको काम भइरहेको छ ।” ० 


398 छएाल्धा आइतबार । १५ भदौ २०७४ 
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“जति छिठी ग्राहक बन्बुहुन्छ ब्यति बै धैरै जिब्बे मीका ।” 
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कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा 7॥९।1(901119100 2२०३ को वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ र पाउनुहोस्‌ हरेक 
महिना १० तोला सुन, हरेक हप्ता १ किलो चाँदी लगायत लाखौंका उपहारहरू जित्ने मौका । एक जना 
भाण्यशाली विजेताले जित्नुहुनेछ बम्पर उपहार १ किलो सुन । 


आजै कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा 11९1१४१०० २०३ को वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ । 


3६ नेपाल 


शएुकमति ० पत एन 


॥ 


खेतबारी 


खेतीयोज्य जमिन टुक्रा-टुक्रा पारेर घडेरी 


बनाउँदा कृषि भूमि खुम्चिँदै 


बाबुराम विश्वकर्मा 


भा मिसुधार तथा व्यवस्थामन्त्री 
गोपाल दहितले मन्त्री हुनेबित्तिकै २६ 
साउनमा “जग्गा प्लटिङ गर्ने व्यक्ति, 
(८ फर्म, संस्था वा कम्पनीले सम्बन्धित 


निकायबाट अनुमति लिएर वा नलिई कृषियोग्य 
जग्गा कुनै पनि प्रकारले खण्डीकरण (कित्ताकाट) 
गरी घडेरीको रूपमा बिक्री गर्न /गराउन 
नपाउने' निर्णय गरे । तर, जग्गा प्लटिङ रोक्नु 
सम्पत्तिको हकविरुद्ध भएको भन्दै सर्वोच्च 
अदालतमा रिट दायर भयो, ३१ साउनमा । त्यही 


आइन्दा वैना नन मकरुलकर; 


दिन प्रधानन्यायाधीश गोपाल पराजुलीको एकल 
इजलासबाट जग्गा प्लटिङ नरोक्न भूमिसुधार 
तथा व्यवस्था मन्त्रालयका नाममा अन्तरिम 
आदेश जारी भयो । र, इजलासबाट १५ दिनभित्र 
भूमिसुधार मन्त्रालयलाई निर्णय गर्नुपर्नाको 
कारणबारे लिखित जवाफ पेस गर्न भनिएको छ। 

सर्वोच्च अदालतको यो अन्तरिम आदेशले 
जग्गा प्लटिङ गर्नेहरूलाई तत्कालका लागि 
राहत मिलेको छ । तर, अन्तरिम आदेशपछि 
सरकार यतिबेला आफूले गरेको निर्णयको बचाउ 
तथा औचित्य पुष्टि गर्ने तयारीमा जुटेको छ । 
भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयका सचिव 
कृष्ण देवकोटा भन्छन्‌, “अन्तरिम आदेश 
अन्तिम फैसला होइन । त्यसैले अनियन्त्रित 
प्लटिङले देश र जनतालाई कसरी क्षति गरेको 
छ र भविष्यमा यसले हामीलाई कति भयानक 
अवस्थामा पुय्याउँछ भन्ने तथ्य उजागर हुने 
गरी न्यायालयलाई जवाफ दिने तयारीमा छौँ ।" 

भूमिसुधार मन्त्रालयले जग्गा प्लटिङ 
रोक्नुका पछाडि केही निश्चित कारण थिए । 
मूल कारण त जग्गा प्लटिङले कृषियोग्य भूमिमा 
जथाभावी बस्ती विस्तार भइरहेका छन्‌ । ६२ 
प्रतिशत कृषकको जीविकोपार्जनको मूल स्रोत 
खेती रहँदै आएको पृष्ठभूमिमा परम्परागत 
खेतीबाट माथि उक्लिन नसकेकाले त्यसै पनि 
कृषि उत्पादनमा अपेक्षित वृद्धि हुन सकेको 


4010 4,400 तत हन 


छैन । त्यसमाथि भएको खेतबारी टुक्रा पारेर 
घडेरी बनाउँदा त्यसले कृषि भूमिलाई क्रमशः 
खुम्च्याउँदै लगेको छ । 

हुन पनि रातारात धनी हुन अनियन्त्रित 
तरिकाले प्लटिङ गर्दा खेतीयोग्य जमिन मासिँदै 
गएको छ भने घर बनाउन नमिल्ने असुरक्षित 
जग्गा रातारात घडेरीमा बदलिएर महँगा भएका 
छन्‌ । उर्बर खेतबारी नाफाखोरहरूका कारण 
डरलाग्दो खण्डीकरणको चपेटामा परेका छन्‌ । 
'खेतबारीको जथाभावी खण्डीकरणले सग्ला र 
खेती गर्न मिल्ने जमिन नरहने जोखिम बढाएको 
छ,” भूमि अधिकारवादी जगत देउजा भन्छन्‌, 
“जग्गा प्लटिङ नरोक्ने हो भने देशमा खाद्य संकट 
र भोकमरी आउन अरू १० वर्ष पनि पर्खिनु 
पर्दैन । किनभने, खेत र घडेरीबीचको अन्तर देख्न 
छाडिएको छ, यसभन्दा खतरा केही होइन ।” 

खेतबारी मास्ने प्रवृत्ति कति घातक छ 
भन्ने बुझन एउटा आँकडा हेरौँ, भूमिसुधार 
तथा व्यवस्थापन विभागले तयार गरेको आर्थिक 
वर्ष-०६८/६९ को आँकडाले देशभरिमा जम्मा २ 
करोड ६९ लाख २७ हजार २ सय ५५ कित्ता मात्र 
जग्गा रहेको देखाउँछ । तर, पाँच वर्षयता त्यही 
जग्गाको कित्ता संख्या झन्डै दोब्बर भएको छ। 
आर्थिक वर्ष ०७२/७३ को आँकडाले देशभरिका 
जग्गाको खण्डीकरण भएर कुल कित्ता संख्या ४ 


भक्तपुरको सुडालमा प्लटिङ 
गरिएको खेतीयोग्य जमिन 


राजस्व 
पनि दोब्बर 


जग्गा प्लटिङ कति व्यापक छ भन्ने बुझन 
आर्थिक वर्ष ०७३/७४ को राजस्वसम्बन्धी 
आँकडाले पनि सहयोग गर्छ । जस्तो : 
सरकारले गएको आर्थिक वर्षमा घरजग्गा 


रजिस्ट्रेसनबाट झन्डै १४ अर्ब रुपियाँ 
राजस्व संकलन गर्ने लक्ष्य किटान गरेको 
थियो । तर, जग्गा किनबेच मौलाएकाले 
लक्ष्यभन्दा बढी १९ अर्ब रुपियाँ राजस्व 


करोड १० लाख नाघेको देखाउँछ । यो अघिल्लो 
वर्षको असार मसान्तसम्मको तथ्यांक हो । 
एक वर्षयताको संख्या थप्ने हो भने देशभरिको 
जमिनको कित्ता संख्या पाँच करोडभन्दा बढी 


भइसकेको छ । विभागका शाखा अधिकृत रमेश 
कोइराला भन्छन्‌, “यो अनुपात अरू १० वर्ष 
जारी रहेमा नेपाल कृषिप्रधान होइन, घडेरीप्रधान 
देशमा परिणत भइसक्नेछ ।” 

सरकारले खेतीयोग्य जमिनको बढ्दो 
खण्डीकरण रोक्नकै लागि जथाभावी प्लटिङ 
बन्देज गर्ने निर्णय गरेको हो । ०७२ को भूकम्पले 
जभाभावी घर तथा भौतिक संरचना निर्माण गर्दा 
उच्च जोखिम बहन गर्नुपर्ने चेतावनी दिएको 
थियो । भौतिक पूर्वाधार निर्माण गर्दा सुरक्षित 
जग्गा पहिलो सर्त हो । त्यसैले भूकम्पपछि 
विज्ञहरूले घर निर्माण गर्दा घडेरीको अवस्थिति 
र माटोको परीक्षण गर्नसमेत सुझाएका थिए । 
तर, विज्ञका रायलाई समेत रद्दीमा मिल्काइएको 
छ र अहिले परिस्थिति ठीक उल्टो भएको छ, 
जहाँसुकैका खेतबारी घडेरीमा बदल्ने अनि 
व्यापार गर्ने । त्यसैको नतिजा हो, ०७१ सम्म 
देशको जग्गाको कूल कित्ता संख्या दोब्बर हुनु । 
०७ सम्म जग्गाको कित्ता २ करोड ८१ लाख 
थियो भने भूकम्पपछिको एकै वर्षमा ४ करोड 
१० लाखभन्दा बढी भयो । जबकि, देशको 
जनसंख्याको वृद्धिदर वार्षिक औसत १.३५ 
प्रतिशत मात्र छ । भूमिसुधार तथा व्यवस्था 
मन्त्रालयका सचिव देवकोटा थप्छन्‌, “भूकम्पपछि 
जग्गा खण्डीकरण गर्ने प्रवृत्ति दोब्बर भयो, त्यसैले 


तस्बिर : अंगद ढकाल 


तस्बिर : सुरविन्द्रकुमार पुन 


असल नियतले नै जग्गा प्लटिङ रोक्ने निर्णय 
गरिएको हो ।" 

जग्गा कारोबारीका लागि उर्वर भूमि 
मानिएको काठमाडौँमा पनि जग्गाको खण्डीकरण 
चर्को छ। एकै वर्षमा यहाँ साबिकका कित्ता टुक्रा 
पारेर करिब ४७ हजार कित्ता थपिएको छ । त्यस्तै 
ललितपुरमा ४४ र भक्तपुरमा १३ हजार कित्ता 
एकै वर्षमा थपिएका छन्‌ । 

पश्चिम तराईका जमिन पनि उस्तै 
खण्डीकरणको मारमा छन्‌ । भैरहवामा मात्रै एक 
वर्षमा २२ हजार कित्ता थपिएका छन्‌ भने यता 
बुटबलमा २३ हजार कित्ता थपिएका छन्‌ । “यो 
सबै कृषि भूमि विनाश गर्ने, भूमिको गैरकृषिकरण 
गरी देशलाई खोक्रो पार्नेहरूको काम हो,” भूमि 
अधिकारकर्मी देउजा भन्छन्‌ । 

जग्गा प्लटिङ र यसको कारोबार देशव्यापी 
प्रकोप र संक्रमणजस्तै भएको छ । एकै वर्षमा 
एउटा जिल्लामा ४८ हजारभन्दा बढी कित्ता 
थपिएका छन्‌ । उदाहरणका लागि आर्थिक वर्ष 
०७२/७३ को रेकर्ड हेर्दा सुनसरीमा मात्रै २ 
९ हजार कित्ता थपिएको छ भने मोरङमा ४८ 
हजार कित्ता । 

०७२ मा संशोधित भूमिसम्बन्धी ऐनमा 
देशमा उपलब्ध जग्गालाई १२ प्रकारमा विभाजन 
गरी जुन प्रयोजनको जग्गा हो, त्यसैमा प्रयोग 
गरिनुपर्ने प्रावधान राखिएको छ । सरकारी 
वर्गीकरण अनुसार जमिनलाई कृषि, आवासीय, 
व्यावसायिक, औद्योगिक, खानी तथा खनिज, 
निर्माण सामग्री (बालुवा, ढुंगा, गिट्टी) उत्खनन, 
सांस्कृतिक र पुरातात्विक महत्त्व, नदीनाला र 
तालतलैया, वन र सार्वजनिक उपयोग (खुला 
तथा अन्य) र जोखिमयुक्तमा बाँडिएको छ । 
यसरी वर्गीकृत जग्गा सरकारको स्वीकृतिबिना 
अन्य प्रयोजनमा उपयोग गर्न पाइँदैन । 
तर, कारोबारीले कानुनतः वर्गीकृत एकथरी 


१० वर्षमा केमा 
कति घटयो जमिन ? 


६८ 


१३४ 


(नोट : यो ०५८ को अनुपातमा ०६८ मा घटेको अनुपात हो, ०६८ 
यता यो दर झन्‌ तीव्र गतिमा घट्दै गएको अनुमान गरिएको छ |) 
स्रोत : राष्ट्रिय कृषि गणना, ०६८ 


जग्गा प्लटिङ गर्ने क्रममा काठमाडौँको साँखुमा 
जोखिममा परेको पञ्चकन्या मन्दिर 


जग्गालाई अर्कोथरी प्रयोजनका लागि बिक्री 
गरिरहेका छन्‌ । 

सरकारले ०७२ मा ल्याएको भूउपयोग 
नीतिमा पनि कृषि भूमिको गैरकृषिकरणलाई 
निरुत्साहित गर्ने रणनीति लिएको 
छ । भूउपयोग नीतिको पाँचौँ बुँदामा प्रस्टै 
भनिएको छ, “कृषियोग्य भूमिको गैरकृषि 
प्रयोग, कृषि भूमिलाई बाँझो राख्ने प्रवृत्ति 
र अनियन्त्रित खण्डीकरणलाई निरुत्साहित 
गरेर कृषियोग्य भूमिको समुचित उपयोग एवं 
संरक्षण सुनिश्चित गरिनेछ ।' 

तर, यस्ता मौजुदा कानुनी तथा नीतिगत 
व्यवस्थालाई नाफाखोरहरूले चुनौती मात्र दिएका 
छैनन्‌, तिनलाई निकम्मा र औचित्यहीन साबित 
गरेका छन्‌ । कतिसम्म भने अनियन्त्रित र मनपरी 
प्लटिङले वार्षिक दुई प्रतिशतका दरले खेतीयोग्य 
जमिन घट्दै गएको छ । राष्ट्रिय कृषि गणना, 
०६८ को आँकडा अनुसार कृषिमा प्रयोग भएको 
कुल जमिन २५ लाख २५ हजार हेक्टर रहेको 
अनुमान थियो, जुन १० वर्षअघिको तुलनामा 
१ लाख २९ हजारले कम हो (हेर्नुस्‌, १० वर्षमा 
केमा कति घद्यो जमिन ?)। 

एकातिर कृषि जमिन घट्दो छ भने १० 
वर्षयता भवन र बस्ती क्षेत्रचाहिँ २९ प्रतिशतले 
बढेको छ । यसले कृषि जमिनलाई चर्को 
खण्डीकरण गरेर देशलाई नै खण्डहर बनाउने 
जोखिमको संकेत गरेको छ । कृषि विकास 
मन्त्रालयका वरिष्ठ तथ्यांकशास्त्री रामकृष्ण 
रेग्मी भन्छन्‌, “कृषि हाम्रो जीवनरेखा हो । खेती 
गर्ने जग्गा अहिलेकै गतिमा मास्दै जाने हो भने 
रेमिट्यान्सको पैसा जति आए पनि हामी भोकै 
मछौं । किनभने, पैसा खाएर बाँचिदैन, बाँच्नका 
लागि अन्नपानी नै चाहिन्छ ।" ० 


३८ छणाद्। आइतबार । १५ भदौ २०७४ 


जतता 


पुल र तटबन्ध 
निर्माणमा लापरबाही 


कमल पन्थी/गुलरिया 


र्दियाका दुई ठूला पुल निर्माण 
भएको दुई वर्ष बित्यो । तर, सडक 
सञ्जालले नछोएको बबई पुल भने 
गत २८ साउनमा भासियो । पुल भासिएपछि 
पूर्व-पश्चिम राजमार्ग जोड्ने गुलरिया-रम्मापुर 
सडक खण्डमा आउजाउ नै बन्द भयो । दुई 
वर्षसम्म सडक सञ्जाल नजोडेको पुल अलपत्र 


पच्यो । सडक सञ्जाल नहुँदा ठूला सवारी साधन 
आउजाउ हुन सकेनन्‌ । बबई र कर्णाली नदीमा 
निर्मित पुल गुणस्तरीय नभएका कारण जुनसुकै 
बेला गम्भीर क्षति हुने अवस्थामा पुगेको छ । 
बर्दिया र कैलाली जोड्ने राजापुरस्थित 
कर्णाली नदीमा निर्मित झन्डै सय मिटर 
तटबन्ध पनि भासिएको छ । पूर्ण रूपमा भासिए 
कर्णाली पुल र आसपासका करिब दर्जन गाउँ 
उच्च जोखिममा पर्नेछन्‌ । पहाडी जिल्लामा 


अविरल वर्षा भएपछि कर्णालीमा निर्मित पुलको 
उत्तरपूर्वतर्फ तटबन्ध भासिँदै गएको हो । 
सदरमुकाम गुलरियाबाट करिब ४५ किमि 
पश्चिममा पर्ने जब्दीघाटको कर्णाली नदीस्थित 
पुलसँग जोडिएको तटबन्धका तार-जाली 
भासिएर नदीले बगाएको छ । राजापुरका 
मेयर शिव चौधरीका अनुसार तटबन्ध सय 
मिटरजति भासिएकाले नदीको धार परिवर्तन भई 
उच्च जोखिममा परेको हो । भन्छन्‌, “तत्काल 


बबईमा बदमासी 


पूर्व-पश्चिम राजमार्ग जोड्ने जब्दीघाटस्थित बबई नदीको पुल निर्माण 
भएको दुई वर्षमै भासिएपछि स्थानीयले ठेकेदार कम्पनी पप्पु कन्स्ट्रक्सन 
र सडक कार्यालयका प्राविधिकमाथि छानबिन गरी दोषीमाथि कडा 
कारबाहीको माग राखेका छन्‌ । १६ करोड ६८ लाख रुपियाँ लागतको 
४ सय ३५ मिटर लामो उक्त पुल भासिनुमा कन्स्ट्रम्सन र सम्बन्धित 
कार्यालयका प्रमुखसहित प्राविधिक दोषी रहेको बारबर्दियाका मेयर 
दुर्गाबहादुर चौधरी बताउँछन्‌ । मेयर चौधरीसहितको स्थानीय टोलीले 
सडक विभागलगायत अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगमा पुगेर 
कारबाही प्रक्रिया अघि बढाउन माग गरेको थियो। पुल भासिएका कारण 
पाँच वटा पिलर बाँगिएका छन्‌ । १६ वटा पिलर रहेको उक्त पुलको 
किनारामा गर्नुपर्ने तटबन्धसमेत नहुँदा बाढीले पूर्वी भागसमेत उच्च 
जोखिममा पारेको छ। निर्माण व्यवसायी र सडक डिभिजन कार्यालयको 
लापरबाहीका कारण पुल भासिएको प्रमुख जिल्ला अधिकारी विष्णुबहादुर 
थापाको दाबी छ । दुई वर्षअघि पुलमा कमसल सामग्री प्रयोग गरिएको 
र मापदण्डविपरीत बनेको भन्दै तत्कालीन प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
बिनोदबहादुर कुँवरले काम रोक्न आदेश दिएका थिए । तर, पहुँचको 
भरमा अटेर गरी आफूखुसी पुल निर्माण गरिएका कारण यस्तो अवस्था 


“| 


आएको स्थानीय प्रशासनको भनाइ छ । जिल्ला प्रशासन कार्यालयले 
सडक डिभिजन कार्यालयलाई दर्जनभन्दा बढी पटक पत्राचार गर्दै रोक्न 
लगाए पनि उक्त प्रयास सफल हुन सकेको थिएन । 

“तीन वर्षअघि आएको बाढीले पुलमुनि थुपारेको बालुवासमेत 
नभझिक्दा जोखिममा परेको हो । पप्पु कन्स्ट्रम्सनले निर्माण गरेको पुल 
भन्छन्‌ । पुल निर्माणको डिजाइनर दोषी भए कारबाही हुनुपर्ने निर्माण 
व्यवसायी संघका अध्यक्ष भरत आत्रेय बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “ठेकेदारकै 
कारण हो भने कारबाही गर्न ढिला गर्नुहुँदैन ।” 


80 छटाद्धा आइतबार । १८५ भदौ २०७४ 


तटबन्ध गरिएन भने नदी पुलभन्दा बाहिर बग्ने 
र मुक्त कमैया बस्ती संर्घषनगरलगायतका 
गाउँमा पानी पस्ने खतरा छ ।” करिब दुई 
फिट पानी माथिबाट बग्नासाथ पूर्ण रूपमा 
तटबन्ध भासिएर पुल र आसपासका गाउँलाई 
क्षति पुग्याउनेछ । पुल भासिन थालेपछि निर्माण 
कम्पनी रसुवा जेभीले पुल र गाउँ जोगाउन 
भन्दै कमसल खालको तटबन्ध सुरु गरेको छ । 
तटबन्ध गरिएको ठाउँमा ढुंगा, गिट्टी र बालुवा 
नदीमा बग्ने क्रम जारी छ । निर्माण कम्पनी र 
हुलाकी आयोजनाका तत्कालीन प्रमुख तुरन्तलाल 
मण्डलको मिलेमतोमा कमसल खालको तटबन्ध 
सुरु गरिएको आरोप स्थानीयको छ। 


। | 
। | 
1 
: कमल पन्थी 


तस्बिरहरू 


घुम्ता, शंकरनगरलगायतका गाउँमा नदीले 
क्षति पुच्याउने खतरा उत्तिकै बढेको छ । 
तटबन्ध भासिँदै गएको र नदीले धार परिवर्तन 
गर्दा ठूलो क्षति हुने औल्याउँछन्‌, स्थानीय 
पतिराम थारु । उनका अनुसार नदी कटानले 
वरिपरि गाउँमा निकै त्रासदी छ । हुलाकी मार्ग 
आयोजना प्रमुख सौरभ बज्राचार्यले तटबन्ध 
भासिँदै गएको जानकारी पाएपछि तटबन्ध 
गर्न निर्माण कम्पनीलाई निर्देशन दिएको दाबी 
गर्छन्‌ । पानीको धार तीव्र गतिमा बग्दै गएकाले 
तटबन्ध गर्न सम्भव नभएको निर्माण कम्पनीका 
सुपरभाइजर श्यामलाल चौधरी बताउँछन्‌ । 
कर्णाली नदीमा ठूलो बाढी आए धार परिवर्तन 


नदी पूर्वतर्फको तटबन्धमा क्षति पुन्याएकाले 
राजापुर क्षेत्रमा ठूलो क्षति पुग्ने आशंका छ । 
नदीमा जलस्तर बढ्दै गएको र धार परिवर्तन 
हुनासाथ तटबच्ध पूर्ण रूपले भत्किने अवस्था 
आएको हो । तटबन्ध भत्काउनासाथ पुललाई 
छाडेर नदी बीचबाट बग्ने जोखिम बढेको छ । 
तटबन्ध पूर्ण रूपमा भत्कनासाथ संर्घष नगर, 


भई पुल र आसपासका गाउँलाई ठूलो क्षति 
पुग्न सक्ने खतरा पनि उत्तिकै छ। 

दुई वर्षअघि निर्माण भएको उक्त पुल 
सडक सञ्जालले नजोडिएका कारण उद्घाटन 
भएको छैन । पुल जोडने सडकमा सामुदायिक 
वन परेकाले वातावरणीय प्रभावकारी मूल्यांकन 
गर्न ढिलाइ भएको हो । विवादको एउटा कारण 


बर्दिया र कैलाली जोड्ने सत्तीघाटमा निर्माण 
गरिएको कर्णाली नदीको पुल र तटबन्ध-निर्माणमा 
सरिक मजदुर 


यो पनि हो । केही जग्गा दलालले आफनो 
जग्गाबाट सडक लैजान तत्कालीन हुलाकी 
आयोजना प्रमुखसँग आर्थिक चलखेल गरेको 
कुरा सार्वजनिक भएपछि निर्माण कार्य रोकिएको 
स्थानीयको भनाइ छ। 

३४ वर्षअघि कर्णाली नदीले धार परिवर्तन 
गरेपछि पश्चिम कैलालीको सीमा हुँदै बगेको 
छ । निर्माण कम्पनीले कमसल तटबन्ध गरेका 
कारण तटबन्ध भत्किएको स्थानीय विष्णु रिजाल 
बताउँछन्‌ । गत वर्ष ठूलो बाढी नआएको र 
यस वर्ष पुनःनिर्माण कमसल भएकाले तटबन्ध 
कमजोर भई भासिँदै गएको संर्घषनगरका 
सुकदेव थारुको गुनासो छ । भन्छन्‌, “कर्णालीमा 
तटबन्ध भासिने क्रम जारी छ । यस्तो स्थिति 
रहयो भने एक-दुई दिनमै पुलसँगै वरिपरिका 
गाउँ पनि उच्च जोखिममा पर्नेछन्‌ ।” पुल र 
आसपासका गाउँ जोगाउन हुलाकी राजमार्ग 
अन्तर्गत तटबन्ध गरिएको थियो । निर्माण 
कम्पनीले तटबन्ध कमसल बनाएको भन्दै गत 
वर्ष जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा स्थानीयले 
विरोध जनाए । प्रमुख जिल्ला अधिकारी 
विष्णुबहादुर थापाले तत्कालै निर्माण कम्पनी 
र हुलाकी आयोजनालाई बलियो तटबन्ध 
निर्माण गर्न निर्देशन दिए । निर्माण कम्पनीले 
बोरामा बालुवा राखी अस्थायी तटबन्ध गरेको 
थियो । हुलाकी राजमार्ग अन्तर्गत कर्णाली पुल 
र तटबन्धको काम रसुवा कन्स्ट्रम्सनले गरेको 
थियो । हिउँदमा कमसल तटबन्धका गरेकाले 
भासिएको स्थानीयको आरोप छु । कर्णाली 
नदीमा ४५ करोड रुपियाँको लागतमा दुई 
वर्षअघि पुल निर्माण र तटबन्धको काम सम्पन्न 
भएको थियो । ५ सय ३१ मिटर लामो पुल ०६८ 
माघबाट सुरु भई दुई वर्षअघि निर्माण सम्पन्न 
भएको थियो । ९ 
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त 


हिमाली गाडी 


हा इभिङ, हाउस वायरिङ, ककजस्ता 
ठ प्राविधिक क्षेत्रमा प्रवेश गर्नुपहिले 
तालिम लिनु अनिवार्य हुन्छ । प्रशिक्षण लिएर 
मात्र पुग्दैन, औपचारिक रूपमा काम गर्न त 
लाइसेन्स र प्रमाणपत्र नै हुनुपर्छ । तर, मान्छेले 
मात्र होइन, हिमाली क्षेत्रमा काम गर्नुपूर्व 
जनावरले समेत तालिम लिनुपर्छ । सुन्दा 
अनौठो लाग्छ तर सत्य हो कि, उच्च हिमाली 
भेगमा याक र जोक्पेलाई तालिम दिएपछि मात्र 
भारी बोकाइन्छ । नत्र त याक जति नै बलियो 
होस्‌, भारी बोकाउन कसैले विश्वासै गर्दैनन्‌ । 
मोटरबाटो नपुगेको ताप्लेजुङमा मात्र होइन, 
गाडी दौडने पाँचथर र इलामका उच्च पहाडी 
र हिमाली भेगमा सामग्री ढुवानी गर्ने माध्यम 
भनेको याक, जोक्पे र हिमाली शेर्पाहरू मात्रै 
हुन्‌ । अझ स्थानीय जातका गाईसँग याकको 
क्रसबाट जन्मिएको जोक्पेको त सामान 
ओसारपसार गर्नुबाहेक अरू काम पनि छैन । 

ती जनावरलाई प्रशिक्षणचाहिँ पशुपालन 
व्यवसायमा संलग्न व्यवसायीले नै दिने गरेका 
छन्‌ । जसलाई स्थानीय भाषामा सदाउनु 
भनिन्छ । दुई वर्ष पुगेपछि याक सदाउन योग्य 


भारतको पश्चिम बंगाल र सिक्किमसँग सीमा 
जोडिएको फालेलुङ क्षेत्रबाट भारी बोकाएर तिम्बुङ 
पोखरीतर्फ लगिँदै गरेका जोक्पे 


मानिन्छ । पाँचथर-इलामका उच्च पहाडी र 
हिमाली क्षेत्रमा वर्षौंदेखि जोक्पेमार्फत सामग्री 
ढुवानी गराउँदै आएका पेम्बाछिरिङ शेर्पाका 
अनुसार भारी अडयाउने याकको ढाडमा बाँधेर 
बगालमा छोडिएसँगै सदाउने कामको सुरुआत 
हुन्छ । जतिबेला याकले बिगारे /नबिगारेको 
मात्र हेरिन्छ । यो क्रम पार भएपछि उनीहरूको 
ताकत अनुसारको माटो वा बालुवाको भारी 
बोकाएर हिँडाउने अभ्यास गराइन्छ । तेस्रो 
चरणमा चाहिँ सिङमा डोरीले कसी डोस्याइन्छ, 
गोठबाट कम्तीमा १० किलोमिटर टाढासम्म 
लगिन्छ र फर्काउँदा एकोहोरो भारी बोकाएर 
फर्काइन्छ । शेर्पाका अनुसार यति गरेपछि मात्र 
याक र जोक्पे मानिसका विश्वास पात्र हुन्छन्‌ । 
सामान बिगार्ने सम्भावना पनि कम हुन्छ । 
भन्छन्‌, “एक-दुईपटक ट्रेकिङमा हिँडाइसकेपछि 
त अर्कोपटक आफनो गन्तव्यसम्म पुग्न मान्छे 
पछाडि लागिराख्नु पनि पर्दैन ।” 

देख्दा जोक्पे र याक भद्दा हुन्छन्‌ तर 
भारीचाहिँ सहजै बोक्छन्‌ । त्यसो नहुँदो हो 
त हिमाली गाडीका रूपमा उनीहरू कसरी 
चिनिन्धे र ? यस क्षेत्रमा उत्पादित घिउछुर्पी, 
स्थानीयका लागि आवश्यक खाद्य सामग्री मात्र 
नभई भ्रमणका लागि आउने आन्तरिक र बाह्य 
पर्यटकका सामग्री पनि जोक्पे र याकलाई नै 
बोकाइन्छ । समुद्री सतहदेखि ३ हजार ५ सय 
मिटरभन्दा माथिल्लो उचाइमा जतिसुकै हिउँ 
पर्ने र जाडो हुने स्थानमा समेत यो प्रजातिका 


गोरु पाइन्छन्‌ । पाँचथरका उच्च पहाडी क्षेत्रमा 
लामो समयदेखि याकबाट सामग्री ढुवानी 
गराउँदै आएका मेमेड-३ का प्रेमबहादुर राई 
(माइला राई)का अनुसार जोक्पेले ६० देखि 
८० र याकले ८० देखि १ सय क्विन्टलसम्म 
भारी बोक्न सक्छन्‌ । जोक्पे दैनिक ४० र 
याक ५० किलोमिटरसम्म हिँड्न सक्छन्‌ । 
यिनीहरूलाई भारी बोकाउन लैजाँदा दूरी हेरेर 
प्रतिकिलो पाँचदेखि सात रुपियाँसम्म भाडा 
लिइने व्यवसायी शेर्पा बताउँछन्‌ । 

जोक्पे र याकले हिमाली क्षेत्रको जनजीवन 
सहज बनाउन उल्लेखनीय भूमिका खेलेका 
छन्‌ । भारतसँग सीमा जोडिएको सन्दकपुर, 
फालौट, चिवा-भञ्ज्याङ, उत्तरे र गैरीदेखि 
घुमाथाङ, याङसेप, पहाडेमेगु, तिम्बुङ पोखरीसम्म 
ढुवानीको पहिलो विकल्प याक र जोक्े नै हुन्‌। 
त्यति मात्र होइन, ताप्लेजुङको विश्वको तेस्रो 
हिमाल कञ्चनजङ्घा आधार शिविर तथा नेपाल 
र तिब्बती नाका युरीसम्म सामान पुन्याउनसमेत 
यिनीहरूको प्रयोग गरिन्छ । तर, पछिल्लो समय 
हिमाली क्षेत्रमा रहेका चौँरी गोठको संख्या 
कम हुँदै गएको चौँरी पालकहरू बताउँछन्‌ । 
हिमाली क्षेत्रको पशुपालन र जडीबुटी संरक्षण 
तथा व्यवस्थापन क्षेत्रमा काम गर्दै आएको 
संस्था दीपज्योति युवा क्लब, पाँचथरको तथ्यांक 
अनुसार त्यस क्षेत्रका १६ जना व्यवसायीका 
गोठमा भारी बोक्ने ६४ वटा जोक्पे छन्‌ । क्लबले 
चौँरी व्यवसायीलाई संगठित गर्नुका साथै आय 
आर्जन र चरन व्यवस्थापनलगायतका कार्यक्रम 
सञ्चालन गर्दै आएको छ । क्लबका कार्यक्रम 
संयोजक महेन्द्रवीर राई भन्छन्‌, “तर, भारत र 
सिक्किमले सीमावर्ती क्षेत्रको भू-भागलाई संरक्षण 
गरी वन्यजन्तु आरक्षण गर्न थालेपछि यिनीहरूको 
चरन क्षेत्र सीमित बन्दैछ ।” ९ 


तस्बिर : लक्ष्मी गौतम 


१७ ॥ वर्षदेखि कु 


॥ श्यामशंकर पाण्डे |भैरहवा 


त्कालीन उपप्रधान तथा गृहमन्त्री वामदेव 

गौतम र उद्योगमन्त्री महेश बस्नेतले 
२ मंसिर ०७१ मा भैरहवामा विशेष आर्थिक 
क्षेत्र (सेज)को संयुक्त रूपमा उद्घाटन गरे । 
साथै, सञ्चालन भएको घोषणा पनि गरे, जुन 
बेला सञ्चालन त परै जाओस्‌, लगानी तथा 
सेवा, सुविधा र सुरक्षाका लागि उद्योगीले 
राखेको पहिलो सर्त सेज ऐन नै बन्न सकेको 
थिएन । कार्यविधिमार्फत दर्ताका लागि पटक- 
पटक प्रस्ताव आहवान गर्दासमेत उद्योगहरू 
आएनन्‌ । दुई वर्षपछि १८ असोज ०७३ मा 
सेज ऐन आयो । त्यसलगत्तै उद्योग स्थापना 
गर्न आवश्यक विद्युत्‌को व्यवस्थाबिनै सोही वर्ष 
५ फागुनमा तत्कालीन उद्योगमन्त्री नवीन्द्रराज 
जोशीले सेजको दोस्रोपटक उद्घाटन गर्दै ६ 
महिनाभित्र विद्युत्‌ नआए वैकल्पिक कर्जा जडान 
गरेर भए पनि सञ्चालन हुने भन्दै उद्योगीलाई 
आश्वस्त पारे । 

मन्त्रीहरूले आफनो पालामा काम भएको 
देखाउन दुई-दुईपटक उदघाटित सेज अझै 
सञ्चालनमा आएको छैन । उद्घाटन गरिएका 
कार्यालय र सेवा भवनका भित्तामा लेउ र घाँस 
उम्रिएको छ । भवन चुहिन थालेका छन्‌ । सडक, 
ढलजस्ता संरचना मर्मत गर्नुपर्ने अवस्थामा 
छन्‌ । राष्ट्रिय प्राथमिकतामा परेको यो आयोजना 
विद्युत्‌ अभावमा अलपत्र छ । पूर्वाधार पूरा नहुँदै 
लोकप्रियताका लागि उद्घाटन गरेका मन्त्रीहरूले 
काठमाडौँ फर्किएपछि अन्तरसरकारी निकायसँग 
समन्वय गरी प्रतिबद्धता अनुरूप सेजको काममा 
तदारूकता देखाएनन्‌ । 

ठोस योजनाबिना उद्घाटनको चाँजोपाजो 
मिलाएको सेज विकास समिति अहिले विद्युत्‌ 


मन्त्री फेरिएसँगै सेजको उद्घाटन तर सञ्चालनमा बहानाबाजी 


प्रसारणमाथि दोष थुपारेर उम्किरहेको छ । विद्युत्‌ 
ल्याउन छुट्टै आयोजना छैन । रूपन्देहीको पूर्वी 
क्षेत्रमा रहेको विद्युत्‌ समस्या समाधानका लागि 
नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरणको बुटवल वितरण 
केन्द्रबाट धकधइसम्म ३३ केभीए प्रसारण लाइन 
विस्तारका क्रममा छ । यही विद्युत्‌ करिब १० 
किमि पूर्वमा रहेको धकधइ सब स्टेसनबाट सेजमा 
वितरण हुने हो । 

यसमध्ये बुटवलदेखि धकधइसम्म विद्युत्‌ 
ल्याउने काम वितरण प्रणाली सुदृढीकरण तथा 
विस्तार केन्द्रीय आयोजनाले गरिरहेको छ भने 
धकधइबाट सेजसम्म विद्युत्‌ ल्याउने जिम्मा 
विशेष आर्थिक क्षेत्र विकास समितिले प्राधिकरण 
क्षेत्रीय कार्यालय बुटवललाई दिएको छ । तर, यी 
दुवै कार्यालयको काम सुस्त छ । विस्तार केन्द्रले 
धकधइसम्म प्रसारण लाइन विस्तारका लागि 
गतवर्ष टेन्डर गर्नेबाहेक अरू काम गरेको छैन । 
दुई वर्षमा सम्पन्न हुने गरी ठेक्का सम्झौता 
भएको आयोजनामा एक वर्ष बित्दासम्म एउटा 
पोल पनि उभ्याइएको छैन । कार्यतालिका 
अनुसार काम भए पनि धकधइसम्म प्रसारण 
लाइन विस्तार गर्न कम्तीमा एक वर्ष लाग्नेछ । 
धकधइमा सब-स्टेसन निर्माणका लागि जग्गामा 
पर्खाल लगाइए पनि महत्त्वपूर्ण काम बाँकी छ । 

सुरुमा यो प्रसारण लाइनबाट सेजमा विद्युत्‌ 
लैजाने योजना थिएन । विस्तार केन्द्र बुटवलका 
प्रमुख विश्वरञ्जन मिश्र भन्छन्‌, “टेन्डर प्रक्रियामा 
गएपछि सेजको क्रा आयो । योजना परिमार्जन 
गरी विभागबाट स्वीकृत लिँदा ढिला भयो ।” 
धकधइबाट सेजसम्म विद्युत्‌ विस्तारका लागि 
गतवर्ष ठेक्का गरेको क्षेत्रीय कार्यालयले पनि 
अहिलेसम्म एउटा पोलसमेत झारेको छैन । 
सम्झौता अनुसार गत असारमा लाइन विस्तार 
हुनुपर्थ्यो । ठेक्का अवधि बढाएको प्राधिकरणले 


भैरहवास्थित विशेष आर्थिक क्षेत्र (सेज) 


फागुनयता प्रसारण विस्तार गर्न सम्भव नभएको 
जनाउ दिएको छ । बुटवलबाट धकधइसम्म लाइन 
विस्तार हुँदासम्म सेजतर्फको काम सम्पन्न हुने 
प्राधिकरण बुटवलका क्षेत्रीय प्रमुख सुरेन्द्रबहादुर 
क्षत्री बताउँछन्‌ । 

सरकारले निर्यातजन्य उद्योग स्थापना गरी 
बढ्दो व्यापार घाटा कम गर्ने र मुलुकको आर्थिक 
वृद्धि गर्ने अभिप्रायले ५२ बिघा जग्गा अधिग्रहण 
गरी विसं ०५७ मा नमुनाका रूपमा आयोजना 
अगाडि बढाएको थियो । पाँच वर्षमा काम 
सम्पन्न गर्ने गरी ०६२ मा यो योजना उद्योग 
मन्त्रालय अन्तर्गतको विशेष आर्थिक क्षेत्र विकास 
समितिलाई सुम्पियो । करिब ८० करोड रुपियाँ 
लगानीमा सेजमा आन्तरिक भौतिक निर्माणका 
काम भएका छन्‌ । ६९ प्लटमध्ये १९ उद्योगले 
६० प्लट लिइसकेका छन्‌ । 

यहाँ स्थापना हुने उद्योगले ७५ प्रतिशत 
उत्पादन विदेश निर्यात गर्नुपर्ने प्रावधान छ । 
पाँच करोड रुपियाँभन्दा बढी लगानी गर्ने छाला, 
जडीबुटी, फलफूल, प्लास्टिक, इलेक्ट्रिक, 
गार्मेन्टजन्य उद्योगलाई प्राथमिकतामा राखिएको 
छ । त्यस्ता उद्योगीलाई पाँच वर्षसम्म आयकर 
छुटको व्यवस्था छ । कच्चा पदार्थ तथा 
मेसिनरी उपकरणको आयातमा बुझाएको मूल्य 
अभिवृद्धि कर (भ्याट) फिर्ता, बन्द-हडताल 
निषेध तथा बैंक, बिमा कम्पनी, उत्पादित 
वस्तुको प्रदर्शनी हल, सेमिनार हल, चाइल्ड 
केयर सेन्टर, विद्यालय, हुलाक, स्वास्थ्य चौकी, 
मनोरञ्जन स्थललगायतका सुविधा सेजमा 
हुने हुँदा उद्योगीलाई आकर्षित गर्ने विश्वास 
लिइएको छ । तर, आवश्यक सबै पूर्वाधार र 
नीति-नियम बनाउने काम एकसाथ हुन नसक्दा 
स्थापना भएको १४७ वर्षसम्म पनि सञ्चालनमा 
बहानाबाजी मात्र भइरहेको छ । ९ 
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बसन्तप्रताप सिंह/चैनपुर (बझाङ) 


ठेघरको खराबीले अत्यधिक रक्तश्राव 

भएपछि मष्टा गाउँपालिकाकी 

चाखुडी बुढाको बझाङमा उपचार 
हुन सकेन । चिकित्सकले उनलाई सुविधासम्पन्न 
धनगढी वा नेपालगन्ज अस्पतालमा उपचारका 
लागि रिफर गरे । 

३१ साउन बिहानको बसमा चढेकी उनको 
बस एक घन्टा नगुड्दै नारुगौडामा आएर 
रोकियो । नारुगौडा खोलाले सडक बगाएका 
कारण गाडी अगाडि बढ्न सकेन । बिहान ८ 
बजेदेखि बन्द भएको सडक खोल्नका लागि 
दिउँसो २ बजेतिर मात्र डोजर आइपुग्यो । करिब 
५ घन्टा लगाएर डोजरले बाटो खोलेपछि साँझ ७ 
बजे मात्र बस त्यहाँबाट अगाडि बढ्यो । 

त्यतिन्जेल चाखुडीको अवस्था निकै नाजुक 
भइसकेको थियो । उनलाई बाटोमा पर्ने देउरा 
स्वास्थ्य-चौकीमा स्लाइन चढाएर प्राथमिक 
उपचार गराइसकेपछि मात्र तेस्रो दिन बिहान 


धनगढी पुग्याइयो । संयोगवश उनलाई बाटोमा 
केही भएन । जीवन जोगियो । किनभने, सडक 
अवरुद्ध भएका कारण रिफर गरिएको अस्पताल 
समयमै पुग्याउन नसकेर यहाँ महिनैपिच्छे दुई- 
तीन जनाले बाटोमै ज्यान गुमाइरहेका हुन्छन्‌ । 

बभझाङलाई अन्य जिल्लासँग जोड्ने एक मात्र 
माध्यम जयपृथ्वी राजमार्ग असार महिनायता 
मात्र २७ पटक अवरुद्ध भइसकेको छ । सबैभन्दा 
लामो अवधि २५ असारदेखि ९ साउनसम्म अवरुद्ध 
भएको यो राजमार्ग दुई महिनाको अवधिमा ३३ 
दिन बन्द भएको प्रहरी रेकर्ड छ। 

जयपृथ्वीबहादुर सिंह मार्गको योजना 
कार्यालयले कालोपत्रे गर्ने काम सम्पन गरी 
गत जेठको अन्त्यतिर मात्र सडक विभागलाई 
हस्तान्तरण गस्यो । तर, काम नसकिँदै कालोपत्र 
उप्किन थालिसकेको थियो । 

त्यसैमाथि तमैलको माल्लापड, 
कचालीखोला, मटेलाको बगडगाउँ, तमैलको 
जालेबगर, भैरवनाथको सेकु, रायलको देउरा, 
नारुगाड र बाँझको बागथलालगायतका ठाउँमा 


सामान्य पानी पर्दा पनि पहिरो आउने र सडक 
भासिन थालेपछि यहाँका बासिन्दालाई यात्रा गर्न 
सकस हुने गरेको छ। 

लामो समयसम्म सडक अवरुद्ध हँदा जिल्लामा 
औषधि, खाद्यान्न, तरकारी, फलफूललगायत 
दैनिक उपभोग्य सामानको अभाव हुने गरेको 
छ। बाटो बन्द भएको बहानामा व्यापारीहरूले 
सामानको भाउ अप्रत्यासित रूपमा वृद्धि गरेर 
उपभोक्ता लुट्ने काम यहाँका लागि सामान्यजस्तै 
भइसकेको छ। 

बभाडीले यस्तो अवस्थाको सामना गर्नुपरेको 
यो पहिलोपटक होइन । प्रत्येक वर्ष बर्खा र 
हिउँदमा पानी परेपछि बाटो अवरुद्ध हुनु, औषधि 
र उपभोग्य सामानको अभाव हुनु, उपचार गर्न 
जिल्लाबाहिर जान लागेका बिरामीको समयमै 
अस्पताल पुग्न नसकेर ज्यान गुमाउनु यहाँको 
नियमितताजस्तै भइसकेको छ । 

बभझाङदेखि आठघन्टै गाडीको यात्रामा 
सजिलै धनगढीसम्म पुग्न सकिन्छ । अहिले 
विभिन्न ठाउँमा बाटो बिग्रेका कारण चैनपुरबाट 
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छुटेका गाडी धनगढीसम्म पुग्न तीन दिन लाग्ने 
गरेको यातायात व्यवसायीहरू बताउँछन्‌ । 
यसबीचमा यात्रुले भोग्नुपर्ने कष्ट र हैरानीको 
बयान गरी साध्य छैन । 

ठाउँठाउँमा भएको सडक अवरोधलाई पैदल 
छिचोल्दै र गाडी परिवर्तन गर्दै तीन दिनपछि 
धनगढी पुगेका स्थानीय सम्राट सिंह भन्छन्‌, 
“चारवटा गाडी परिवर्तन गरेर बल्ल धनगढी 
पुगियो । धेरै ठाउँमा हिँड्नुपर्छ । सामान धेरै 
भएका, बिरामी र वृद्ध यात्रुको बिजोग छ ।” 
बाटोमा खानपिनको पनि समस्या हुने बताउँदै 
विभिन्न ठाउँमा भएको अवरोध पन्छाएपछि आफू 
चढेको पहिलो गाडी तीन दिन लगाएर पनि 
धनगढी नपुगेको अनुभव उनले सुनाए । 


चीनको तिब्बतसँग जोडिँदै गरेको यो 
सडक अन्तर्राष्ट्रिय राजमार्ग पनि हो । सडकको 
हालत र यात्रुले पाउने दुःख हेर्दा यसलाई 
राजमार्ग भन्न पनि लाज लाग्ने धेरै यात्रुको 
प्रतिक्रिया छ । स्थानीय शिक्षक हरि जोशी 
भन्छन्‌, “बर्खाका बेलामा पहिलोपटक यस 
बाटोमा यात्रा गर्नेहरू अर्कोपटक बझाङ आउन 
डराउँछन्‌। राजमार्ग भने पनि बझाङका लागि त यो 
लाजमार्ग भइसक्यो ।” 

पानी परेका बेला मात्र होइन, सुक्खा 
मौसममा पनि यहाँको यात्रा सहज छैन । कालोपत्रे 
सकेर डिभिजन सडक कार्यालयलाई हस्तान्तरण 
नगर्दै धेरै ठाउँमा कालोपत्रे उप्केर कच्चीजस्तै 
भइसकेको छ। 


ककल नटीक 


बेहाल 


जयपृथ्वी राजमार्गको हिलाम्य सडकमा फसेका 
यात्रुवाहक बस (१) र (२) तथा बसलाई धकेलेर 
निकाल्ने प्रयासमा जुटेका यात्रु (३) 


जिप चालक मकरराज धामीका अनुसार 
हिउँदमा पनि सडकमा खाल्टा परेर यात्रा गर्नै 
नसकिने भएको छ । भन्छन्‌, “बाटो राम्रो छैन । 
यो बाटोमा त नयाँ गाडी पनि छिट्टै बिग्रन्छन्‌ ।” 
खाल्टाखुल्टीका कारण गाडीको पट्टा भाँच्चिने, 
पानी पसेर हर्न नबज्ने र इन्जिन चाँडै बिग्रने 
गरेको उनको अनुभव छ। 

गाडी बिग्रँदा निर्धारित समयमा गन्तव्यमा 
पुग्न ढिलाइ हुने गरेको, कच्ची बाटोमा गाडी 
हल्लिएर बिरामीलाई निकै दु:ख हुने गरेको 
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छ । धामी भन्छन्‌, “बागथलादेखि चैनपुर पुग्दा 
गाडी हल्लिएर सद्दे मान्छे पनि बिरामीजस्तै 
भइसक्छ । पिच सकिएको एक वर्ष नपुग्दै पूरै 
बाटो कच्चीभन्दा पनि खत्तम भइसकेको छ ।” 

पाँच वर्ष पहिले पिच गरिएको खोडपेदेखि 
बागथलासम्मको सडक खण्डमा खासै समस्या 
नभए पनि तीन वर्षअघिदेखि सुरु गरिएको 
बागथलादेखि चैनपुरसम्मको ४० किलोमिटर 
सडकको पिच प्राय: उप्किसकेको छ। ओटासील 
प्रविधिमा आधारित यस सडकको कालोपत्रेको 
काम गुणस्तरहीन भएका कारण छिटो बिग्रिएको 
स्थानीयको आरोप छ । स्थानीय कलक खत्री 
भन्छन्‌, “राख्नुपर्ने ठाउँमा नाला राखिएको 
छैन । सडकको गुणस्तर वृद्धिभन्दा पनि छिटो 
सकेर मुनाफा र कमिसन कम्ल्याउनमा ठेकेदार 
र आयोजना कार्यालय लागेका कारण यस्तो 
भएको हो ।” 

विश्व बैंकको आर्थिक सहयोगमा करिब ३० 
करोड रुपियाँको लागतमा कालोपत्रे गरिएको 
यस सडकको बागथलादेखि भझोतासम्म लुम्बिनी 
र लोहनी निर्माण सेवा, झोतादेखि तमैलसम्म 
कालिका र याक्युहाङ निर्माण कम्पनी र तमैलदेखि 
भोपुरसम्म लामा र गोल्डेन गुड निर्माण कम्पनीले 
कामको जिम्मा लिएका थिए । 

सडकको समानान्तर निर्माण भएका सिँचाइ 
कुलोहरूबाट चुहिएको पानी तथा शाखा सडक 
निर्माणका बेला ढुंगा र माटोले पिच बिग्रेको र 
नियमित मर्मत-सम्भारका लागि कर्मचारीहरूको 


22? 


भेल बगेको सडकबाट मोटरसाइकल तार्न जुटेका चालक एवं स्थानीय 


व्यवस्था नभएका कारण छिट्टै सडक बिग्रिएको 
डिभिजन सडक कार्यालयका प्रमुख ललिजन 
खनालको भनाइ छ। 

बझाङको सडक अवरुद्ध हुने तीनवटा कारण 
छन्‌ । कमजोर भौगर्भिक अवस्था र भिरालो 
जमिनका कारण जाने पहिरो, राजमार्गसँगै 
समानान्तर ढंगले निर्माण गरिएका विभिन्न 
शाखा सडकबाट बगेर आउने ढुंगा, माटो र कम 
गुणस्तरको निर्माण कार्य । 

बगडगाउँ, देउरा, बागथला, सेक्‌ 
मौरीबगरलगायतका ठाउँमा शाखा सडकबाट 
बगेको माटो थुप्रिएर प्रत्येक वर्ष बर्खामा 
पटकपटक सडक अवरुद्व हुने गरेको डिभिजन 


हिलाम्य सडकमा फसेको जिप 
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सडक कार्यालयका प्रमुख खनाल बताउँछन्‌ । 
भन्छन्‌, “राजमार्गसँग जोडेर शाखा सडक निर्माण 
गर्दा यसले पार्ने असरका बारेमा सडक 
डिभिजनसँग सल्लाह गरेपछि मात्र निर्माण गर्नुपर्ने 
हो । तर, यहाँ त्यसो हुँदैन । यतिसम्म कि शाखा 
सडक निर्माण गर्दा राजमार्गमा थुप्रिएको माटो 
पन्छाउन पनि सम्बन्धित पक्षले ध्यान दिएको 
छैन ।” शाखा सडकले राजमार्गलाई पारेको 
असरबारे गम्भीर हुन र समस्या समाधानका लागि 
आफूले जिल्ला समन्वय समितिलाई पत्राचार 
गरेको भए पनि यस विषयलाई हल्का रूपमा 
लिने गरेको उनको अनुभव छ। 

प्रत्येक वर्ष सडकका कारण समस्या हुने 
भए पनि सुधारका लागि कसैले ध्यान नदिएको 
बभझाडीहरूको गुनासो छ । स्थानीय सुनीता धामी 
भन्छिन्‌, “सांसद, नेतादेखि यहाँका जिम्मेवार 
कर्मचारीहरू यही बाटो ओहोरदोहोर गर्छन्‌ । 
बाटोकै कारण मानिसहरू मरेको देख्दादेख्दै पनि 
सुधारमा कुनै पहल गर्दैनन्‌ ।” 

डेढ वर्षअघि स्थानीय विकास मन्त्री हुँदा 
राप्रपा नेता कमल थापा पनि सडक अवरुद्ध 
भएका कारण यस बाटोमा ६ घन्टासम्म 
थुनिएका थिए । आफू काठमाडौँ गएपछि सडक 
फराकिलो बनाउने र पुनः कालोपत्रे गर्नका 
लागि पहल गर्ने बताएका उनले पनि जिल्ला 
पुग्ने अरू ठूला नेता र मन्त्रीजस्तै बफाडीलाई 
आश्वासन त दिए तर काम भने गरेनन्‌ । 
बभझाडीका दु:ख उस्तै रहे । 


छ 


पशुपतिका ती सात दिन 


॥॥ माघव बस्नेत 


गा णतान्त्रिक नेपालको पहिलो कार्यकारी 
प्रमुख बनेका तत्कालीन नेकपा 
माओवादीका अध्यक्ष तथा प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल “पचण्ड' एकाएक 
राजीनामा दिन बाध्य भए । यसो हुनुको 
पछाडि राष्ट्रपति, सेनापति, पशुपतिजस्ता 
काण्डहरू जिम्मेवार थिए । पचण्डले 
स्वीकार गरेकै छन्‌, 'पति' जोडिएर आएका 
शब्दहरूसँग म झस्कने गर्छु । राजीनामाका 
कारकमध्येको एक पशुपतिमा माओवादीले 
नियुक्ति गर्दा भएको खेल र भेललाई समेटेर 
तत्कालीन पुजारी विष्णु दाहालले पशुपतिमा 
सात दिन नाम दिएर संस्मरणात्मक पुस्तक 
प्रकाशित गरेका छन्‌ । 

पशुपति क्षेत्र विकास कोषले १३ पुस 
०६५ मा पशुपतिनाथ मन्दिरको उत्तर मुख 
वामदेवको पूजा गर्न भनेर विष्ण्‌ दाहाललाई 
नियुक्त गरेको थियो । पशुपतिका ६ मुखमध्ये 
मूल भट्टले पश्चिम, उर्ध्व र अधःमुखको 
र सहायक भट्टले अन्य मुखको पूजा गर्ने 
परम्परा छ । दाहाललाई नियुक्त गर्नुअघि 
उत्तर मुखको पुजारी कृष्ण भट्ट थिए, जो 
भारतीय मूलका हुन्‌ र विसं १5०४ देखि 
एउटै परिवार र क्षेत्रसँग जोडिएका भारतीय 
मूलका भट्टहरू पशुपतिनाथको मूल भट्ट र 
भट्ट रहँदै आएका छन्‌ । कृष्ण भट्टले उमेर 
र स्वास्थ्यका कारण राजीनामा दिएका 
रहेछन्‌ त्यसबेला । वृद्ध, अशक्त भएर 
वा अन्य काम परेर पशुपतिका पुजारी 
भट्टहरूले राजीनामा दिएपछि उनीहरूले 
सकेसम्म आफनै नातेदार वा दक्षिण 
भारतबाटै भट्टहरू ल्याउने चलन रहेछ । 
तर, यसपटक परम्परा तोडेछन्‌ कृष्णले । 
अर्थात्‌, कृष्ण भट्टले अर्को भट्ट खडा नगरी 
राजीनामा दिएका रहेछन्‌ । यसपछि कोषले 
प्रतिस्पर्धाबाट आफूलाई पुजारी नियुक्त गरेको 
दाहालको दाबी छ। 

योग्य पुजारीको खोजीनीति हुँदै जाँदा 
पशुपतिनाथको गर्भगृहमा प्रवेश गरेर श्रीको 
स्पर्श गरी पूजा गर्न नेपाली मूलकै विष्णु 
दाहाल सक्षम मानिएछन्‌ । यसपछि यिनै 
दाहाललाई कोषले नियुक्ति दिएछ । यसपछि 


पशुपतिमा सात दिन 
लेखक विष्णु दाहाल 
प्रकाशक : मण्डप बुक्स 
पृष्ठ : १५० 

मूल्य : ३२५ रुपियाँ 


नै हो, पशुपति काण्डले चरम रूप लिएको । 
पुजारी नियुक्त भएपछि परिसरभित्रै तीन 
दिन, चार रात गुप्तवास बस्ने चलन छ, जुन 
देह शुद्धिका लागि गर्ने भनिन्छ । गुप्तवासमा 
बस्ने नयाँ भट्टहरूलाई पुरानाले सघाउने, 
सिकाउने परम्परा भएकामा आफूलाई भने 
वास्तै नगरिएको दाहालको गुनासो छ । 
नियुक्तिले विवादास्पद रूप लियो, 
गुप्तवास सकेपछि । १३ पुस ०६५ देखि 
गुप्तवास बसेका दाहाललाई १७ पुसबाट 
पुजारी बनाइएको थियो । १७ पुसको 
बिहान साढे १० बजे उनको मन्दिर प्रवेश 
गर्ने कार्यक्रम थियो । नेपाली मूलका यी 
पहिलो पुजारी मन्दिर प्रवेश गर्न दक्षिण 
ढोकामा पुगेका थिए । तर, विगतदेखि 
परम्परा धान्दै आएका कुनै पनि भट्टहरू 
पशुपतिनाथको ढोका खोल्न आएनन्‌ । 
स्मरणीय छ, पशुपतिनाथको पश्चिम ढोका 
बिहान ४ बजे पूर्वी ढोका साढे ८ बजे 
खुल्छ भने उत्तर र दक्षिण ढोका साढे १० 
बजे । अनि, २ बजे पशुपतिका चारवटै ढोका 
बन्द हुन्छन्‌ । यथोचित समयमा मूल भट्ट, 


भट्टहरू नआएपछि कोषका पदाधिकारीले 
उनीहरूलाई खोजे । तर, कतै फेला परेनन्‌ । 
इतिहासमै पहिलोपटक पशुपतिनाथको स्नान, 
पूजा र शृंगार समयमा हुन सकेन । 

बिहानदेखि दिउँसोसम्म पशुपतिको 
त्रिकाल पूजा त रोकियो नै, साँझमा आरती 
पनि रोकिने सम्भावना बढेपछि कोष र 
प्रशासनले हस्तक्षेप गस्यो । अनि, १७ पुस 
अपराहनदेखि २३ पुससम्म पशुपतिनाथको 
स्नान, पूजा, शृंगार, आराधना दाहाल एक्लैले 
गरे । यही सात दिनको अनुभव, अनुभूति 
समेटेर उनले पुस्तक निकालेका हुन्‌ । तर, 
पुस्तक उनको सात दिनको अनुभवमा मात्र 
सीमित छैन । पशुपतिनाथको पौराणिक 
इतिहास, महत्त्व र यसका विश्वव्यापी 
प्रभावजस्ता सामग्री पनि समेटिएका छन्‌ । 

पशुपतिमा आफनो नियुक्तिलाई लिएर 
परेको विवादको मूल चूरो भेटी हो भन्छन्‌ 
दाहाल । (धर्म, अर्थ, काम र मोक्षसिद्धिका 
लागि श्रीपुशपतिनाथमा विभिन्न पूजाको 
माध्यमबाट भेटीघाटी चढाउँछन्‌ । यहाँ ११ 
सयदेखि १२ लाख रुपियाँसम्मको विशेष 
पूजा हुने गर्छ । शिवरात्रिकै दिनमा कम्तीमा 
पाँच करोड रुपियाँ जम्मा हुने अनुमान छ। 
त्यहाँको भेटी व्यापक दुरुपयोग हुने गरेको 
थियो । मैले चार जनाको काम सात दिन 
एक्लै गरेँ । ती दिन भण्डारीको समेत व्यवस्था 
थिएन । केवल एउटा द्वार खुलेको थियो । 
भक्तजनहरूको विशेष पूजा गर्न असमर्थ 
थिएँ । त्यस्तो अवस्थामा पनि प्रतिदिन ५० 
हजार रुपियाँसम्मको भेटी आयो ।' 

दाहालले पशुपतिमा पुजारी नियुक्त गर्दा 
जे भएको थियो, ठीक थियो भनेर बचाउ 
गर्न खोजे पनि त्यसबेला माओवादीले 
गरेको बलजफतीकै कारण यस काण्डले 
ठूलो रूप लिएको बुझन कठिन छैन । 
पुस्तक पठनीय हुँदाहँदै पनि केही प्रसंग 
बारम्बार दोहोरिएका छन्‌ । कतिपय स्थानमा 
लेखकको अति भावुकता प्रदर्शित छ । पृष्ठ 
संख्याको तुलनामा मूल्य अचाक्ली महँगो 
छ । यद्यपि, पशुपतिनाथको महत्त्व, बेथिति, 
भ्रष्टाचार, त्यहाँ नेपाली भक्तजनमाथि हुने 
व्यवहारजस्ता विषयहरू बुझन पुस्तक 
सहयोगी छ। ९० 
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अरुणसँग एक 


निन्छ, राम्रो मान्छेलाई भगवानूले पनि चाँडै लैजान्छन्‌ । भनाइ 
त एउटा बहाना न हो ! मानवीय गुण भनौँ । बाँचुन्जेल 
पर्दापछाडि कुरा काट्नेहरू नै मृत्युपछि गुणगान गाउनमा 
तँछाडमछाड गर्छन्‌ । 
गायक अरुण थापा यतिबेला मेरो अगाडिको टेप रेकर्डरबाट 
गुन्जिरहेका छन्‌ । अरुण थापाको सम्झनाले ओतप्रोत छु। मलाई 
लाग्छ, नारायणगोपालपछि नेपाली श्रोतामाझ अरुण थापा 
अत्यधिक चर्चित बने । उनको प्रशंसक म । कतै यात्रामा 
निस्कँदा झोलामा अडियो क्यासेट बोक्छु । 
आममानिसको जीवनमा अविस्मरणीय क्षण त कमै 
आउँछन्‌ । तर, उनको जीवनकै उत्तरार्द्धतिरको मेरो एकदिने 
भेटले थापाको अतीतमा डुब्न पुग्छु । 
गाडीको गति बिस्तारै कम भयो । 
त्यसबखत झन्डै ३ सय ५० किलोमिटर टाढा ओमनको 
सिमानादेखि यूएईको राजधानी अबुधाबी जाँदै थिएँ । प्रोजेक्टको 
पिकअप भ्यानलाई फिलिपिनो साथी मार्सलले हाँकिरहेका थिए 
भने मेरो साथमा कास्की मौजाका नरेन्द्र गुरुङ दाइ थिए । जून 
महिना चर्को घामले मध्याहनको तापक्रमलाई लगभग ४५ 
डिग्रीभन्दा माथि पुग्याएको अनुमान थियो मेरो । लम्पसार मरूभूमि 
मौन थियो । हावाको बेगले ठाउँठाउँमा बालुवाको कणले पुरिएको 
कच्ची सडक देख्न पनि गाह्वो भयो । घामको रापले पगिलएको 
बालुवामाथि गाडीको टायर दबेर चल्न छाड्यो । गीत बन्द हुँदा मेरो 
मग्न सोचाइमा तगारो तेर्सियो । 
ठाउँठाउँमा गाडी फस्तनाले कालोपत्रेसम्म निस्कने त्यो भित्री 
मरुभूमिको ३५ किलोमिटरको यात्रा बडो सकसपूर्ण बन्दै थियो । ड्राइभर 
गाडीबाट ओर्लिएर टायरको हावा फुस्काउँदै थिए भने दाजु नरेन्द्र र म 
पालैपालो सावेलले टायर वरिपरिको मसिनो बालुवा हटाउँदै थियौँ । तातो 
राप र बग्दो पसिनाको कुरा गरी साध्य थिएन । बल्लबल्ल गाडी गुड्दा 
पसिनाले भिजेको टिसर्टलाई तातो हावाले भए पनि शीतल पारिदिन 
थाल्यो । मैले फेरि राहतको लामो श्वास फेर्दै क्यासेट अन गरिहालेँ । 
अनि, गुन्जिन थाल्यो, जति माया लाए पनि...। 
गीत नबुझे पनि संगीतमा झुमेर होला मार्सलले टाउको हल्लाउँदै 
गाडीको स्टेरिङ घुमाइरहेको थियो । म उसको अनुहारको चमक देखेर 
अनायासै खुसी हुन्छु । 
केही पल नै सही, गायक थापासँग बिताएको त्यो समय मेरो स्मृतिमा 
ताजा भएको थियो । कसरी-कसरी त्यतिबेला सुन्धारास्थित होटल पुकारमा 
उनीसँग भेट भएको थियो । यति चर्चित गायकसँग भेट्न पाउँदा म दंग 
थिएँ । मलाई लाग्छ, त्यो ०५५ सालको फागु पूर्णिमाको दिन थियो । 
काठमाडौँसँग मेरो भर्खरै हेलमेल हुँदै थियो । युवा जोश र उमंग मभित्र 
व्यापक थियो । त्यसबेला अरुण थापाजस्तो सेलिब्रिटीसँग समय ब्यतीत 
गर्न पाउँदा मेरो मन उडेर धरहराको टुप्पोमा पुगेसरी उमंगित थियो । 
गीतसँगै उनका व्यक्तिगत जीवनका किस्साहरू पनि उत्तिकै चर्चित 


दिन 


थिए । आममानिसले गर्ने टीका-टिप्पणीजस्तै दुरुस्तै रहेछन्‌ उनी । उनको 
बोली व्यवहारमा देखिन्थ्यो । पुकार होटल र सँगै जोडिएको कर्कलो 
रेस्टुराँ एन्ड बार त्यो समय केही गायक-संगीतकारहरूको जमघटको 
जक्सन नै थियो । पुकार होटलको दोहोरी साँझ सायद काठमाडौंकै 
पहिलो दोहोरी साँझ थियो । यस कारण पनि गायक-संगीतकारको 
जमघट स्थल बनेको होला । 

त्यस दिन हामी तीन-चार घन्टा सँगै रहँदा खानपिन र गफगाफले 
माहोल निकै रंगीन बनाएको थियो । चल्तीका गायक यम बराल र 
राजेशपायल राईसँगको केही घन्टे बसाइमा नै मैले अरुण दाइको 
रसिकपनका साथै सरल बानीसँग परिचित भइसकेको थिएँ । खानपिनसँगै 
लामो गफ गरेपछि अरुण दाइ र म सुन्धाराको बसपार्क (वीरगन्जतिरबाट 
आउने रात्रि बस राख्ने ठाउँ) पोखरीअघिको (जहाँ अहिले सिभिल मल 
छ) पुकार गेस्ट हाउसबाट गफिँदै निस्कियौँ । उनको बोलीसँगै रक्सीको 
गन्ध आइरहेको थियो । लर्बराउँदो बोलीसँगै निस्किएको थुकको छिटाले 
मलाई थोरै असहज गराउँदै थियो । सानै उमेरदेखि रेडियो नेपालबाट 
बजेको उनका गीत सुनी परिचित बनेको अल्लारे केटो म आज उनैको 
यति समीपमा थिएँ । र, फुरूग थिएँ । 


४ छटाद्धा आइतबार । १८ भदौ २०७४ 


कतिपय क्राहरू हल्लाको भरमा सुनेको पनि साँचो हुने रहेछ कि 
भन्ने लाग्यो उनीसँगको भेटपछि । उनको जीवनमा सर्वाधिक चर्चाको 
विषय बनेको प्रेम नै थियो । मानिसहरू माया-प्रेमलाई विभिन्न तवरले 
व्याख्या गर्ने गर्छन्‌ । भनिन्छ, प्रेम सूर्यजस्तै चम्किलो हुन्छ । त्यसले जुन 
चीजलाई छुन्छ, उसको जीवन चैतन्यपूर्ण हुन्छ । तर, अरुण थापाको 
जीवनलाई प्रेमले खर्लप्पै निलिदियो । धनी बाबुकी छोरीसँग उनले गरेको 
प्रेमपछिको विछोड नै प्रमुख कारक थियो त ? मेरो मनभित्र उत्सुकताले 
हुन्डरी मच्याउँदै थियो । त्यस विषयमा आममानिसको धारणाजस्तै । तर, 
ती सब उनका निजी मामला थिए । म प्रश्न गर्न सक्दिनथेँ । उनको 
जीवनमा गान्धीको भनाइ प्रेम त्यो हतियार हो, जसको प्रयोगले शत्रु 
पनि मित्र बन्छ' पनि चरितार्थ भएन । उल्टै प्रेमिकाकै परिवारले शत्रु 
बनेर फूललाई निमोठिदियो अपवाद बनेर । म अवाक बनिरहँ त्यसक्षण । 
आखिर कस्तो प्रेम थियो ? सबल, सक्षम र सम्पन्न रहँदारहँदै पनि 
अर्कै युवकसँग धुमधाम बिहे गरेर जाने ! प्रश्न अझै अनुत्तरित छ । 
कटनको सामान्य पाइन्ट र सर्ट लगाउने उनी व्यवहारमा भने निकै 
सरल रहेछन्‌ । पहिले कहिल्यै नभेटको-नचिनेको ठेट्नो मलाई उनी कति 
आत्मीयताका साथ व्यवहार गर्दै थिए । म खुसीले गद्गद्‌ थिएँ । मेरो 
बिचारमा उनीजस्ता सरल सेलिब्रिटीहरू नेपालमा बिरलै भेटिएलान्‌ । 
भ्यार्‌ भ्यार्‌...भ्यार्‌... । गाडी पुनः रोकियो । हल्का स्लोप 
उकालो बाटो आउनासाथ तातेको रेतभित्र टायर 
छिरेपछि गाडी बढ्नै सकेन र इन्जिन बन्द भयो । १ 
अनि, सँगै बजिरहेको गीत पनि बन्द हुन पुग्यो । 
गीत बन्द भएसँगै मेरो सम्झनामा आइरहेका 
ती अतीतका घटनाक्रम पनि भंग भए । 
यो तालले त भरेसम्म पनि सहर 


पुगिँदैन कि क्या हो जोशी भाइ ? गाडीबाट | 


ओल्दै बोले नरेन्द्र दाजु । 

आज बासै मात्रै त पुग्ने हो नि दाजु 
अबुधाबी । जसोतसो पुगिएला । 

मार्सल पिकअपलाई घ्यारघ्यार पार्दै थियो 
भने हामीचाहिँ पछाडिबाट बेस्कन ठेल्दै थियौँ । 
बल्लतल्ल समतल सारोसारो सप्का भेटियो । रापबाट 
राहत दिन मार्सलले गाडी रोकेर आइस कुलरबाट तीनवटा 
जुसको प्याकेट निकाले । जुस पिउँदै अगाडि बढ्दा अरुण स्मृतिमा 
उर्लिए। टेपमा गीत फेरि गुन्जियो , ग्रतुहरूमा तिमी हरियाली वसन्त हौ... 

सडकमा खासै चहलपहल थिएन । रंग दल्नेभन्दा पनि फोहोर पानी 
छयाप्नेहरू धेरै देखिए । अनुहार नचिनिने गरी रंग दलेका केही युवाहरू 
मोटरसाइकलमा हल्ला गर्दै हुँइकिरहेका थिए । अरुण दाइको अनुहार पनि 
रातो रंगले पोतिएको थियो । तर, मेरो अनुहार भने चोख्रै थियो । चेक 
सर्टमा ठाँटिएर हातमा एउटा फाइल बोकी हिँडेको मलाई कसैले केही 
नगर्ला भन्ने लागेको थियो । धरहरालाई पछि सार्दै तुरतुरे सुन्धारालाई 
दायाँ पारेर टक्सार विभाग हुँदै नयाँ सडक गेट निस्कने छोटो बाटोतर्फ 
हामी लम्कँदै थियौँ । अचानक माथिबाट बर्सेको मुस्ले पानीले हामीलाई 
निश्रुक्क पाज्यो। हामी दुवैलाई नराम्ररी झस्कायो । अरुण दाइको अनुहारको 
रंग स्वाट्टै पखालियो । उनी मलाई हेर्दै डिच्च हाँसे । दुवैले टाउको छड्के 
पारेर मास्तिर हेप्यौँ । अग्लो घरको बार्दलीबाट एउटी युवती हामीतिरै 
हेरेर मरीमरी हाँस्दै रहिछिन्‌ । युवतीको हाँसोअगाडि हाम्रो उम्लिरहेको 
रिस उसै सेलाइगयो । 

मनमनै आफैँसँग रिस उठ्यो । होलीको दिन पनि सर्ट-पाइन्टमा 
ठाँटिएर हातमा फाइल हल्लाउँदै हिँड्ने आफनै सुद्धिसँग टीठ लाग्यो । 


रुमालले मुख पुछपाछ पारेर दुई भाइ आफनै तालमा महाबौद्ध-असनको 
गल्ली हुँदै अघि बढ्यौँ । कति सरल अरुण दाइ ! म त चकित भएँ। 
भन्दै थिए, आज बेलुका नमस्ते ब्यान्डको कन्सर्टमा गीत गाउन जानु 
छ। त्यसैको रिहर्सलका लागि गायक ईश्वर गुरुङलाई भेट्न ठमेल जानु 
छ । ठहिटी चोकको स्तूपावरिपरि रंगीन लुङ्दर के विधि फर्फराएको । 
हामी दुवैको मौन नजर एकसाथ ठोक्कियो । मन र विचार भन्ने चीज 
पनि अचम्मको हुँदोरहेछ । मन मिलेपछि सजीव मात्र होइन, निर्जीव 
वातावरण पनि प्रेमिल भैजाने । खैर, यिनै सुन्दर रंगीचंगी लुड्दरजस्तै 
यिनको वास्तविक जीवन रंगीन भैदिए ! 

गहकिलो हात मिलाइयो उनीसँग । त्यसपछि हामी दुई फरक 
गन्तव्यका लागि लुट्टियौँ । सोचेथेँ, यस्तै भेटघाट लामो समय चलिरहनेछ। 
तर, अनायासै कत्ति चाँडो उनी सम्झनामा सीमित भए । 

५ साउन ०५६ मा एकाएक रेडियो र टेलिभिजनले प्रसारण गरेको 
गायक अरुण थापाको मृत्युको समाचारले म स्तब्ध भएँ । उनीसँग 
बिताएको होलीको त्यो अविस्मरणीय समय पाँच महिनाअघिको मात्र 
थियो । सायद त्यो समय चाँडै नै आउँछ भन्ने अनुमान उनले गरेका हुँदा 
हुन्‌ । त्यसैले अनेक रोगले गाँजिसक्दा पनि निकै फुक्काफाल जिन्दगी 
बाँच्दै थिए । असमञ्जसका बाबजुद उनको प्रेम युवतीसँग मात्र होइन, 

लागूपदार्थ र मदिरासँगसमेत थियो । 
४७ वर्षीय छोटो जीवनको अन्तिम समयतिरको 
उनीसँगको मेरो भेट आज पनि एक सुन्दर सम्झना 
बनी मभित्र बसेको छ । 
टेप रेकर्डर अघि नै बन्द भइसकेछ । 
। गाडी पनि कालोपत्रे सडकमा चढिसकेछ । 
॥ म भने अरुण थापाको गीतसँगै उनीसँग 
बिताएको मीठो समयमा हराइरहेको 
| थिएँ। अहिले भने गाडी आरामसँग रोकियो । 
॥ गाडीबाट ओलदै गर्दा मार्सल भन्दै थिए, 
अब लन्च गरेर जानुपर्छ । अलकुवाको त्यो 
हाइवेमा ठूला लरीहरू तातो हावा हामीतिर 
मिल्काउँदै दौडिरहेका थिए । गर्मी बिछट्टै थियो । 
कोही लरीवाला भने राजमार्ग छेउको पसलमा 
लामालामा मेचमा बसेर खबुज पकुसपकुस भकूर्दै 
थिए । हामी पनि त्यसैमा सामेल भयौँ । महिनौँपछि यसरी बाटोमा 
खाना खान बस्दा एकखाले फरक महसुस हुँदै थियो । चिकेन करीको 
साथमा आधाजति मात्र खबुज मैले निल्न सकेँ । एक्कासि नरेन्द्र दाइले 
मेरो खुट्टातिर औल्याउँदै भने, 'भाइ तिम्रो जुत्ताको सोल खसेछकि क्या 
हो ? मुनि हेर त !' 

यसो हेर्छु , जुत्ता त खुट्टैमा देखिन्छ । होइन होला दाइ, भन्छु। 

एकचोटि उठिहेर त भन्छन्‌, उनी । 

उठ्दा खुट्टाको ब्यालेन्स मिलेन । हो रहेछ । भाषा नबुझे पनि मार्सल 
त्यो दृश्य देखेर मुख छोपी हाँस्न थाले । लाजले भुतुक्कै भएँ म । त्यत्रा 
मान्छेका अधि कसरी भुइँको सोल टिप्नू ? बाक्लो क्याटरपिलर जुत्ताको 
सोल झरेको थियो । नझरोस्‌ पनि कसरी ! तातो रेतमा टेकेर बारम्बार 
गाडी ठेल्दा र साबेल हान्दा बिजोग भइसकेछ जुत्ताको । लाजलाई पन्छाएर 
सोल सुटुक्क टिपैँ । मार्सलले सुपर ग्लु किनेर ल्याइदिए । तर, राम्ररी 
टाँसिएन । मेरो व्यर्थको प्रयास देखेर नरेन्द्र दाइले सान्त्वना स्वरूप भन्दै 
थिए, तनाव नलेक भाइ, सहर पसेपछि उपाय खोजौँला । 

हामी हाइवेमा सरर हुँइकिँदै गर्दा एकपटक फेरि टेपमा गुन्जिदै थिए 
उनै कर्णप्रिय गायक अरुण थापा । ० 


आइतबार । १८ भदौ २०७४ छाराछ। ४९ 


१ अब एन्ड्रोइड 
। ओरियो ॥ 


। गुगलले एन्ड्रोइड डिभाइसका लागि 
पछिल्लो अपरेटिङ सिस्टम एन्ड्रोइड एट 
। अर्थात्‌ एन्ड्रोइड ओरियो आधिकारिक 

। रूपमै रिलिज गरेको छ । ५ भदौमा 
अमेरिकामा लागेको सूर्य ग्रहणकै अवसर 
पारेर यो लन्च गरिएको हो | 

। गुगलका अनुसार ओरियोमा 

। डिभाइसको ब्याट्री लामो समयसम्म 
टिक्छ । किनभने, यसमा पृष्ठभूमिमा 

। चल्ने अनावश्यक एपलाई नियन्त्रण 
। 

। 


गरिएको छ | त्यस्तै प्रयोगकर्ताले 
नोटिफिकेसनलाई पनि आफूखुसी 
मिलाउन सक्नेछन्‌ । आफूले चाहेका 

। एपका नोटिफिकेसन मात्रै नोटिफिकेसन 
प्यानलमा आउने गरी सेटिङ 

मिलाउन सकिनेछ | 

। पिक्वर इन पिक्वर मोड यसको 
अर्को राम्रो फिचर हो | यो फिचरले अब 
मल्टिटास्किङ पनि सपोर्ट गर्छ । 

जस्तै : प्रयोगकर्ताले अब यूट्युबमा 
। 

ं 

| 


भिडियो हेर्दै अन्य कुनै एप पनि 
चलाउन सक्छन्‌ । यसअघिका ओएसमा 


एकपटकमा एउटा मात्रै एप चलाउन 
मिल्थ्यो । यसबाहेक गुगलले ओरियोमा 
भाइरस, मालवेयर आदिबाट जोगाउन 
डिभाइस सेक्युरिटीलाई पनि मजबुत 
बनाएको छ । 

गुगलको नेक्सस फाइभ एक्सभन्दा 
माथिका डिभाइसमा ओरियो केही 
नै उपलब्ध हुनेछ । तर, एन्ड्रोइड ओएसमा 
चल्ने सामसुङ, नोकिया, एचटीसी, हुवावे, 
सोनी आदिका डिभाइसमा यस वर्षको 
अन्त्यसम्ममा ओरियो उपलब्ध हुनेछ | तर, 
तिनका कुन/कुन डिभाइसमा उपलब्ध गराउने 
भन्ने जिम्मा उनीहरूको नै रहनेछ | 


90 छ्टाद्धा आइतबार । १८ भदौ २०७४ 


; नोकियाको अर्को 
स्मार्टफोन 


नोकियाले अर्को नयाँ स्मार्टफोन 
नोकिया एट लन्च गरेको छ । यसलाई 
नोकियाले आफूनो फूल्यागसिप अर्थात्‌ 
प्रमुख स्मार्टफोनको रूपमा प्रस्तुत गरेको 
छ | अर्को महिनाबाट नोकिया एट युरोपेली 
बजारबाट उपलब्ध हुने भएको छ | यसको 
मूल्य ६ सय युरो तोकिएको छ | पर्फमेन्स 
र फिचरका आधारमा यो मूल्य उचित 
रहेको बताइएको छ 

हालका लागि नोकिया एटमा 
एन्ड्रोइडको नुगाट अपरेटिङ सिस्टम रहे 
पनि छिट्टै नै यो एन्ड्रोइड ओरियोमा अपडेट 
हुने अनुमान छ | नोकिया एटमा ५३ 
इन्चको डिस्प्ले स्क्रिन छ | र, यसको 
डिस्प्ले डब्लूक्यूएचडी गुणस्तरको छ । 
यो स्मार्टफोनमा चार जीबी च्याम छ । 
आन्तरिक स्टोरेजका लागि पनि छुट्टै ६४ 
जीबीको स्पेस छ | 

यो स्मार्टफोनको सबैभन्दा राम्रो पक्ष 
यसको क्यामेरा नै हो | डुअल क्यामेरा 


यामाहा 


नेपाली बजारमा यामाहाको एफजी 
सिरिजमा नयाँ बाइक एफजी-२५ आएको छ | 
एफजी नेपालमा निकै चलेको बाइक हो | 
एफजी सिरिजमा आएको नयाँ बाइकमा २ 
सय ५० सीसीको इन्जिन छ | यो बाइकले 
यामाहाको एफजी सिरिजका अन्य बाइकले 
जस्तै राम्रो बजार लिने अनुमान छ | 

एफजी-२५ लाई यामाहाले पावरफुल 
मिडक्लास स्ट्रिट फाइटर भनेर व्याख्या गरेको 
छ | भट्ट हेर्दा एफजी-१५ जस्तै देखिए पनि 
यो बाइक एफजी-१५ भन्दा हल्का ठूलो छ | 
इन्धन खपत र बाइकको स्पिड जनाउनका 
लागि यसमा अघिल्ला मोडहरूमा जस्तै 
एलसीडी स्क्रिन पनि छ | 


टेक्नोलोजी प्रयोग भएको यसमा १३ 
मेगापिक्सेलका दुइटा रियर क्यामेरा छन्‌, 
जसबाट फोरके गुणस्तरमा भिडियो खिच्न 
सकिन्छ । सेल्फीका लागि पनि १३ 
मेगापिक्सेलकै छुट्टै क्यामेरा छ । एकैपटकमा 
रियर र फ्रन्ट क्यामरा प्रयोग गर्न मिल्नु यसको 


?' वाट्सएपमा पनि 
कलरफुल स्ट्याटस 


काग एमछा 
| 


सोसल मिडियामा अहिले कलरफुल स्ट्याटस 


सबैभन्दा अलग फिचर हो । प्रयोगकर्ताले 


एकपटकमा दुवैतिरका क्यामेरा प्रयोग गरेर 


फोटो र भिडियो लिन सक्नेछन्‌ । 


पर्फमेन्सको हिसाबमा यो बाइक 
२ सय ५० सीसीको इन्जिन भएका 
अन्य जुनसुकै बाइकभन्दा कम 
छैन । यसको इन्जिनले २०६ ब्रेक 
हर्सपावरको अधिकतम शक्ति निकाल्न 
सक्छ । त्यस्तै, यसको अधिकतम 
टर्क क्षमता २० न्युटन मिटरको छ | 
१४ लिटरको क्षमताको फृयुल ट्यांक 
रहेको यो बाइकको माइलेज ४२ 
किलोमिटर प्रतिलिटरको हाराहारीमा 
छ | यो १ सय ४० किलोमिटर 
प्रतिघन्टाको अधिकतम स्पिडमा कुद्न 
सक्छ । र, एक सय किलोमिटर 
प्रतिघन्टाको स्पिडमा पुग्न यसलाई 
१० सेकेन्डभन्दा पनि कम समय 
लाग्छ । नेपाली बजारमा यामाहा 
एफजी-२५ ३ लाख ४४ हजार ९ सय 
रुपियाँमा उपलब्ध छ | 
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राख्ने चलन आएको छ | यो फिचर सबैभन्दा 
पहिले स्न्यापच्याटले सुरु गरेको थियो । सात 
महिनाअघिबाट यो फिचर फेसबुकले पनि सुरु 0024 
गरेको थियो | त्यसपछि, यो फेसबुककै अर्को एप की छु 0000 0002 
इन्स्टाग्राममा आयो | र, करिब एक महिनाको १. 2 | विल 
परीक्षणपछि यो फेसबुक अन्तर्गतकै अर्का एप उती लि १ ७ किशान , छै 
वाट्सएपमा आएको छ । कुम, 

वाट्सएप एक म्यासेजिङ एप हो | वाट्सएपमा 
स्ट्याटस राख्ने फिचर सुरु भएको पनि धेरै भएको छैन | अब प्रयोगकर्ताले स्ट्याटस 
राख्दा त्यसको पृष्ठभूमि र फन्टको कलर छानेर राख्न सक्नेछन्‌ | यो फिचर 
वाट्सएपको पछिल्लो अपडेटबाट उपलब्ध भएको हो | र, यो वाट्सएपको एन्ड्रोइड र 
आईआओएस दुवै एपमा उपलब्ध छ | प्रयोगकर्ताले स्ट्याटस ट्याबमा अब एउटा पेनको 
आइकन देख्नेछन्‌ | त्यही आइकनमा गएर स्ट्याटसको फन्ट, कलर र पृष्ठभूमि 
कलर मिलाउन सकिनेछ । 
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मलेसियाको विसेन ब्रान्डका फर्निचर 
अब नेपाली बजारमा उपलब्ध छन्‌ | उक्त 
ब्रान्डको आधिकारिक नेपाली बित्रेता हो, 
बिनिशा इन्टेरियर सेवा | गोल्डेन बुल, 
मलेसिया फर्निचर लिडरसीप, मलेसियन 
ब्रान्डजस्ता थुप्रै अवार्ड पाएको फर्निचर 
ब्रान्ड पनि हो विसेन | 

युनाइटेड वर्ल्ड ट्रेड 

सेन्टर, त्रिपुरेश्वरमा रहेको कम्फर्ट 
जोनमार्फत बिनिशा इन्टेरियरले विसेन 
ब्रान्डका फर्निचर बिक्री गर्दै आएको छ | 
कम्फर्ट जोन उनीहरूको आधिकारिक 
सोरूम पनि हो । बिनिशा इन्टेरियर 
सेवा नेपालमा इन्टेरियर डिजाइन र 
डेकोरेसनमा विश्वसनीय कम्पनी हो, 
जसले विगत १७ वर्षदेखि इन्टेरियर 
डेकोरेसन सेवा दिँदै आएको छ | 


समयमै सक्नु उनीहरूको विशेषता हो | 
साथै, ग्राहकको चाहना अनुरूप इन्टेरियर 
डेकोरेसनमा बिनिशा इन्टेरियरले कस्टमाइज्ड 
डिजाइन पनि गर्ने गरेको छ | यही कारण 
उनीहरूले सेवाग्राहीबाट पनि राम्रै प्रतिक्रिया 
पाएको बताउँछन्‌ | 

अफिस डेकोरेसनमा पनि राम्रो प्रतिक्रिया 
आउन थालेपछि आवश्यक आधुनिक 


यसबीच बिनिशा इन्टेरियरले थुप्रै अफिस, 


फर्निचरका लागि विसेन ब्रान्डका फर्निचर 


अपार्टमेन्टलगायत तारे होटलमा पनि 

डेकोरेसनको काम गरिसकेको छ | 
उच्च व्यावसायिक स्तर कायम 

गर्दै जिम्मा लिएका डेकोरेसनका प्रोजेक्ट 


नेपाल भित्र्याएको हो । कम्फर्ट जोनबाट 
खरिद गरिएको फर्निचरलगायतका हरेक 
सेवामा बिनिशा इन्टेरियरले दुई वर्षको 
वारेन्टी दिँदै आएको छ | 


॥ संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 


आइतबार | १० भदौ २०७४ छ्रेराछ। ४१ 


| 
७ 
| 


शब्द/तस्बिर : केशव थापा 


लितपुरको गोदाबरी नगरपालिका, नल्लुमा अवैध रूपमा सञ्चालित ढुंगा खानी र क्रसर उद्योग | संसद्को प्राकृतिक स्रोत-साधन 

समितिले ६ वर्षअघि बन्द गर्न निर्देशन दिएपछि केही समयका लागि बन्द गरेजस्तो गरे पनि हाल यस्ता उद्योग निर्वाध रूपमा 
सञ्चालनमा छन्‌ । यसरी प्रकृतिमा नै असर पर्न गरेर सञ्चालित यस्ता उद्योगका कारण प्राकृतिक विपद्समेत आउन सक्ने प्रस्टै देखिन्छ । 
स्थानीय प्रशासन र प्रहरीले नदेखेजस्तो गरेर बसेकाले पनि यस्ता उद्योग झनै फस्टाएका छन्‌ । लेले नल्छु र टीकामैरवमा सञ्चालित यस्ता 
क्रसर उद्योगका कारण पानीको स्रोतमा पनि निकै प्रभाव परेको स्थानीय बताउँछन्‌ | पहिलेका केही मुहान सुकेका छन्‌ । बाँकी मुहानको 
पानी पनि धमिलो भई पिउनयोग्य नरहेको गुनासो पोख्छन्‌ स्थानीयवासी | 


। १८ भदौ २०७४ ह्लेपाल ५३ 


निखिल नियति 


फिल्मको ओइरो लागेकै थियो | तर, सबै 


हिन्दी र भोजपुरी फिल्ममा 


फिल्मले हावा खान थालेपछि विरक्तिँदै 
मुम्बई भासिएका थिए, निखिल उप्रेती । 


चम्कने चाह 


थियो उनको तर माखो मरेन | अनि त 


नेपाल फर्कनुको विकल्प रहेन । यता 
आएपछि उनी भन्ने गर्थे, 'अब छानेर 


मात्र फिल्म खेल्छु । अब्बल पटकथा 
र टिमसंग काम गर्ने प्रण गरे । सुरूमा 


आफैँले निर्देशन गरे, भैरव 


। उनको 


मुख्य भूमिका रहेको यो फिल्म हिट पनि 


भयो | तर, त्यसपछि उनका कुनै फिल्मले 


सफलताको स्वाद चाख्न पाएका 


एका छैनन्‌ | 


लुटेराको व्यापार जेनतेन रहयो । किङ, 
राधेदेखि रूद्रसम्म चले मात्र । नाफा 


गरेनन्‌ | हुँदा-हुँदा मल्टिस्टारर 
पनि निखिलको फ्‌लप यात्रालाई 


रर संरक्षणले 
लाई निरन्तरता 


दियो । तैपनि, घैंटोमा घाम 


लागेको 


देखिएन, भटाभट फिल्म जो 


खेल्दैछन्‌ | 


पिंजडा ब्याक अंगेन र कमिटमेन्ट प्रदर्शन 
हुनै बाँकी छ । मतलब उनी फेरि 
विरक्तिए भने उदेक नमाने हुन्छ । 


११ 


श्र 


तस्बिर : महेश प्रधान 


फिल्म त एउटै हिट भएको हो, 
साम्राज्गी राज्यलक्ष्मी शाहको, 

ड्रिम्स । तैपनि, दर्शकमा मात्र 
होइन, फिल्मवृत्तमा पनि खपिनसक्नु 
क्रेज छ उनको । आठ लाख 
रूपियाँ लिएर महँगो पारिश्रमिक 
लिने हिरोइनको अग्रपंक्तिमा 
उभिएकी छन्‌ | र पनि, फिल्मको 
ओइरो लागेको-लाग्यै छ । अरू 
हिरोइन विदेशमा हुने अवार्ड 
सोमा जान मरिहत्ते गर्छन्‌, 
साम्राज्ञीचाहिँ आयोजकले प्रस्ताव 


राख्दा पनि अनकनाउँछिन्‌ | 

त्यो पनि चानचुने मुलुक होइन, 
अमेरिका । १ असोजमा त्यहाँ 
हुने नेम्पा फिल्म अवार्ड 
समारोहमा आफूनो उपस्थितिबारे 
उनले 'ग्रिन सिग्नल' दिइसकेकी 
छैनन्‌ । जबकि, साम्राज्ञी सरिक भए 
अवार्डको आकर्षण बढ्ने भएकाले 
आयोजकले तीव्र इच्छा राख्नु 
आफैँमा अस्वाभाविक पनि होइन | 
साम्राज्ञी भने इन्टु मिन्ट्र लन्डनको 
सुटिङमा व्यस्त छिन्‌ । 


/ फिल्मवृत्तमा पल शाह र आँचल शर्मा 'रियल 


। बढ्यो ढुकढुकी 


कपल'का रूपमा परिचित छन्‌ | नाई नभन्नु ल ४ बाट 
एकसाथ डेब्यु भएसँगै यी दुई नजिकिएका हुन्‌ | उक्त 
फिल्म व्यावसायिक रूपमा हिट भए पनि यो जोडीले खासै 
जस पाएन | बरू, म यस्तो गीत गाउँछुबाट एकल हिरोका 
रूपमा पलले सफलताको स्वाद चाखिसकेका छन्‌ । आँचललाई 
भने खडेरी लागेको छ । त्यसो त यो जोडी अभिनीत 
जोनी जेन्टलम्यानको रिलिज मिति म यस्तो गीत 
गाउँछुभन्दा अगाडि नै तोकिएको थियो तर अन्तिम 
समयमा प्रदर्शन सम्यो । अब ३० भदौमा पल र 
आँचलको अनस्क्रिन रोमान्स हेर्न पाइनेछ । 
'रिलमा असफल हुँदा विनय श्रेष्ठ-क्रचा शर्मा, 
आमेश भण्डारी-नीता ढुंगानाको 'रियल' 
प्रेम-सम्बन्धमा पूर्णविराम लागेको थियो | 
यही कारण हुनुपर्छ, प्रदर्शन मिति 
नजिकिएसँगै आँचलको ढुकढुकी 
बढेको छ र प्रचारप्रसारमा 
दिलोज्यान दिएर 
लागिपरेकी छन्‌ । 


, ७ ज्याउएठर ब्लुज 


फराकिलो कथा, संक्चित तिर्देशत 


॥ गोकर्ण गौतम 


वावयका कथा भन्न माहिर मानिएका निर्देशक 
यल हेमराज बीसी । नेपाली फिल्म भन्नासाथ 

खुम्च्याउने पुस्तालाई हलसम्म होस्टेल, जेरी 
र गाजलुबाट ताने । सम्बोधनबाट गम्भीर विषय 
उठाउने प्रयास गरे । नयाँ फिल्म ग्याडस्टर ब्लुज 
पनि उनको छविभन्दा बाहिरको छ । अर्थात्‌, 
यसपटक ।हार्डकोर लभस्टोरी' रोजेनन्‌ । बरू, 
नेपालगन्जमा मौलाइरहेको गुन्डागर्दी र त्यसको 
बहुआयामिक असरलाई उच्िन्ने चेष्टा गरे । पटकथा 
पनि उनी आफैँले लेखेका हुन्‌ । तर, विषयको 
संवेदनशीलतालाई आत्मसात्‌ गर्ने परिपक्वता 
हेमराजमा देखिएन । फराकिलो कथालाई चुस्त 
र रसिलो बनाउन नसक्दा अब्बल हुने सम्भावना 
भत्कियो। यो फिल्म औसतभन्दा तल ओर्लिएको छ। 
तापनि, उनले भिन्न सेटिङको कथा पस्कने प्रयास 
गरे, जुन आफैँमा सराहनीय छ। यसो भन्दैमा फिल्म 
मायाप्रेमको रसबाट मुक्त छ भन्नेचाहिँ होइन । 

कलेजबाट निकालिएपछि आकाश (आशिरमान 
देशराज जोशी) काठमाडौंबाट गृहनगर नेपालगन्ज 
फर्किएको छ । आकाशको आगमनले त्यहाँ 
सानोतिनो गुन्डागर्दीमा संलग्न उसको स्कूले 
साथी कल्लु (संयम पुरी)लाई राहत मिल्छ । 
कल्लुकै प्रभाव र बाध्यात्मक परिस्थितिका कारण 
आकाश गुन्डागर्दीमा हेलिदै जान्छ तर उसको 
यो रवैया प्रेमिका आरजु (आना शर्मा)लाई पटक्कै 
मन मर्दैन । परिवारले रुचाउँदैनन्‌ । आकाश 
आफैँ पनि कुटपिटको संसारबाट बाहिर निक्लन 
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खोज्छ । तर, नेपालगन्जको नामुद गुन्डा अफजल 
(प्रमोद अग्रहरि)बाट भाइ मारिएपछि उसमा 
चरम बदलाभाव पैदा हुन्छ । राजनीतिक नेताको 
आशीर्वाद पाएको अफजलसँगको दस्मनीले 
आकाशको जीवनमा आउने उत्तार-चढावमै 
केन्द्रित छ, फिल्म । ग्याङस्टरको कथा देखाउन 
खोजे पनि फिल्ममा भयंकर लाग्ने ग्याडस्टर छैन । 
न आकाशलाई ठूलो समूहको नाइकेका रूपमा 
प्रस्तुत गरिएको छ, न अफजल र उसको भाइ 
नूर (अनुपम शर्मा)लाई नै । 

मध्यान्तरको आधा घन्टापछि फिल्म सकिएभैँ 
लाग्छ तर केन्द्रीय द्वन्द्वसँग सरोकार नराख्ने 
घटनाहरू आइरहन्छन्‌ । सोही कारण कथाप्रति 
दर्शकको मोहभंग हुँदै जान्छ । जबकि, यस्ता फाल्तु 
दृश्य सम्पादन गर्न सकिन्थ्यो । 

आकाशले काठमाडौँमा अनेक “काण्ड' 
मच्चाएर फर्किएको क्रा कल्लुले बताउँछ । 
तर, अढाई घन्टा लामो फिल्ममा ती काण्ड के 
थिए, निर्देशकले दर्शकलाई भन्न जरूरी ठानेका 
छैनन्‌ । आकाश जेल रहुन्जेल उसका बाबुआमालाई 
नजरअन्दाज गरिएको छ । हत्या र ज्यान मुद्दा 
लागेको व्यक्तिलाई जेलबाट नेताले सजिलै छुटाएको 
प्रसंग अपत्यारिलो लाग्छ । आकाश ग्याडङस्टर 
बन्नुपछाडिको दृष्टान्त होस्‌ वा हिरोइनको बाबु 
गुण्डा हुने 'दवीस्ट', हिन्दी फिल्मको देखासिकी 
हो । तैपनि, नेपाली फिल्म मात्र हेर्नेलाई यो 
नयाँ मसला हुन सक्छ । कल्लुको फतर-फतर 
बोल्ने शैलीले पर्दाप्रति वितृष्णा जगाउन भूमिका 
खेलेको छ । डीएसपीको नाम विक्रम गुरुङ हुन्छ 


तर मध्यान्तरपछि आकाशले नै 'राम सर' भनेर 
बोलाउँछन्‌ । निर्देशकको चरम लापरबाहीको 
परिणाम हो यो। 

पात्रको चारित्रीकरण, समीकरण र 
व्यवस्थापनमा निर्देशकले अब्बलता देखाउन 
सकेका छैनन्‌ । हरेक पात्रको हत्यापछाडि तर्क 
चाहिन्छ तर फिल्ममा बेतुकका हत्याहरू देखाइएको 
छ । जति धेरै हत्या, ग्याडस्टर त्यति नै बलियो 
हुन्छ भन्ने हयाङ देखिन्छ निर्देशकमा । अफजल र 
नूरजस्ता पात्रमा स्थानीयताको आभास हुन्छ। यस 
शैलीका गुण्डा नेपाली फिल्ममा यसअघि विरलै 
देख्न पाइएको थियो । 

जब कथा नेपालगन्जबाट अछाम पुग्छ, 
पर्दामा जो-कोहीको ध्यान जान्छ । फिल्मको 
सबभन्दा सशक्त भाग भनेकै पछिल्लो २० मिनेट 
हो । अछामको फाइटको कोरियोग्राफी मौलिक 
लाग्छ । जेहोस्‌, हलबाट बाहिरिन खोजेका दर्शकलाई 
क्लाइमेक्सले राहत दिन्छ । क्लाइमेक्स दर्शकको 
सोचाइभन्दा बिलकुल भिन्न त छैन तैपनि यसको 
खिचाइ र प्रस्तुतिले आँत भरिन्छ । अफजलको 
बालक-प्रेम आकाशको आरजुप्रतिको झुकाव, 
आकाश र कल्लुको दोस्ती, रोजिषा शाहीको नियति 
प्रशंसनीय छ । कथाको माग अनुसार दृश्यलाई 
भौतिक रूपमा रिच' बनाउन निर्माता सरोज 
न्यौपानेले कन्जुस्याइँ गरेका छैनन्‌ । ग्याडस्टर र 
राजनीतिको 'नेक्सस'लाई पनि बेवास्ता गरेका छैनन्‌ 
निर्देशकले । 'आधा क्रा...' र 'अजम्बरी...' गीत 
श्रुतिमधुर हुनुका साथै कथानकलाई सबल बनाउन 
सघाउँछ पनि । तर, कोरियोग्राफी भने फितलो छ। 

लुक्स र उचाइ अनुरूप डेब्यु अभिनेता 
आशिरमानको अभिनय आकर्षक छैन । अन्तिमका 
दृश्यमा भने तुलनात्मक रूपमा परिपक्वता 
झल्किएको छ । फिल्ममा टिकिरहन अभिनयमा 
निख्खरता ल्याउनु जरुरी छ। र, उनलाई आशलाग्दो 
अभिनेताको कोटीमा राख्न भने सकिन्छ । जेरीबाट 
मन जितेकी आनाले यसपटक खासै जादु देखाउन 
सकेकी छैनन्‌। उनको न भूमिका प्रभावकारी छ, न 
अभिनय नै। अनुपम यस फिल्मका 'सरप्राइज' हुन्‌। 
उनमा चरित्रको गहिराइसम्म पुग्ने प्रचुर क्षमता 
छ। प्रमोदको हुलिया, बोल्ने शैली र भावभंगिमाले 
भूमिकाको मर्मलाई आत्मसात्‌ गरेको छ । निडर 
प्रहरी अधिकृत देखाउन खोजे पनि रामबाबु गुरुङको 
उपस्थिति 'डल' लाग्छ । शैलेन्द्र डी कार्कीको 
खिचाइले कथानकको बहावलाई अपेक्षाकृत 
वजनदार बनाएको छैन । 

नयाँ विषयमा फड्को मार्ने साहसजस्तै 
निर्देशक हेमराजमा विषय र प्रस्तुतिको पिँधसम्म 
पुग्ने धैर्य हुँदो हो त ग्याडस्टर ब्लुज हेर्दा जो कोहीको 
आँत भरिन्थ्यो । यत्तिकै पनि आशिरमान र आनाका 
फयानचाहिँ निराश हुनु नपर्ला । ५ 


'भलिबल भाले र खसी 
बाजीको खेल मात्रै होइन' 


ग त ८ जेठमा सरकारले भलिबललाई राष्ट्रिय खेल घोषणा गन्यो । यसअघि डन्डीबियोलाई राष्ट्रिय खेल मानिएको थियो । राष्ट्रिय खेलको मान्यता 
पाएकाले अब यस खेलले राज्यबाट महत्व पाउने अपेक्षा गरिएको छ । यसै सन्दर्भमा संघका अध्यक्ष मनोरञ्जनरमण शर्मासंगको संवाद : 


भलिबललाई नै किन राष्ट्रिय खेल बनाउनु परेको हो ? 

यो खेल हिमाल, पहाड र तराई जुनसुकै भूगोलमा सहजताका 
साथ खेल्न सकिन्छ । यसले सबै नेपालीलाई जोडने काम गर्छु । 
यही कुरा हामीले सरकारलाई बुझाएपछि यसले राष्ट्रिय खेलकुदको 
मान्यता पाएको हो । 
राष्ट्रिय खेल बनेपछि भलिबलको विकासमा के 
फरक पार्छ ? ; 

ठूलो फरक पर्छ । यसअघि भलिबल राज्यको । 5; 
प्राथमिकतामा परेको थिएन । अब राष्ट्रिय खेल बनेपछि 
त स्वतः राज्यले यस खेलको प्रवर्द्धन गर्छ। अब भलिबलले 
गुणात्मक फडको मार्ने आशा गरेका छौँ । सबैभन्दा 
ठूलो कुरा, खेलाडीमा उत्साह थप्छ यसले । अब यो खेल 
गाउँमा भाले र खसी बाजी राखेर खेलिने खेलमा 
मात्रै सीमित हुने छैन । 
राष्ट्रिय खेल बनेपछि संघको कस्तो 
योजना छ ? 

गाउँ स्तरमै भलिबल प्रतियोगिताबाट 
राम्रा खेलाडी छान्ने योजना बनाएका 
छौँ । स्कुल, कलेजहरूमा समिति 
बनाएर प्रतियोगिता गर्ने र राम्रा 
खेलाडीलाई केन्द्रमा तानेर तालिम 
दिने छौँ । केही समयअघि 
नेदरल्यान्डबाट पाँचौँ तहको 
प्रशिक्षक ल्याएर तालिमसमेत 
दिएका थियौँ । 
नेदरल्यान्डबाट आएका 
प्रशिक्षकबाट हामीले के 
सिक्यौँ ? 

खेलाडी र पशिक्षक 
दुवैले पाविधिक क्राहरू 
सिके । विश्वको भलिबलमा हाम्रो ॥ 
हैसियत के रहेछ भन्ने मापन गर्ने । 
अवसर पनि पाइयो । हामी निकै 
तल रहेछौँ । 
हामीमा कमजोरीचाहिँ के रहेछन्‌ ? 

धेरै छन्‌ । पहिलो कुरा त शारीरिक 
तन्द्रुस्ती रहेनछ, हामीमा । त्यसपछि 
अनुशासन, आत्मविश्वास रहेनछ । हामीकहाँ 
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दक्ष गुरुको पनि अभाव रहेछ । गुरुले बाहिर तालिम लिने अवसर 
नपाउँदा अन्तर्राष्ट्रिय ट्रेन्डलाई पछ्याउन सकेका रहेनछौँ । जर्सी, 
जूत्ताजस्ता आधारभूत कुराको कमीले हामीमा उत्साह मारेको रहेछ। 
आधारभूत क्राहरूकै अभाव रहेछ होइन ? 
हो । अब भने त्यस्तो अवस्था नरहला । राष्ट्रिय खेल घोषणा 
हुनुअघि नै सरकारले बजेट ल्याएकाले यसपालिको बजेटमा 
भलिबलले प्राथमिकता पाएन । तर, आगामी वर्षदेखि राम्रै 
बजेट पाउने आश्वासन पाएका छौँ । 
सामान्यतः अन्य खेलमा महिलाभन्दा पुरुषको बढी 
चर्चा हुन्छ । तर, भलिबलमा पुरुषभन्दा महिला 
भलिबलको ग्ल्यामरस छ । किन होला ? 
महिलाहरूले साँच्चै स्तरीय खेलेर हो । श्रीलंकामा 
नेपाली भलिबल खेलाडीलाई डलर तिरेर खेल्न 
बोलाइन्छ । महिलाहरूको खेल साँच्चै राम्रो 
छ । पुरुषको पनि खेल कौशल विकास 
हुँदैछ । 
फुटबल, क्रिकेटको तुलनामा 
भ्रलिबलको क्रेज कित कम 
भएको हो ? 
फुटबल, क्रिकेटको दाँजोमा 
भलिबललाई राज्यले प्राथमिकतामा 
नराखेकाले यस्तो भएको हो । तर, 
बिस्तारै 'अपग्रेड' हँदै जान्छ । 
दक्षिण एसियाली तहमा 
गोल्ड मेडल जित्न अब त 
सकिएला नि ? 
दक्षिण एसियामै जित्न भने 
लामै समय कुर्नुपर्ला । तर, सपना 
भने देख्नुपर्छ । 
भलिबलको पूर्वाधारको अवस्थाचाहिँ 
कस्तो छ? 
शून्य छ भने पनि हुन्छ । 
एउटा कभर्ड हल छैन । काठमाडौँको 
त्रिपुरेश्वरमा भएको कभर्ड हल भुइँचालोले 
कामै नलाग्ने गरी चर्काएको छ । हामीले 
अनुरोध गरेर नेपाली सेनाको कभर्ड हल प्रयोग 
गरिरहेका छौँ । 
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॥रवीद्ध मानन्धर 


यसो गरे कसो होला ? 


स्कुलबाट फर्कदा मेरो 
फुच्चे भतिजोको हातमा प्रायः 
खेलौना, चकलेट आदिले 
भरिएको गिफूटको प्याकेट 
हुन्छ । स्कुले साथीका 


टेलिभिजन च्यानलले २६ साउनमा कालीमाटीस्थित १३ वडा कार्यालय 

परिसरमा 'हामी जनता' कार्यक्रमको आयोजना गरेको थियो | 
कार्यक्रम भनेकै समय अर्थात्‌ साढे ११ बजे तोकिएको थियो 

तर प्राधिकरणका प्रमुख आयुक्त भाइकाजी तिवारीको अत्तोफ्ततो 

भएन । अन्त्यमा पौने १ बजे आउन नसक्ने जानकारी गराए उनले | 

दर्शकदीर्घामा कौतूहल र आक्रोश व्याप्त भयो । अपराहन १ बजेसम्म 

पनि कामपाकी उपमेयर हरिप्रमा खड्गी एवँ १३ वडाका अध्यक्ष 


जन्मदिनमा पाइने कोसेली रहेछन्‌ 
ती । एउटा कक्षामा कति धेरै 
विद्यार्थी त, हरेक दिनजसो 
'गिफुट' पाउनलाई ? कौतूहल 
जाग्यो । तर, जन्मदिनवाला 
विद्यार्थीले आफ्नो कक्षा-साथीलाई 
मात्र होइन, स्कुलका सबै विद्यार्थीलाई गिफूट बाँड्नैपर्ने चलन रहेछ 
त्यहाँ । ३ सय ३० विद्यार्थी भएको उसको स्कुलमा पाइने त्यस्ता 
एउटै गिफ्‌टको मूल्य घटीमा ५० रूपियाँ त पर्छ नै । कहिलेकाहीँ त 
दुई सय रूपियाँभन्दा महंगा गिफूट पनि फुच्चेले पाएको छ | सरसर्ती 
हिसाब लगाउँदा जन्मदिनमा गिफूट बाँड्न मात्रै न्यूनतम खर्च करिब 
१६-१७ हजार रुपियाँ लाग्दो रहेछ | त्यसमाथि स्कुलमा केक काटेर 
साथीहरूसँग रमाइलो गर्ने चलन त सामान्य नै भयो | 

विद्यालयले अभिभावकलाई 'तपाईंको नानीको जन्मदिन फलानो 
दिनमा पर्छ है भनेर 'रिमाइन्डर' पनि पठाउने गर्थ्यौ, जसको उद्देश्य 
गिफ्टको जोरजाम गर्दै गर्नुहोला भन्ने हुन्थ्यो । 

राजधानीका अधिकांश शिशु विद्यालयमा यस्तो चलन व्याप्त छ भने 
त्यसको उल्टो भक्तपुरको व्यासी स्थित एभरेस्ट स्कुलमा भने विद्यार्थीको 
जन्मदिनमा चकलेट बाँड्न वा केक काट्न पूर्ण बन्देज रहेछ । त्यसको 
सट्टा गच्छे अनुसार विद्यालयमा केही रकम जम्मा गराउने चलन 
रहेछ । वर्षभरिमा यसरी संकलन भएको रकम विद्यालयले वार्षिक 
कार्यक्रममा दुर्गमको कुनै विद्यालयलाई सहयोग गर्दो रहेछ | अनि, 
दाता विद्यार्थीहरूको नाम विद्यालयको वार्षिकोत्सवमा प्रकाशित हुने 
स्मारिकामा छापिँदो रहेछ । जन्मदिन मनाउने काइदा त यस्तो पो ! 
सबै स्कुलले यसो गरे कसो होला ? 


रित्तो कुर्सीलाई प्रश्न 


विसं ०६८ 
देखि थालिएको सडक हम्‌ 


0 जलल 


विस्तारका क्रममा 
उपत्यका विकास 
प्राधिकरणले जनतालाई 
सुसूचित नगरेको, 
सांस्कृतिक सम्पदा 

र ऐतिहासिक 
संरचनासमेत जथाभावी 
मास्न थालेको, पहुँचवाला 
र सर्वसाधारणबीच 
विभेद गरेको र 
मुआब्जामा अन्याय 
गरेको भन्दै गुनासो गरिरहेका छन्‌, काठमाडौंका पीडितले | यसै 
सम्बन्धमा पीडितका प्रश्न र प्राधिकरणको उत्तर दिलाउन एक 


8021 ॥ 


ध्रुवनारायण मानन्धरसँगै राखिएको तिवारीको कुर्सी रित्तै थियो । 
जनताको बाक्लो उपस्थिति र तामभझामको त्यत्रो खर्चपछि कार्यक्रम 
स्थगित गर्ने कुरै भएन | 

अन्ततः उपाय निस्क्यो, रित्तो त्यो कुर्सीमा 'भाइकाजी तिवारी 
अनुपस्थित' लेखिएको कागज टाँसेर कार्यक्रम अघि बढ्यो । कुनै 
पीडितको प्रश्न तिवारीप्रति लक्षित भएमा रित्तो कुर्सीतिर फर्कर प्रश्न 
गर्न भनियो | 'हामीले तिरेको करबाट तलब खाएर हाम्रै प्रश्न सुन्न र 
उत्तर दिन आवश्यक नठान्ने तिवारीको राजीनामा अब किन नमाग्ने 
त ?' एक पीडितको प्रश्नपछि दर्शकदीर्घा तालीले गुन्जियो | प्रमुख 
आयुक्त तिवारीले यस्ता प्रश्न टीभीमा सुने होलान्‌ कि 'म्युट' गरेर 
कार्यक्रम हेरे होलान्‌ ? मलाईचाहिँ यही नै उत्सुकताको विषय छ | 


भो, आशा नगरौं 

टेकु पुलको 
जाममा खचाखच 
भरिएको बस 
थियो, त्यसको 
ढोकामा खुट्टा 
अड्याउने समेत 
ठाउँ थिएन । दुई 
युवती उक्त 
बसलाई लक्षित गर्दै 
आए | खलासीले 
भरिभराउ 
बसमा पनि 'खाली छ'को इसाराले स्वागत गन्यो | युवतीहरूले 
मुस्किलले ढोकामा के टेकेका थिए, खलासीले सँगै रोकिएको अर्को 
माइक्रोको खलासीतिर आँखा झिम्काउँदै युवतीहरूलाई पछाडिबाट 
धकेल्न थाल्यो । उसको उद्देश्य महिला यात्रुलाई भित्र पठाउनुभन्दा 
पनि परिस्थितिको 'फाइदा' उठाउनु थियो, यो प्रस्टै बुझिन्थ्यो । 
खलासीले यस्तो ठेलमठेल चार-पाँचपटक नै गच्यो । त्यसबीचमा 
जाम खुल्यो, माइक्रो हुत्तिँदै अगाडि बढ्यो । माइक्रोको खलासीले 
बसको खलासीलाई 'मोज गर्‌ केटो, मोज गर्‌' भन्दै हुइँकियो | 
अफिस टाइमको व्यस्ततामा मुस्किलले सवारी पाएका ती युवतीले कुनै 
प्रतिक्रिया जनाएनन्‌ । 

महिलाको बाध्यता र मौनताको फाइदा उठाउँदै सार्वजनिक 
यातायातमा हुने यस्ता दुर्व्यवहारका घटना नौला होइनन्‌ । हुन त 
यस्ता व्यवहारलाई निरूत्साहित गर्न हदैसम्मको सजाय हुने र एक 
समय त महिलाका लागि छुट्टै बसको व्यवस्था गरिने खबर पनि 
पढिएकै हो | तर, हर्न निषेध तथा जेब्रा क्रसिङबाट मात्र बाटो 
काट्नुपर्नेजस्ता नियम त ट्राफिक प्रहरीले पाउने कमिसन कटाएपछि 
प्रभावहीन भए भने ठूला परिवर्तन त्यति सजिलै होला र ? भो, 
आशा नगरौं ! ० 


५८ छ्टाद्वा आइतबार । १८५ भदौ २०७४ 
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4 अघशिपाँची लितेल्टको बारेमा 
/ सहैलाई णाहा घा 
तले त फैही बोल्न गर्दैन 
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